
ČESKÁ REPUBLIKA· STÁTNI OBLASTNI ARCHIV V PRAZE 
STÁTNI OKRESNI ARCHIV KOLIN 

PRŮVODKA 

Fond: H \J V koei \1\, 

lnv. č./karton: KťO\f\t ko. 1q1~ 
Vyhledáno 

dne Zkontroloval_ Jméno badatele Zkontroloval 

Jg1ta.ooi- X · ·ko. .. e J\ f( {:r~ 1 woor / 
V'" 

e 

~h. ~-1.o(J ~-- )c!:>\ J~ou~ ]o.Y~~ ~ff~(é 
. ~;.>--

- /~· 
~+. q . .to~ o ~- .. ~e'l~\A~ \J\uc\AtMfv- 1l~4o ~ 

"· - L 

/ 

I 

•. 

Založeno 
dne 

jRAf. Zoot 
~.~-~{() 

A·t.q . .tv1o . 

' 
•. 



Rok 1 9 7 ' z:namená. 25, výroll. od roku 

1948, který byl signálem k velkému. budovatel

sktimu d:Llu ll iniciativě nejen v Ko+:íně, ale i 

v e~_lém. státě._ .PITní etapou bylo zacelen:! ran, 

kterc§ způobila v Kol:íně válka, bo.mbardovánt 

a_ okupace. Tato ·altoe skGZi.~ila před dmeéti le

't.r. '!'. r. 1953, kdy"! akonCSila zástavba po p~lko

zel'lfch domeel.'l a byl7 · buclováJ)J" prvni záklat\1' 

prvního domu soustředěné bytové výstavby v 

Kol:íně II. Toto nové. sidliitě vybavené moder

n:Cmi b7t7 všech běiných tJrpii bYtov;ýeh jedno

tek . je ukázkou vývoje bytového stave bnietTt 

za posle <!nich dvace:t. l~t ~ P~ěá~erhú . tř!pod

l~~n:í domy_ bYlY". dnes v.rstf!dá:ny domy o tři

nácti podlall.ch. Celé s:ídliště ftmkoně navazu:-

je Da s~é. ·~·~-s~é j~~.t. na jeho pi\vod.n!_. 

ulice a nen:C od města odtrženo. Sídli i tě Q.ne.s 
. \... ~ •. - -

pfe.dstavuje m:ěsto o lo tisíc ich obyvatel, 

ale tvoř! s městeun jeden celek. l>alš_! riist 

města pa.j4e jižním směrem, aby nebyla zab:ť-



rána zemědělská. půda a město se nerozr~ta:o. 
. -·· -·· ··"'· .... -- . ~ ... - .;.:·,.. -'"• . 

pf:ílii do iife • 

Doprava si vyžádala za dvacet let d'dkle.dnou 

Úpravu vo.zave~ a výstavbu garaUi. Málokdo ví, 

že teprve před dvaceti lety byla v Kolíně as

:fal.továaa první ulice. D11:es má :B:oliD jeden z 

ne~modernějiích nadjezdů, velk4 autobusov4 ná

dra~i a vice ne_ž dva a pU 'bisice soukromých 

saráži. 

Oz.dobou města ~· ~~v par}t uprostfe(i 

dom;ll~ .. p_festavěna a rozšířena byla nemocniee, 

aedea z -~ro~sáhle~ šich zimních stadion~, 

atletický stadion a pro odbíjenou; tenisová 

hi'iiti, byla pos~avena mohutn~ budova sp.,~~ ~--

za5iná se s11avit kr3ti plaveckl stadion. 

Někter4 kolú.ská zd:voQ' se· zuin~ . rozši~il7. 

a _O:Dch~ tiSkárll7 staví ae~větš:í a nejmoder

ni4ii_ závod. svEiho ~v }1;vropě. !a ~álabí vy

re>stl e nová obiln:í silo a sušárna mltlka Laktos 

a po celám městi V'.Zniltl~- ~~z~_áhllt, s~~- pro«:e~e~ 

potraVill a :prllm;rslovteh Výrobkd. 

!faká histox-iekt starý stf~_d města měn:í svou 

tváf. Nikteré staré domy zmizely a m.ťsto aieh .. . . "'" ··-· ,. . ... . ~ . . . . . . . . .. 

rostou moder:a:í stav'Q;r, která se však zapo~uj! 

d~ historiek,ho jádra. ~ěkteré d0l'IJ3" se pr<) sv~ 

uměleckou a hi8toriek~ cenu adaptují• __ aby b7l7 

zachov~ »f:íittm pokolením. 



Proto je mo!no se v tomto roce 197' ohl4dnout 

s UJ!lPOltO~e.rdm ~ mi:nultoh dvacet let. Rok 197' 

b7l rekem fad;r \ld.álost! doma i v zabrutlí, kte

rel y~c~_ a1 uaě ovli~ také iivot naleho 

města. 

Byla to předevi:Cm llÚ.'OYá o:fellSiva a diplo-
; . . •" .. . ... . . . ~ . ~-. -- - . 

matieká ildciativa Sovitsk4ho svazu, která spolu 

se zeměmi social1sticlt4ho· tábora v.ytvořila pf:(z.o 

aivé p~ pro klidl)ý a· zd.árJ:Jt vývo3 u ~s, .. 
to 

b7l7 ~tálé bo~~- ve _ vietu.mskel .. republice a nez-

dar mírového feie;rú, byl to ll::rvavý fa!istiekt 

p~vrat ! (l~il~, ktert měl za Búledek smrt :po

krokovéhe presideata Al.lea~, ~~12.3 íe~ se hos

~o.u.fsk6 rozp<ilr7 v l!VrOJ?• hosp. spole5enatví, 

eaergetická krise ~klá :ma západě _V7hl.á~».ým _ 

emb_argem ara],skýeh -zemi aa- v'froz ropr , .. neklid 

a Stfednlm vteklo~'. mezi arabskými zeměmi a 

IZ:r.'aelem, ste:u~áll~. cen a b!tle.5lti P()li tik&. v 

aápadJl! Evropě a události ve ~P.ojeJJých státech 

kolem ~é~ Waterp.te. 

fo vše mělo odezvu ve světě i u Bás, ale dik 

koasolidalaí pe>litice _ S'trel~JY a ~láq J>robfilaly 

tTto. události je a jako ozvěaa Dakli<blfch pomě

rů za bruieemi. M:írové úsil! tábOra socialis-... - . 

mu mělo vliv aa rozvo~ aa_li ekonomilt;r, ale 1 

aa ostataí _li.•~k7 aaM.ho liv.ota., takže rolt 197:5 

překro'U úspicny dosaiené v r. 1972~ .. ' . . ..... . 



Správa. o b o e 



Uplynulé dva roky volebn:ího období 'qkázaly , že bylo sprán.u~ 
c 

omlazeni orgá:nti MěstNV ze 7ot/o, od počátku vole bníh.o období se 
' .. 

org~ scházely p~avidelně a rozpracovaly usnesení okres. a 

městské konference .KSO a program Národlú fronty. 

Správa města dnes V)ia~e trvalou pozornost a proto má 

MěstNV k disposici řadu komisi', které ma~ i na zřeteli jednotli

vé úseky tohoto rozvětventiho orpmsmu. 

Vedle.pleaa MěstNV ara~ MěstNV pracovalo devět komisí. 

Plenum. tvoř:í 81 poslatlcii a radu dvalláet zástupeti. S Dimi praeu

~e komise plánovací a fimnění, komise místního hospodářství, 

komise vtstavby, komise školská. a kultu:rni, komise veřejného 

pořádku, komse sociální a zdravotní péče, komise pro bytové 

hospodářství, komise obchodu a komise pro mládež a tělovtohovu. 

Kromě toho praeu~e vfbor lidové kontroly. 

Nově zvole!lfeh poslaneti bylo 7o% z 81 členil. Pro jejich pod

poru bylo v loiském roce ustaveno 79 občanských vfborii, které 

aktivně zasáhly do života města. Jejich činnosti jsou občané 

města v pfevážn~ většině zainteresováni o dění v obci a infor

mováni. o všech událostech a plánech vě mě stě. MěsNV získal tím 

. partnery poslanců při plně~ všech Úkolů. V oběa.nských vtboree.h 

~e zapojeno 75o občanů města. 

Vý1;3tavba města měla řadu velkých Úkolli. Dokoněe:n:í Kulturn:ího 

domu už letos Mbylo provedeno. Krajský investorský ústav v ,. 
i '· ' 

ho~pdá řské smlouvě s Konstruktivou přesunul dokončeni až na 

rok 1974. Je t.o škoda, protože se stavba táhne už hodně dlouho. 

s 

• • • • • • • • • • • • • • • 



• 

Další stavbou., která byla odsunuta , byla výstavba distri

bu~ního centra. Nebyla v letošním roce vdbec zahá;jena.. Dále 

byla provedena deJnolice domů na rohu Kovářské a P.ražské ulice, 

což uvolnilo prostor pro parkováni aut, která už skoro zatara

sovala náměstí. Parkoviště bylo upaveno ·a náměstí je volné. __ ,;. . 

N~ teprve ~a- krása některých domů na západní straně a 

lze říci, že kolínské náměstí po odchodu aut působí v létě se 

svými laviCSka..mi a květinovou v;fzdobou velmi pěkně. 

Výstavba plaveckého sta~onu nepokročila za stadia prvn:í. 

úpravy terénu. Mládeži byl odevzdán v nově vybudovan' bud,o"vě v 

Pražské ulici klub, společenská místnost, kde se mohou ml ad:í. 

scházet a pořádat své kulturni veaery. 

~ižkova ulice už dl~o volala .po Úprav~. Letos tam došlo 

k demolici levé strB.l'liY ulice, ~erá byla v:t:ov.b~m př:ízemn:ím.i 

domky, zčásti už velm1 sešlými. Domky 'byly vykoupezzy- a demoll• 

oe byla provedea odstřelem. 

Domy v Rubešově a Husově ulici byly demolováDy odstřelem a 

materiál ·byl odvezerJ.. Prostranství, které tu vzDiklo nebylo 

však využito pro parkován!, nebo-i skle~ zb.ořených domů nedá• 

valy záruku pevného terénu.. Zatím byla část poze:mku. oplooem. a 

zbytek zarůstá travou. Velký objekt, který tu má stát, má ()bsa

hovat ~ malobytovek pro starší oboB.rlY. 

Stavba hlavni kana.lisaCSni stoky a. ~ej i větve H pokr~ouje a 

dokonce rychleji, ne! se předpokládalo. 

V bytové výstavbě bylo letos dokončeno 2 88 bytů a zahájena 

stavba '44 bytů. Kromě toho ve svépomocné akci bylo dokoněeno 

66 bytovek a ~eště zahá~ena stavba. dvanácti. 

• • • • • • • • • • • • • 



Kromě těChto byt'ii vzDiklo ještě 13 bytových jednotek v ro

dinných domcíCh. Zde pokračovala stavba nejrychleji a ještě 

28 bytovek vylo zahá~eno, takže plán byl na tomto úseku vysoko 

překročen. 

I když při stavbě mateřské školy došlo ke zpoždění byla nová 

odevzdáxla do užíváni v ři~nu letošniho roku. Sidliš~i, které 

má vyské procento dětí, dostalo se tak nové školky, ·která od• 

leh.ěi dosavadn:í nesnadnou situaci. 

Do už i vání byl také dán dvoustánek Zeleniny u nemocllioe, 

provede Zla příprava k postavení. nafukovací haly pro sportovní 

Účely, na hřišti TJ Jiskry z~ena. stavba šaten, na sídlišti 

před bloky 125•127 byla provedena Úprava ploch a vytvořeny tráv• 

lliky, v Kolíně II,u. oihel.xzy-, bylo rekonstruováno a doplněno 

osvětleni garáž i /pomáhali členové svépomocného e;ar4.žového 

družstva/ byla provede• rekonstrukce místních komnnikac:í ve 

veliké řadě ulic, jeden kilometr chodnikii ve městě byl pokryt 

živiěnY'm povrchem, materiálem byly zajiště:cy akce občanů uZa 

· ~olin krásněj š:í'' , na sídliště k odvozu odpadků bylo nasazeno 
I 

76 konte~nerů a pozdě~i. ;ještě 24. Tento způsob _likvidace od-

padků je r,..chle;jš:í, pohodlnější a hygieničtější. Ve starších 

domech na sídlišti byly vytvořeny boxy pro kontejnery, které 

budou dod.á.D;y v J>řišt:ím roce. Autobusové zastávky v některých 

~cích byly vydláldě~ a Da některých byly za přispění občan~ 

vybudovány přistřešky. Na některých starých domech byla pro

vedena oprava střech, výměna oken staršího typu a rozvod vody. 

Pro otázky péCSe o bytový fond byl ustaven obCSa.nskf :v.fbor, který 

v prosinci vytvořil směrnice a doltumentaění materiál., jen! 

• • • • • • • • • • • • • • • 



byl předán·poslQeům ~ednotlivfch obv<?dů, aby informovali ob

ě~, protp!e ~e řada těch, kteří poškozují socialistický maje-

tek. 

Protože v Husově ulici došlo k demolici domů, bylY přem:ístě

některá prodejl\}T do nábrad.níeh prosto.e. Pro,pioilt.rská oddíly 

byly opatře~ místnosti pro jejich činnost a v Pražské ulici 

v nové budově byl otevřen nub mladých. 

V ulici pod Vinicí byla rozvedem voda tak, aby si ma;Jidelé 

domldi mohli zavést vodu do bytů. 

Na úseku obchodu. byl otevřena na náměstí po ~b;ývalám antikVa

riátu Snaek•Bar /jídelna/ škoda, že Kolín ztratil antikvariát, 

který. byl znám i v zahraniě~ .dále pokračují práce na Úpravě 

j:ídeley JitfeJů.Q" na náměstí, v Pražské ulici byla v nové budově 

:nad poštou otevřena velká prode~na Potraviny, stavba Spoleoena 

ského domu vedle radnice je dokonoem, je třeba ;11 vybavit 

uvnitř nábytkem, což bude v př:íi!it:ím roce. 

Na náměstí byla provedena Úprava prode~l'zy' obuvi Jas /portál 

nové vtklady, úprava prodeaJlY a střeclzy'/, opravena prode.;Jna 
- . ' ' 

textilu v Rubešově ulici a ~bavena.speciáln:ím měřičem koberců, 

řada prod~jen ~la vybavena novou elektroinstalací, změnou vý• 

kladů a novým zat.íze~:ím/. 

, .Na úseku školství b~la opravena. škola :Ve, ... Skolská ,ulici, vel

ká oprava na škole na Ov<Sá.revké ulici a vnitřně vybavena mateř

ská školka a ~esle v Kolíně II. l?r~.í etapa úpravy synagogy byla 

objednána u Stát. plá.Jl.ovacího Úřadu. 

Na úseku·· těloytobovy byla za souěilmosti oboazisl(Ýeh Vfborů 

Vybudována tři dětská hřiště., kromě toho byl zálab~ klub 

• • • • • • • • • • • • • • 

8 



• 

dlioh.OdCŮ yYbaven.lalihOV.UOUt rliziJtmi hrami a šicím ;Stro;j'em. Byla 

provedena evidence neúplných rodin, které budou. navštěv,ováll;r 
i 

~ .. 
Svazem žen /týk~ se to hlavně ·rodin! k,de byl nařízen ochra.rmý 

dohled na děti/. Pro dlichodee byly pořád.ány dva zááezd.y a:u.toka

rem do Prahy do divadla, do ZOO ve Dvoře Králov' a na Hrád~k u 

Nechanic •. Kromě toho ~sou ~im promítán;r ~ednou měsíčně starší 

filmy v kino Jas na Zá.lab:í zdarma. 

S t1stavem. národního zdraví byly fešerJ;r všecky společné otáz

ky týka~íe:í se životllího prostfedí.a zdravotní péče~ 

K politieko orsanisátorské činnosti poslanců bylo zaměřeno 

i pořádané školeni a provedeno vyhodnocení všech orgánů MěstNV 

a poslancii. elenové rady vykonávali svatební obřady. v letoš. 

roce bylo prvedeno 378 svatebních obřadů, které se ];rOVádějí 

bezplatně ve dvou sobotách v měsíci. Kromě toho se osvědčilo 

vítáni novorozeiaat, kterých bylo letos v osmi akcích zapsáno 

44o do pamětní knihy města. Určité nedo~tatky má ještě rozlu

čovací obřad se zemřelými. Jif!-é.n~m sboru pro ob~a;nské záleži- o 

tosti bylo těchto rozloučení letos 853 • . za ~ěaeti pfedstavite

lli obce a ělenů V.B by;;lo mladýln lidem odevzdáno slavnostnim 
' . . 

zpusobem 55o oběa:nskýoh průkaz-li. Podobll;Ýlll,, zptisobem bylo odevz-

. dáno za přítomnosti rodioli maturitní vysvědčení nebo výuěni 

listy a udělovány piol)ýrské šátky. Bylo rozhodnuto v těchto 

a.kcich pokračovat a rozšiřit je ještě Ila závody pro,přij imá.

ní.do brigád socialistické práce, při rftzných jubilejich a 

jubilantech. 

V rámci racionalisace zahájil letos v lednu činnost nový 

Okresn:í podnik služeb, který vznikl slouěením dosavadních 

• • • • • • • • • • • • • • 



•• 

40 

Komunálních slu!eb Kol:ína., Oeskáho Brodu, Kostelce a Zásmuk. 

jeho Úkolem je zajiš:Uovat placené služby obyvatelstvu. iteme

slné práce jsou stále slabým bodem, který trpí nedostatkem pra

cov:ních sil. Má mnoho staršíah a sta.rýah lidí. 

Letos počal MěstNV vydávat zatím rozmnožovaný Zpravodaj, 

který má být informační pomůckou poslancilm v jejich práci s 

občanskými výbory. Není to ještě časopis, jaký bych.om si přá

li a jaký vydávají jiná meněi města, ale je to aspoň zaěátek. 

Přináší vedle zpráv ze sch-ůzi MěstNV i kulturní zprávy a někte

rá data z kolínské minulosti. 

Tak jak se Kolín rozr'ŮStá, bude třeba také, aby se rozšiřo

valJ; .. ~ěkte;-á zařízeni. Platí to v prvé řadě o dodávce tepla. 

Proto má být v příštím roce zahájena st~vba další teplárcy, 

protože ka:pa~ita dosavadní nestačí. 

V sobotu, 28. dubna se konala ~ sokolovně okresní_~onference 

·KQmunistické strany Oeskoslovenska,na které byl zvolen také 

45 ěle:cný okresní výbor nového okresního orgánu, 15 jeho kandi

dá:tm a 23člel'Ulá Okresní kontrolní a revisp.í komise. Na ustavu

jící schll.zi byl zvolen vedoucím tajemn:íkem OV KSO s. Jiři Biško, 

tajemníkem pro ideologickou práci s. Zdeněk Procházka, tajem. 

pro prfunysl s. Josef ~:Lha, tajem. pro zem~dělství s. ing. Bo

huslav Brožek, ta~e.m. pro politieko-ora;ailisačni práci s. Ant. 

Lanó~a _předsedou Okr. kontrol. komise s. :j:sadislav Pešík. Dosa

vadní 'ved. tajemník OV KSO s. Jiří Jirá.ň $e vrátil opět na své 

p-ůvodní pllsobišt? v Tesle ve funkci ředitele. 

V říjnu zemřel dlouholetý a obětavý spplupracovn!k MěstNV 

s. Jiř.í Secl, bývalý poslanec a člen komise výstavby Středo-

• • • • • • • • • • • • • 



• 

česk:áho nár. výboru, předseda Okres. výb. Národ. fronty, a 

m:Cstopředseda Okters. národ. výboru v Kolmě. 

4A 

Vedle stálych Úkolů byla pozornost MěstNV zaměřena letos 

zvláště • výehow :mladé generace a na péči o životní prostředi. 

S~ podíl na prvn:Lm Úkolu má 1 SocialistickY svaz mládeže, 

jenž už vyrostl za podpory ostatních složek v jednotnou spo

lečenskou organisaci, která sdružuje dětí a dosp:Cvajíc:C ml4dež. 

Za přítomnosti funkoionářd strany a MěstNV byly pořádány bese

d;r s mládeži ve školách a učiliitíoh, vyhledává.Il;y' klubovny a 

budována hřiště, dále poskytován.y dotace na o~nnost a na re

kreaon:C tábory o práz<hd nách. Velká péče byla věnována ideolo

gické vtchově tim, že se mládež setkávala s funkcionáři, s b;ý

valými bojovn:C.lcy' proti fašismu a s odboráři. Byl veden c:Llevě

domý boj proti delikventnosti mládeže, proti ohuligánstv:C, ne

dodržování pracovní kázně, alkoholismu a proti všem protis~?

leoensktm je~. 

Odbor vystavby MěstNV se snaží pomoci tím, že preferuje 

staVby. které slouž i zájm-ům mladých lidí. Je to stavba sporto

viš~ /plavecký areál, nafukovac:í hala/ stavba b;yt'd pro mladá 

manželstv:C, vyhledáváni tábořiš~ aj. 

Přesto je však nutno ještě vyc,hovat mladé lidi k tomu, že 

všecko, eo se jim poskytuje, neni zadarmo, že je to výsledek 

práce, s nimž je nutno hospodařit. A tady se někdy vys.lcytuji i 

jednotlivci, kteří si ~sli,: že všecko musí dostat zadarmo, že 

se s tím dá hazardovat z:rrbo to ničit. Je-li něěeho dost, pak 

nastává sklon k plytvání. Ať jsou oceněni ti, kteří mládeži 

dobře slouží, ale ne tit kteří ji posluhují. 

I 

• • • • • • • • • • • • • • 



• 

Druhým Úkolem, jim~ se MěstNr zvlášť zabýval, je ochrana 

~ivotniho prostředí. Vhodnou úpravou je mo~no prostředí zlep

šit, nebo~ dnes·už Kolin sv.tm pr~myslem patři mezi města, která 

své okolí a životni prostředí musí nezbytně ozdravit. Závody 

v Kolině už platí poplatky za zneCSištováni ovzduši /Elektrár

m, Spojené lihovary, OSD depo, Koramo/ které MěstNV vrací do 

akci k ochraně a zlepšeni ž~votniho prostředí. Koramo je nej

větším zdrojem so2 , dále Elektrárna a Synthesia. 

Pro svou priimyslov9u základnu byl Kolín vybrán jako jedno 

z měst, kde se stále bude měřit koncentrace 802 připadně spad 

prachu. Některé závody si už samy vytvpřily plány, jak zlepšit 

své okolí a ozdrayit své okolní ovzduž:í. Je to někde spoheno 

s dosti velkými náklady, které jsou vkk nutné,. nech«eme-li, 

aby bouřlivý rozvoj průmyslu v XMlšem městě způsoboval zároveň 

nemoonost jeho obyvatel. 

• • • • • • • • • • • • • 



s k o l • 1; v ! 

a 

Socialistickt svaz mládele 

Péěe o mládel 



_Skol:r města Koliu _plldly v minulém ~kol. roce výchovnt 

,tkol v fa.dě bod."O.. Bylo to &am.ěření ~ vtznamným výro!:ím, doprav

u výchova, ateistická výchova, vtchova k volbě povoláni. 

Právě ta posledll:í zl\stává stálým prdJlémem, protoie zde ma;j :í 

hlava! slovo rodiěe. Na ka.idé ikole už byl ustanoven jeden 

učitel do fumkce pro volbu povoláaí. 

V oblf1_s!J1 VJ'llěOVáni. byla věnována pozornost dětea dělnické

ho ·a rolnicltéae p~vodl.\ a individu.áb.i:mu přístupu. a pomoci těmto 

dětem. Závuq uěitel'd se vztahovaly lllaVD.ě k této práci. Na. .. ·.• ... · .. \ ... . '· .. . . . . . . . 

rieeh školách byl rozebirú. dopis millistra školství k prospě-· 

Chu žákd. Odbor školství MěstNV spra~~ .~ základních dev~ti

letteh škol., zvláštní školu, 6 školních družin, 4 školní j:í

ilel.my, 6 _mateřských škol. Celkový roěni náklad na provoz. 

ú.ttržbu, ni třni vybavelÚ, opravy, školní pofeby a učební pom'de

ky ěin.i ročně f,Joo.ooo korun. :t;a podzim letoš. roku bYl _ 

otevfea v Kolú.i t.zv. vyrOVJ!ávaei r()čn!k ;pro !álrJr 1. roěníku, 

ktefi ne patří do zvláitni školY., ale ~sou opo!děni •. --Zvláltlú 

škola, je! má děti, které :mestaěi na Devitiletku, měla letos 

96 !ák'O., je! byli rozdělelli. do 6 třid. ___ Uěi se tam hlavně poly-

teelim.ieká. vtehova a věn~e se hlavní péěe výchově děti. Na ik()• 

le je mn.oho děti eikálask4ho p~voa.,u, jejic.l3,ž nedostatky jsou 

zaviněDY rodimsým prostředím •. Jsou vychováváni hlavně .. k volbě 

, povolá.Jlí. Letos VYilo celkem. 17 dět~. Osm jich šlo do uěebniho 

a 9 do pracovního pomě~-· 

K~ školám v Kolíně patří i Lidová ikola umě~ FrantiškS: .Km.~

ehs.• ;Je;J_~~ž hla.v.rúm cdlea je vtcllova umělecká. !~la letos 791 

~~v o~ore~: tueěrl!m. /95/, výtvar:aém /59/, literár:mě-dra-
.. >• • ~ ........ ~ • ., -~·· "·~---···· -~ ., ~ •• 



1S 

matiekém 14 a hudebaim 62,. Skola P()řádala své vlastní soutěže 

a fadu v;rstoupeaí lálro při r'O.zných oslavách. B:r~o. to hlavně při 

-40_ vtro.ňi zaloieJů ikoly t_:!m, le byly uspořádámy dva hudebm __ 

cykly_ ve spolupráci s I:ruhem přátel hu.dbY. _ Ty'to aboaentai ve

ěery patř! k nejlepiím kultu.rs~ podlliltb ". Kol~ě a jsou vždy 

předem vyprod.áDy. _ 9 _školu je velkt zájem a všichni zájemci ne

mohli bft pfi~ati! Pr·oto 'bude v K:f;mi zřízena poboěka. 
Ve školních družinách v~eeh škol. by-lo letos zapsáno 494 dě'bí, 

t.~. 25% _dii;~ 1-5 rooaíku. ~a mimoškollú oirmosti se podíJ.! 

Pi:oztrs~ orsaa1sa~e. _V Kol~Bě byla ustavena m~stská rada PO, 

jež koordim~e ěUm.ost skupb. 

Pioeyrská orgnisaee má j_ešti málo klubovea • Je dnes už 

stálým zvykem, že s~j slib_ skláda~ :( . pioDt.f~. l.l ~iskrr v ob .. 

fa4mí simiMěstNV za účasti rodili, ~k~lY a zástupe~ města. 

_V piontrskteh táborech bylo letos 2_9o dětí z Kolúa. Je to 

jea malá <SáJst, protože '· a 4. skupua tábor ribeo neorgaaiso~ 

vala. N e jvíee táborli má 2. skupina •.. 

Velká iást děti se stravuje ve ikolnioh j idelnáeh. _Prhěl';'

aě se d:eaně stravu,~~ l.9oo dětí. Ztll ikollli rok 1972-7' bylo po~ 

~o ''-9..•346 oběd'd pro dě~i fl 26.,18 pro dospělé. ~tále se vlak 

vysqtu~i _4ěti, které se atran.;jí rbEým ZJ)isobem, nevybira;jí 

zaplacel!lÝ oběd, chodí místo toho do euk:ráren, pojidaj_i zmr,zli• 

:au ~bo ~aé pam!slcy'. V.~ehrly j idel.Dy ve.ři podle lékařsltýe~ 

předpisů, které se vlak ~~esetkti.vaji_ u děti s oblibou. Va4~ 

tak4 je, . ie mnohé děti se aevinuj_! ;jídlu .s patři~:a~ pozo;-nos

tí, aejed! :P:C>l:4!1Q:, ae_ehá~ji. zb:rtk1 ~- nebo p~:lloh •.. 



Pro pfedikolni výchovu je v Kolillě 8 matefskýeh škol. Dvě 

z mela ~sou závoW. Oelkem maji 655 míst, což však zdaleka 

mstačS!. K letošnimu zápisu. se dostavilo 354 dětí a míst je 263. 

Mateřské školy m.~í také své jidel.By, kde bylo letos vydáno . 

témě! 12 tisíc obědli. Ba všech školúh i mateřských byla letos . .. 

vytvoře ma ldru!elÚ rodič li a přátel školY, _která věn~ i hlaVlÚ . 

pozorlllost spolupráci rOdby se školou. Ka!dá škola měla sv'dj 
' . -~ . . . . ' .. - .. . .. . . . .. 

~tromátBi závod, některé dokonce dva, protože v Kolíně je dost 

závod-ti, které mohou patr~:aát převzít. 

V ledau letoš. roku byl proveden zápis do prvních třid na . ..-. . .. .. . .. . . . . . . . . . . 

rok 1973-~4. l)ostavilo se 352 děti. Celkový poěet dětí je 

3691. P_očet tříd je letos stejDt 119. _,Zahá~en:í šk_QJ-. •. !-'oku 1 

19~-74-}>Jlo. z~ea }_• záři za liěasti z_ástupe'd Hra~- ~ěstNV a 

školské a kulturní komise rady M~stW_._ Prvňáěkové obdr!eli 

pamětai listy •.. 

V letoša:ím. roce bylo -. g,ymma.siu rozš:íř~no ja~yková vyu<Sová

Jd. Hlavním d:~.vodem b7la potřeba znalosti ciz:tch jazyků hlani 

u 'ieohlůcktch, ia_!e~sk;fch a ji»foh ~()Vt>,~á.aí, kde znalost ci

z:íoh fe<Si ~e v sou<Sasné době velmi malá. ~a.ko jazyk s rozl:!ře

Dtm vyuěoválúm. se . zavádí od. :IióhE)tó. ·roJtu.'_za,ěmčaa y prvním_ ro!- .. . 

míku lla pf:íredovědeeké větvi. Je už skuteěně velmi :naléhavě 
- ~ .. - . . . . 

třeb~, aby se znalosii _ř~čl:í u nás. ~~o~š:í~~la, proto!e ·sou.ěasJli 

videcko-teebzJickt pokrok jde velmi rychlE) a bez znalosti_ oizo

jazyěné literatury je technikdm těžko udržet krok. Rodi<Se sa-
. -- . .. -. - ' . ' . . . .. ~ 

D.allml.O~~ _se staraji o to, aby děti znaly nějakou ciz:! feě a 

Uvaj i dětem soukromá hOt'iilly', co! vlak zase zdržuje děti. od 

ško.l:a:í prá~ a mnohdy jim zabírá ve~eren volJJt ěas •. 



Průmyslová škola otevřela společně se Socialistickou spo

leě:m.ostí pfipraVJ)ý_ lr:\lrs pro vysoké školy v oborech matem.a:tika 

a fysika.. 

Na okrese učí :aa. devítiletých ikoláeh letos 419 ient 1;0 u. 

témif ao% z eelkového_ p~tu u6itel'd na tomto typu ~ol. Je to 
~- . . -. . . ' 

pQJlěku.d_ v;ysok4J proeeato, které ~e vlastně ~eště v,ršší _v _tom, 

!e z mu!'d ;e .hda pfesl'tlhuá!c~ch_~ Facu~:íeich d'dehodcd. 

V samotném Kolini 3• stav ~eště rozd!lně~ši. 

Lidová škola um.ěaí oslavila letos 4o. Ttro,čl. svého zalo!ení. 

Na oslavu tohoto vt;roč!_ :asku.1Je!D.ila škola polGViD.U ze 16 ko;ra.

eertd, _.které se v sezoně ])Ořádaly, zbylých O$Bl. :i>:Ofádal nub 

přátel hudb7. ~~~tat:at ěás't vtch~ mladých hude~ni]cd se děj~ 

v souborech. a kr~mě toho m41.~:í ~-~~i možnost vystupovat :m.a. veře~~ 

;aos't a ziskávat_px'axi. paes má škola pfes Soo ž~ v_líoliaě a 

v odbočkách v Kouřimi, v Oeském Brodě, Vel. Osem, Hor. Krutech 
. . . -· " . . . ·~ "'. ' . ., . . . . . ·- '' . . ... - . .,. . 

a v Xos:telci_ .u.Oer. lesy. Skole. má '5 ~CSitelt, .kteří jsou věak 

pře"i:L!eJli pfesěasovjmi b.odiwam_:i. ~omě toh.o je budova kolín

sket hudeba! Ak:Cůy- už d4:vao aedostaěuj!e1. Proto nemůže 'fiji-:

mat děti pfedMtoln:ího věku a v~eeh:n;y Jl8.daná zájemce. Od (i,()bY, 

kdy prvai ředitel této lko~ ~osef ~-ál se zasad.il o jej~ 

založen~, _rozros~la se dnes do vellQ"eh rozměr'\1 a_ patř~ P.oCitell 

svýeb. žáldl}c velleym ikoláln. S,tavba nové , větií budovy bud~ 

j~stě v nej_bližšíeh letech aktuállú. 

Olenové lidovtch milie:í. navštěvovali škol:r a sez:ma.movali _ 

žáky s únorovými událostmi a s· obranOtt závod'd v únorových dne~. 

~norové ~ ve školách zpestřil také Uěitelský pěvecký sbor 
~ . . . . " ·- ·•· 

z Xolina, který dobře voleJ)ým Pr0$ramem. obohatil školsket slav-
~ 

' 
noilti Vitěznéht). ú:nora. 



11 př:ílež1tosti_}i%le uěitelů r. 1973 byli na návrh krajskýCh; 

stranických a státn:íeh_or~ů ud~le~ nejlepším učitelům a 

školským praeo~ tituly za.slou!Uý učitel a vzorný uěitel._ 

v Kolíně obdržel_yitul zasloužilého uěitele ing. Josef Dvořák, 

ředitel Střední eltonomieké lkoly_ v_ Kolině •. Ti tul vzorn_ého učite

le €)bdržel učitel Lidové ik.oly umění Richard Polet:ín a. Jindřiike. 

Ježková , ok:resJů školní inspektorlai. Za záslub;r o budováni 

Středočeského kra.;je 'b1l vyznamenán Václav So.uJtuJ>, zástupce. ře• 

ditele odborného uěiltště. závodu Ta:tra v Kolíně -~ diplom m.ini

sters~ školstv:í OSll a ltstfed. výboru odborového svazu }>raeov

l'lildl školství a vědy dos'lral Jiři Panic, uěitel odborového uěi-
. -

liště .. !atry v Ko1:íně. 

Aktivita učitelů ve:Yfc4qvném a vzdělávacím procesu se pro

jevila tim, že v prvém pololetí bylo uskutečněno 1673 výchovných 

akcí. Učitelé .na devítiletkách věnovali svůj zietel hlavně do

pisu mi_nistra školství a _socialistickým soutěžím mezi žáky i 

mezi školami. 

V pondělí 16. července od;jela z Prahy rychlíkem do Mosk:vy 

skupim 22. moskevslQřch studenti a. 3 profesori, kteří byli na 

základě reeiprocbú bezvalutové dohody. na výměně mezi kolinsk;f,m 

g;ym:casiem a moskevskou střední ikolou.. Kolínští studenti se 

Úěastnili vjměrq o4 15• 6 do 18. 7. letoš. roku.. Jako obvykle 

shlédli pamětihodnosti Moskvy, :navštívili Leninské Gorki, pio

nýrský tábor v moiajské oblasti, Úěastmli se slavnostního vě

ěera při příležitosti odevzdání maturitního vysvědčení. Byla 

jim ze sovětské struy věnována všemožllá péěe. 



Moskevská skupina pobyla v Kolíně od 2. 7. do 18. 7. 19 7}. 

z doby pobytu byly věnová.n;y. tři dni na prohlídku .Prahy. Kromě 

toho navštív.Ui Poděbrady, Milovice, Karlštejn, Ležáky a Oes

ký ráj. Jednu neděli pobývali v rodinách. 

Během tři let družby se Účastnilo vfm.ěDY 114 žákii a 16 učite

lil. Ubytováni byli v internátu zdravotnické školy v Kolíně. 

Hodnota odpracovaných hodin na manuálnich brigádách kolín

ských škol činila v letoš. roce6přes 114 tisíc korun. Kromě 

toho přis~ěly školy na pomoc Vietnamu~ na stavbu plaveckého 

stadionu. 

Kolínské dětské jesle patří do resortu ministerstva zdra

votnictví. Jsou. v Kolíně celkem troje. Vedeny jsou instrukční 

sestrou a 14kafský dozor provádějí lékaři-pediatři. Prováděj:í 

pravidelné prohlídky děti po stránce zdravotní i psychické, 

kontrolují jídelní lístek a starají se o to, aby přechod děti 

do mateřských škol byl .neZiásilný. Aby přechod z rod.illy nebyl 

do jeslí náhlý, je d:ítě přijímáno po seznání rodinného prostřei.i 

:na jednu hodinu denně. Tento pobyt se zvyšuje až na 8 hodin až · 

si dítě zvykne. 

Problémen je stále nedostatek m:íst. Projevuje se to hlavně 

l'l8. sídlišti, kde ~e většia mladtch rodin:. Na konci letoš. 

roku. byly tu otevřeny dalš:í jesle, které tento nedostatek od

stranily však jen oás1iečSně. Město Kol:ín roste a tim. roste i 

naléhavá potřeba novteh ;jesl:!, i kdy! dosavadní vyhoVUj i všem 

modern:ím požadavkám. 



lo 

21. ěervna bylo slavnostní shro.m.ážděni pracovnic ikolnieh · 

jid.elen, kde b:yla zhodnoeem jejich práce a byly vyhláiercr výs

ledky. Na druhém místě v okrese byla vYhodnocena jídelna ' ZDS 
a na třetlm. nústě jídelna 2. ZDS v Kolmě. Druhé místo obsadi

la 't soutěli mateřských škol jídelna mateřské školy' v Kolině v 

Kmochově ulici. 

Zakončeni školního roku na kolínských středních školách mělo 

pro absolventy těchto škol slavnostní ~~věr. V osvětlené obřad• 

dni s:íni historieké radnice sešl1_'ťse absolventi gymnasia, pr'O.-
J • . • 

.r.rvslové ~!koly a zdravotní škOlf sé ",&áajupcá. mlst~:an.:o~ .o. 

orgán!, se zástupci Okresního úst~vu_:~odniho zdraví, rodiě'd . 

a přátel· školy a· mnoha dalšimi hostY'~·;~_ rukOu svých třidnio;" . 

profesora. při~ali mladí lidé maturi:.tm.i vysvěd<Sem. Ohlapei i 
. . . ' 

dívk;y P()dali svtm profeso:rb.:i rod.i~ům květiz17 a <iěkovali za 

vše, !eho se jim během studia dostalo. 
I ~.. ~ .. , 

V Kolíně byla ,Před~~ p~slové školy stará Královská 
- -~ _. _.j 

. -· 
dobu velmi dobrou pověst. V Kolině b;rla znám.a. pod lidovým jmé-

nem .. ře.me:ada". V letošnim roce v dubnu áe sešli po šedesáti 

letech -~ed:í absolventi z let 1913-16. B;rlo dojemné shledání .• 

Iniciátorem seh\izk;r byl Ladislav Král. Všichni už jsou sedmde

sátníci, ale mnozí z nich ještě pracují, jako kovářsk;f mistr 

Karel Moravec_ z JZD Starý Kol:ťa. Vzpominali na své .učitele, 

prmiho feditele Dirlama, :na školníka a na spolui.ák;r.. S'Jlará 

.. femenda". jim dala do života odbornost, ale i píli.a j.ejiell. 

livotn~ _kredem b;rla kvalita. To by bylo tfeba 1 dnes • 

. ,!.• .'-.;· 

. ·-·.- . ' . 



l1 

V listopadu přijal předseda :lěstNV v Kol:!ně s. J. Se ol spo• 

lu s dalšími_ zástupe~ 25 uěitelii a profesor.'l, kteř:! letos nas

tou.pili m. mateřskfch, základních a středních školách. Touto 

formou jsou novi uiitelé seznamováni se sv~ Úkoly a vitáni do 

velké rodi.I(1 ;ped.agogů ve mě sti. 
a .. . , . 

V ř:!jnu byla na sidliiti otevřena pro děti před!kolníno 

věn nová mateřská iltola. a jesle. M.ěstEV dal do provozu spoje

né zařízen!, dva pavilorq školky, jeden pavilon jeslí a hospo

dářskou budovu. Umístí se tam. l2o děti předškolního věku a 35 .. 

postýlek pro ne~meniii. Celková kapacita je 155 dětí. 

Vedoue:í někt:ierýca profesi si naříkají na nedostatek uěňii 

jejich oboru. •. Je~ieh stesky se obraeeji m \lě?ovské školy, kde 

se vyuCSuj i :pfed$ětJr: jako matema:t;ika a fysika. Mnozí uěňové, 

k4yi neprosp:ívaáí v těeh,to př~d.m.ěiieeh,_ utikaj:í od oboru, e.ěko-.. 

liv to podle dělen! mistrll btva;J:í mnohdy dobří pra.eovn:íei v 

. ])rUi, v terénu.. Mnoz:í z .Dieh eht:í dělav řemeslo, ale ve !ko-

le jim to nejde. Tady bude asi velk;f probltim mezi teorii a prax::í, 

ale jedno bez druhé _De ~cl&. 

Když se diti vie~h škol na konci letci. škol. roktJ. roz.~- .. 

zely do života a dostávaly v.rsvěděení na od,chodnou, připo.mněl 
'.. -. . ... . . . . v . ~ . . 

jim předseda lliiěstJ.N •· Se•l:Lpě~ ~lovy jejich :ptišt:í krolr.r: 

.. Být m.ladt • to neni U.Slub.a. Teprve poctivou. praei, <Sest
ri/m · jednál'J.ím, dobrfm. oblanskfm, životem. si vybudujete a.utori tu. 
a uznání po jak4m. jistě tou.ž:íte. lijeme v doiri, kdy tó, co dnes 
bylo llOVé, je z:! tra Z&staral.S, af' ktlj' • pohled fantastické plá-· 
lJY se mini ve sltuteěnost. Jlikdy byste nel1lili pustit ze _z"fetele, 
že vedeme velikl boj. Ne boj zbrani, ale boj o vítězství v eko
nomice, kul:tu.fe, boj o vit~zství v lid.skýeh myslích • .Na.še. ná• 
roebú haspódáfství ěeká na· vás, abyste·· Sv.fm.i. svě.žími. silami ·· 
masteu.pili na mista . odkud ti, ktef:í pomáhali n01r0U soeialistic-. 
kGU spolelnost bud.ova1J1 postupně odcházej:!. Dveře do života _jste 



si otevřeli, ~děte ted,- po cestě k tom cíli, ktert jste si 
pfed sebe postavili" 

Střední ekonomická škola měla úspěch ve výchově písařek m 

stroji. Jej:! iákyně ·Olga Hosevá se umístila v lcvětz1u jako nej

le:pií p:!saflrs. St~d&CSesltého kra~e. .. 

v únoru se konala v sále Sdruženého · závodn:ťho klubu konfe

rence Soeialtstiokého svazu mládeže /SSM/ za úěasti zástupci 

města a okresu. Při· konferenci bYl zvclen nový výbor, v jehož 
........ . . . - -· . . .. 

oele stoj:! zno'V'Il Jiří Velát·.· V březnu. v.yhlásila Okres. rada. SSM 
. .. • . J ~ •• - • •• - ' • • • • • 

J . 
v;flivar:nou. soutěi k 25. výroě:! tlnora pro všecky devítileté ško-

"1 "'. • ••• 

ly na okrese. Blanka Roda5ová z __ gymnasia v Kol:Lně se um.ístUa 
. ' . . ~· .. .,. 

na prvním místě v okre sním kole olympiád;r žákii středních ikol . ..... '_...,_,,,·.... . . . 

v ruském jazyc~. Soutěžící přednáš~li bás_ei,. reprodukovali vys

lechnutý ten a konversovali na běžné thema. 28• března konal 

Okres. vtbor SSM. v síni odborové radY.. aktj"v d.ělni~é a prac~-: 

;jíoí mládeže .Kolínska. Na programu byly trojdohody v podnicích 

na. okres~ a spolupráce s odborovou organisaci. _Je_dnal.o se <?. 

ú.ěast mladfoll.. J.;>~i. rozhodování o. bytech, zařazování p:racoVllild. 

ke stu.diu, z~alů.ění rek':rea.ci,_ kultul.'ll!c~ alce_!, rutvitěv diva

d.el. atd •. Jednu sobotu v dubnu byla_ uspořádána pracQV'JÚ směna 

mladých. :Ia výzvu 01trE:tS. vý'Doru SSM O"!)j~Vil_i se na u1icíeh ' v 

parcích i tov4rnáoh stovlq mladých brtgád.ník'd, aby pomoh.li . 

zlepšit prostředí obcí i závod'd. S~~ v ruee_:p~acovů.i 

_oblu4 a funkcionáři národních výbort. Na Kolínsku se této p:ra• 

cov.ni sobqt.y _ ~~as~~· celkem přes 8 tisíeh obě ani a vytvořili 

~o za 62' tisíc korun. 22. dubna odejel do Sovětského svazu 

Ylak ~uibl s- '5o mlá~i:nílcy'. llez~ útSastn:íky byl i tajemník 

rN SSM z Kolím. Zdez.ě.k Jefábek. V dubnu se seila _u3ňovská mlá-

lfL 



de i v sále Sdn!. závodnib.o klubu na besedu k soutěži o pu• 

tovni stada:rtu, kterou uspof~dal_ OV SEm_ a _Svaz :protif~šisi;. . . 

bo~cwníld. tfaas.tml se i plukovník Frant. F a1 tl, známi svou 

:taúll.ou .,Byl jsem sestřelea" • Beseda se konala na. dvě ~émat.a._ . .. " . . ·-. .. 

Zj 

Na$~ zabraniění armáda v SSSR a osvobezení OSR a 11ěast _ I.čJI>i"'le-

1Jeeké divise v SSSR a je~:í účast ve Slovenském nár. povstůi. 
. - ' •.. ~ -· .. . . " . 

V k:větn proběhla v Malém divadle aoutě! _mládeže, kterou. uspo

řádal OV S$M. Byla to jakási malá maturita ve formě kvizových 
' ' .. ·.·· . . 

otázek. Zvítězil~ družstVo ehlapeil z gymnasia v Kolúě •. V nově 

postave:né budově v_ PražSké ulici byla pro mlá(.\ein.ílt:y otevřena 

kavárna,_ jel se vyu!~vá pro zájmové kroužky mládežé. Tato neal

koholická kavárna. má diskotéku, pořádr! hovory ~~e-~ rampu a ta

nečni večery. Je to zat:ťm pry~ toho druhu v Kolině. V ěervenei 

hovGř;il k mládeži závodu Tesl_~.~ •. Dubskf, _pfe~seda trestního 

senátu v Kolíně o kriminalitě mládeže. V diskusi se zástupci 
- - -- . . 

SSM :Shodli._ na tom, že by se mělo vytvořit v:íee_ mládežniektc}l. 

klubcwen a se zřizováním všelijakých Sna.ck baril nezapom:ínat na 

zájmovou lU.Dnos't mládých. V první polovině července vyvrcholila 

aktivita mladých zvláště členi SSM k přípravě Festivalu mládeže .. . .. . -· . --·· . ~~ 

v Berlíně. Z OSSR odjelo do Berlína na 8oo delegátů mládeže. . ... . . . . ' .. . . . ·' " . 

~ účastnice byly také z Koliu.. Byly to studentka Jana Kili-

chová a Alena Hortensk4, elektromeeha:n1Cika_ Sdělovací a zabezpe-... 

CSov_ae_:í distance v Kolíně. 26. a 27 •. června proj:í!děJ.t Kol:ín&m 

zvláštn.:í vla.k;r a autobWJ:y _do Berl~ •.. Vfl;)or SS~ gymnasia se vše

mi ole:q pracoval na státním statku v Kol:f:ni na sklizni okurek 

s: za svdj vtkon dostal kromě .. mzdy' i poohvalnti unán:í •. _Státn:! 

spořitelna v Kolíně uspořádala pro SS~ soatěl s ttimatem po

liticko-hospodářským a Gdborntm~ - . . . . . ' . . . . 



V pio~ském, táboře Okres. s.:právy spoj"d 'trávila své pr~d

ninY 28 ělennt Skupina sovětských, pio~~ z dru~ebního okresu 
- -·. . .. ·, .,. _,_. , ... , -· . ~. - ..,.", 

Vos~ese~k .. Ohlal>ei a děvěata za sv~o třínedělního pobytu poz-
, -· 

.· Dávali památkY a historická místa i nás, yiděli Prahu, Brad, 

musea• navštívili hroby sovět. voják:d na Ol lanech. Jeden den 

prolili také v pionýrském táboře kol1nsltýeh piollÝ%'~ u obce Bře

zí na eáslavsku, kde tábořil 7 • odd.:íl ZV. Ravram. Sovětským 

pioDýrb. se tam velmi l:íbilo a vyiádali si broiurky' o plněni 

programu v táboře. Tento picmýrsk;f tábor je nejlepší, které 

Kolín C)rganisuje kaidým rokem. Má velmi příjemné prostředí, 

v hlubokém Údoli, jemu! piollfři řikaj_i Zelené údolí, s potokem 

a dostatkem lesd •. Děti za Sovět. svazu si odnášelY plné náruěe 

dárk:d s adresami a se slibem Na shledanou. 

Otázkami mládeie se zabývalo v listopadu zasedání OV D, na 

němž bylo konstatováno, ie na okrese je u! 57oo ělen~ SSM. Stá

le je však veliký poěe'b mladých, kteří nejsou CSlen;r SSM, i 

kdy! své zájD'O" v;ri iva;j :í. v tělovýchoVDÝCh organisaeieh, ve Svaz

armu a podobně_. Kromě tóho je nutno zvtii t poěet pion;frskteh 

vedoue:ťeh. 14. listopad\1 patřil velký sál Dru!stevn!r.to domu 

pionýr'fun. Otvrté pionýrské skupině byl tu slavnostně proJ?ůjěen 

titul "M~' ! Taneěn! orchestr Studio fJl SSM zajel v srpnu na· dva 

Cl.iV' za ěasáii chmele z kolin.skteh ikol, aby jim pod vedením ing. 

Buchara zpříjemnil veěerm ehvile odpočinku . po práci na chmel

nici. Koncertoval pro oblast PferubeDice, Kroučová a ffeboe a 

byl '!ŠUde radostně vi'tán. Hudebnici hráli zdarma. 



Skolská a kulturní komise rady MěstNV se na svém dubnovém 

zase4áai abývala péci o děti a mládež~ která zasahuje tu, kde 

jsou práva děti rodiči nebo jinými osobami porušována. Je to 

agenda náro<Smá. a zodpově~. Poeiet př:ípadii každoročně stoupá. 

Koncem. r. 1968 bylo v evidenci 8:54 rodin, koncem r. 1972 už 

9:54 rodin. Pracovnice má roěni až '5o jednání u soudu. Ke své 

práci m4 několik d!vě~níkd, jichž práce se letos sice zlep!ila, 

ale ;jejich poěet ~e stále malt. Navšt.~í. rodilay, .zj_išwj:L 

jak je o děti pečováno a zajímaj i se o školn:í doeh~zlo.t~. _Poěet 

děti, které byly v evidenci :p4ěe o mládež ěinil v r. 1968 1268, 

a v r. 1972 u.ž. 1415. IC1esaj:íeí tendenci měl P!">ěet jed.rláJlí u 

soudu a počet připad'd delikventní mládeže. Tento pokles přímo 

mvazuje na menší počet rozvodli! .. VšeelmY spisy o dětech , které 

jsou v evidenci, se vedou až do zletilosti dětí. bož:dse pří-. ... . .. .. . . . .... I ... 

. paq, že otcové neplati výživné na děti a neudají eJů. svou ad~ 

ren, aby. mo~ být příspěvek vymáb.án~ . 

z s 

Děti z rozvrá.eený'eh rodin se někdy dopouš~ij~ trestných ěiJ.l'll,. 

protože r(i)diěe nekontrolují jejich volDt ěas, jejich společnost 

a nemají pro dě'ti do.st citového vztahu! Proto se objev-uJí. před

ěasné sexuální zájmy, .úvit.ěva restauraci a popíjení alkoholu. 

Tady jsou koře~ po.zdě~ší kriminality!_ 

V r. 1972 by" ly umistěDY 4 děti do ochranné ústavní výchovy. 

Těm, které se yol5 letech vracejí z dětskteh domm, se věnuje 

dali i pozornost. Oehre.rmý dohled je v Kol !ně veden nad 28 ro

dinami, kde nen:( o děti doste:teěná péěe. Dohled koná sociální 

pr:ac~~c~. iJ . d:dvěr.:n:ík:em, kteří ma.j:í podávat aspoň dvakrát do 

roka zprávu o rodini. Někteři důvěrnici jsou z odpovědní, U.~ 

n.ěktefi a i eběanské výbory prováděj :í. svou práci liknavě. .. . . ' ._ .... . 



Osvojem.dět:í /p~ijetí za vlastní dítě/ bylo provedeno v 

r. 1972 v Kol~:ně v osmi případech. Za. řádnou §kolni docházku. 

~sou. zodpovědni rodiče_, Když přes napomenutí tuto poviuost 

. nepl.n~, jsou. jim uklá.dálly pokuty. V r. 1972 bylo takto napo

mínáno 5 rodin a třem byly' ulo.leny pokuty.. Tam, kde ~e vfdělek 

matq nizk.f, nebC? matka nem:dže pracovat a otec ne~i:lwje výži

Vlll ditěte, ~e poskytován příspěvek na výživu •.. V r. 1972 bylo 

takto vyčerpáno_ na př:íspive:íeh na výživu 13 rodinám ?5.57o ){ě~. 

I kclyž ~sou tato Ol,)at;feni velmi ú<U.n!lá a skutečně humánní, 

je tfeba hlavně prevence, jež by timto př:ípadilm p~dem z_~br~.:. 

_iovala. !fchova k rodiěovství a výchova rodičů bude hlavním 

Úkolem spole~nosti, protože dnes už ne~!e ~elikventnost a kr~

m:ill&lita mládeže prameld_t z bídy a hladu, nebo~ to jsou z~ev.y, 

~ei u nás u! vymizely. Jsou spíie případy, že mladi lid_Gf pro

padají alkoholu z větiího množství peněz, kterých se jim d.os

'tává_ od r~dio~~. že jsou často ve ikoln:ím věku vychováváni tak, 

že je ;Jim dopřáváno vie l'lS.O si Y,Zpomen~ _a v _pozdějším věku si 

mdovedOtl nic odi':íei. 



K u 1 t u r n :t 

Divadlo 

lCiso 

Hudba' 

Museum 

Knihovna 

Oslav~ 

Návltěvy 

Kulturní události 

I i v o t 



Divadle. 

Divadelní život, který má v Kólině viee než sto:padeaátile

t~ tratiei, byl ve své šíři zachycen už v minulých roon:ícieh 

krotdlty. Moderní divadeln:í budova, která byla postavena v r. 

19;9 se .stala před 25 lety útulkem profesiená.ln:í divadelní 

seé:n.v. kterou. vedl.jako první ředitel Karel Třešňák, jenž vy

pravil první představeni Stroupěžnického Mikuláše Daěiekého. 

Na kolínském ;jeVišti· se za 25 let vystřídala. řada herců i re

žisérii. Ze starších zlWDých to byla Darja Hajská, Milada Da

Vidová, Vojta Záhoř:Ut, Karel Kastner, ~~tišek Hanus, Giza 

Skálová, ~teř:í později se stali známými i z filmu. Z režisé

r-a zde působil Karel Dostál, František Salzer, Miloš Neďbal, 

Václav Spidla, z vttvar:níkd Adolf Wen:ii;, František Foltýn a j. 

V letošním roee kolínská profesionální scéna oslavila čtvrt• 

století svého trvání v Kolíně. K tomuto dni vydal Měst.NV malý 

leták, v nimi pfeseda. Měst.NV Josef Seol ocenil výz:nam a zás

lub;r kolínského profesionálního divadla v ku.lturnl:m. životě 

města. ;!ext přiložen/ Je zajímavé srovnání prvního hereckého 

souboru z r. 1948 se souo8.Sll;Ým souborem z r. 1973: 

Karel Tfešňák umělecký feditel 

Helem Bartlová 
Jaroslava Bílková 
.Bla.nk&. Blab:rríková 
Adriena Oeehová 
Darja Hajská 
Bohuslava Hamouzová 
Dr. Ludmila Hoda.5ová 
Alm.a Půlkrábkovd. 
Dagmar Rybinová 
Laura Třešňákavá 
Jifina ZemanoVá 
Hana Zieglerová 
Kamil Blahovec 

herci 

Jaroslav Rad.imeeký 

Jaroslava Brousková 
Jana Jiskrová 
Jitka Součkov4 
Lorna Homoláěová 
Jiřina Chlumská 
Vlasta Maohniková 
Helena Ma.lehová 
Vlasta Mlynářová 
Giza Skálová 
Jiří Bro! 
Petr Herrmann 
Roman Holát 
Rudolf Horák 



o I n a d 
... 
]_ v a d l o 

Založení profesionálního divadla v Kolíně před dvaceti :pěti lety bylo vyvrcholením 

dlo~holetých a bphatých tradic českého divadelnictví v našem městě. 

Divadlo již od doby našeho národního obrození na počátku ,minulého století zaují-

. mala v kulturním a společenském životě Kolína jedno z nejpřednějších a nejdůle- · 

žitějších míst. Bylo vždy nositelem 'a šiřitelem pokrokových myšlenek a směrů. Vý

značnou roli v dějinách kolínského divadelnictví sehrálo dělnické a mládežnické 

ochotnické divadlo. Již před devadesáti 'lety~ v .roce 1883, založil Všeobecně vzdě

lávací dělnický spolek v Kolíně svůj· dramatický odbor "Kolár". Po první světové 

válcE! pak zejména pokroková· kolínská · mládež využívala divadla k proklamaci 

svých revolučních názorfi a své kritiky současné společnosti. Byl to tehdy Kolín'

ský studentský klub:~..mladýca, který tak navawv~l na tradice pokrokových kolín-
' 

ských studentfi z doby obrození, vedených v Kolíně ve třicátých l!iJtech minulého 

století národním buditelem Franti,škem Jaromírem Rubešem. 

Bohatá.diyadelní činnost vyvolala ;záhy snahy o postavení samostatné divadelní bu-

' ' . . 
davy. Již v šedesátých letech minulého století měl Kolín vlastní stálé divadlo a dneš-

ní divadelní budovu si postavil vlastními silami díky obětavé práci svých divadel-

ních ochotníků v roce 1939. 

Osvobození naší vlasti sov;ětskou ~rrhádou a zejména pak únor 1948 vytvořily vše

. chny předpoklady a podmínky pro vítězné provedení leninské kulturní revoluce, 

a tím i pro nebývalý rozkvM českého divadla. U nás v Kolíně umožnily již v září 

1948 založit stálou profesionální divadel ní scénu Městského oblastního divad,la. 

Dnes, po pětadvaceti letech pfisobení, můžeme s radostí říci, že toto divadlo pře

vzalo a široce rozvinulo všechny pokrokové tradice kolínského divadelnictví minu-

lých gen~rací, dosálilo vysoké umělecké úrovně, získalo si obliby a vážnosti u ko

línského divadelního obecenstva a zaujalo své dfiležité a dnes již ničím nezastu

pitel~é místo v kulturním . a společenském životě našeho města. 

Kolínské divadlo si plně zaslouží naší vděčnosti a našeho poděkování za velikou 

' kulturní a politiekou práci; kterou v našem městě za dvacet pět let svého působení 

vykonalo. Věříme, že i v budoucnu bude s plnou zodpovědností plnit své kulturně 

politické poslání, že bude Q,ále přispívat k ideové, mravní a umělecké výchově 

našich občanů, že zůstane i v příštích letech jedním z nejdfiležitějších článků ko

línského. kulturního a společenského života, a že si stále zachová přízeň a oblibu 

kolínského1 divadelního publika. 

Přeji kolínskému divadlu, všem jeho pracovníkdm mnoho ťispěchfi do dalšího čtvrt-

století jejich odpovědné kulturnf a politické práce v :riašem městě. 



;I 

Osvobození naší ~asti Sovětskou ~rrhádou a zejmena pak únor ~948 vytvořily vše
~: . 

. ,. Čhny předpokladýl a podmínky pro vítězné provedení leninské kulturní revoluce, 
I 

a tím i pro nebýv~lý rozkvět českého divadla. U nás v Kolíně umožnily již v září 
'I 

1948 založit stáloh profesionální divadelní scénu Městského oblastního divad,la. 
:I 

Dnes, po pětadvaq!eti letech pftsobení, mťtžeme s radosti říci, že toto divadlo pře-
l 

.i 
vzalo a široce rozyinulo všechny pokrokové tradice kolínského divadelnictví minu-

' 
I 

lých gen~rací, do~álilo vysoké umělecké úrovně, získalo si obliby a vážnosti u ko~ 
,, 
'I 

línského divadelnfho obecenstva a zaujalo své dťtležité a dnes již ničím nezastu
'i 
I 

•I ' 

pitelné místo v kulturním a společenském životě našeho města. 
' I , .. . 

' Kolínské divadlo ~i plně zaslouží naší vděčnosti a našeho poděkování za velikou 
•I 

1 kulturní a politieklou práci; kterou v našem městě za dvacet pět let svého působení 
'o I! • 

vykonalo. Věříme,: že i v budoucnu bude s plnou zodpovědností plnit své kulturně 
• , 'I 

'I 

politické poslá~í, ,i že bude dále přispívat k ideové, mravní a umělecké výchově 
;! 

našich občanťt, Žé! zťtstane i v příštích letech jedním z nejclftležitějších článkťt ko-
l ' . 

·.1 , " , 

I:ínského. kulturníl}o a společenského života, a že si stále zachová přízeň a oblib~ 
I 

•I 

kolínského1 divadaaního publika. 
. 1 . 

i . Přeji kolínskému ~ivadlu, všem jeho pracovníkfu:n mnoho ťispěchťt do dalšího čtvrt-
li 
p :· I 

století jejich odp~vědné kulturní a politické práce v riašem městě. 
ri 

Josef š e él, 
předseda MěstNV Kolín 



Zdeněk Gleieh 
František Hanzlík 
Svatopluk Hory;D!J: 
Stanislav Jareš 
Karel Kastller 
Jif:í. Koldovský 
Anton:í.n Mart:ínek 
BobuslavRoztolil 
Stanislav Sědláček 
Vlastimil Skála 

Karel Brabe o 

herci Jan Hyhlik 
Václav Král 
Fnmtišek Ku.bíaek 

· Jiř:í. Kvasnička 
Miroslav MokÓšin 
Zdeněk Procházka 
Svatopluk _Šíp 
Zdeněk Štěpánek 
Jaroslav To~ 
Bohumil Vávra 

.. Miroslav Vlček 

. Robert. Vrehota 
Karel · ~lenskt 

režiséři Marie Lorencová 
Jan Schmidt 

náměstek ředit. Vlastimil Synek 
dramaturg. Jan Cziriš 

š é:f výpravy. Milan O ech . 
korepetitorka. Eva Kašparová 
inspieientka. Eva Audolenská 
inspicient. Oestmir Souček 

Kromě toho má letos technieko-uměleeký úsek divadla 
29 za.městilB.neii a hospodářsko-provozní úsek 25 zaměstnanou, 
po~ítaj:í.ě v to účetní sily, náborové referenty, šatnářky, 
uklizeěllir, nápovědy, uváděěk;y, řidiče, staveěe ltu.lis, vlá• 
sellkáře, truhláře, krejěí, vrátné, maskéry pokladn.í a pro
pasaei. Za ~vacetpět let se organisace divadla v Kolíně 
;-o~os'jla a. je dzles jednou z velmi silzl;ý'ch odborových orga
nisací ve městě. Divadlo má široký rádius piisobnosti a nese 
proto název .Krajskti divadlo v Kolině. 

Jeho budoVa. i jeviště vyhovují modernímu pojetí divadla 
1 jeho tech.rl1ekti vybaveni je dobrc§. Vedlejií budova divadla 
slou! í za. díln;r a jako byty pro některc§ ělen;r souboru. 

Letošni 25. sezona b;yla zahájena p~m.iérou b:ry Oty Zelenky 

Košilka. Je to vtipná, svižilá, přiton nenároěná veselohra, 

v ní! si herci zahráli s chutí a proto taktl odezva u. obecenstva 

byla velmi dobrá. Byly to hlavně ienské role /Jiskrová, Brou

sková, Malenová, Skálovti/ .které si přišly na svá a sklidily 

největší úspěCh. 

K 25. výročí t1nora uspořádalo divadlo ve foyeru budovy výs

tavu. nazvanou .,Lidé za oponou". Ukazovala práci divadelních 



dělníldi, řemeslníků a mnoba jiE;ých divadelních profesí, kte

ré maj i na úspěchu představení svůj podíl. 

Kd;rž byla v Praze pořádálla vtstava k 5o. výročí založeni 

SSSR, vystoupili na. jej:! zakončení i kolínští herci s pásmem 

poesie .. srdce a vi'@.va světau z díla Josefa Hory. Byli oceněni 

jako nejlepší, kteří tam vystoupili a obdrželi pamětní list. 

V lednu· hostovalo v Kolíně Vinohradské divadlo z Prahy ve-· 

selohrou liv~t ve škatulce s Ivou Janžurovou a. Stan. RemundOtl. 

V rámci oslav třístého výroě i J .B.Moliéra uvedlo di vadlo 

jeho hru Lakomec. Režii měl Jan Schmidt a představení bylo 

příjemným překvapením. HereckY i výpravou. Příležitost zde 

dostali také mladí herci, kteří se dGbře osvědčili. Zaj :ímavá 

však byla kritika pražské Svobody, která dovedla sice pochvá-
. -

lit tyto mladé heree, ale naprosto nespravedlivě snižovala vý

kon výborného herce Vávry. A viibee se zdá, že současná kritika 

si libuje v množství mině srozumitel.Dtch frází, které nic ne

řik&;j:í a herci ne;pomohou.. Nestaě:( jen pochválit nebo vyttkat, 

ale· také umět říci proě a jak na to. Ty doby Saldii a Vodáků, 

kteří dovedli herce vést a vychovávat jsou pryě • Dnes přijede 

kritik z Prahy, přelte si předem text, /někdy ani to ne/ o~ede. 

a mp:!ie svůj povinný referát, 5:ímž jeho práce s divadlem kon

ě i do přišt:! premitiry. 

Pro malé diváky vypravilo kol:!nské divadlo v dubnu pohádku 

Popelktt v autorském zpracováni Marie Holkové. Autorka zlaustlla 

děj d~ ětyf obrazů s malým poětem osob a režie se ujal ělem 

sou.boru Js;rosl. Tol;. Malé diváky nejvíce zaujala Vlasta :Mach• 

niková v úloze Popelky a Jiři Ptáěnik jako princ. Na celém 



představení bylo vidět, ie hrát pohádky pro ty nejmenií je v 

Kolíně vic než potřeb.!, protože radostná nálada ve hledišti 

byla odezvon dobrých vtkon~ na jeVišti. 

Stará Klicperova hra Zenskt boj byla kVětnovou premicirou 

kolínské scézxy. Režisérka Marie Lorencová odevzdala velmi dob

ré pfedsta:ve:ai, pln4 pobybu, vzruhu a bojovnosti. Byli to ten

tokrát hlavně muži, kteří domin<>val.i. Bohumil Vávra, Jiří 

Ftáěnik a Jiří Kvasnička. V ženských rolích Jiřina Chlumská, 

Helena Malehová, Jaroslava Brousková. 

Vrcholem letošní jarní sezODY' byla v kolínském. divadle už 

cine s klasická ara a.metlckéh.o O *Neilla, Farma pod jilmy. Tahleta 

bra ;Je dnes víee než alttuální. Je to na:turalistickt příběh tři 

lidí, jichž jed:f.ntm c:U:em jsou peníze, majetelt, mít hodně své

ho, lidi, u nieh.ž slovo .. moje, m:ít, vlastnit" zní tady v mno

ha variacích. To jsou slova, která 1 dnes slyšíme často kolem 

sebe a proto má .bra i d.aešn:í dopad1 ačkoliv ;je •psána více než 

·před padesáti lety, protože i dnes jsou lidé., kteři povýšili 

chatu nad rodinu, auto nad d:ítě, cestu k moři nad krásu domova.. 
' 

Re!isér Jan Scbidt udělal představení, které p~atř.i k nejlep-

šim z celé jaru! sezo~. I když kolinšt:í herci nedosáhli té 

antické hloubky ~akou hra má a vyžaduje, přeee jen Jar. Ra.di• 

:meek;f, Vlasta Maehniková a Jan Hyhlik odvedli dobré výkollY, 
-~ . . 

;jež obecenstvo při~a.l o velmi vřele. Po některých bezkrevnteh 

představen:!ch. byl to o~t veCSer dobrého ti vadla. 

Letošní jarn:í divadelní sezona, do n:í! spadla ještě před

staveni z minulého roku, Gogolova ~enitba, Profesor Pole!ajev, 



!FL 

a kolektiVDi hra Neapol, město milionů,b7la poměrně dosti úspěi

:Dá, i kdy! se vieeka představení nevydařila. Hlavní příěinou. 

btv'á dramaturgie, která by měla vybírat hry podle možnost! 

souboru. podle sociáln:!ho složení svfho obecenstva a také dbát 

m -tro, aby divadlo bylo kulturní složkoa, 'jakou. má být. Kolín

akt soubor má vět.ií možnosti než v minulé sezoně ukázal. 

První premiárou po prázdninách byla hra Frantilka Kož :íka 

Anděl míru. Měla to být hra, ;jež by odpovídala dnešku, hra o 

mírovém úsilí. Hlavrú postavou je tu velebXJt zjev J .A.Komen

ského, ktert tu procll,ází evropskými zeměmi jako neúnavnt bo• 

jovnik za mír uprostřed rozvášně»fch a dobrodružntch vláde~, 

s llimiž vede neroV'1J.'! boj ·-a je jimi klamán. 

Kož:ík vytvořil tragickou postavu ěeského uěitele národ~, 

která je nesem ušleehtil.jmi m;yilenkami, ale naráží na neporo

zumě:rú a podvod. Režie hfe však nedala a snad ani nemohla dát 

to, eo jí patřilo. HJta měla v Kolíně CSeskesloveukou premiéru, 

byla hrána poprvf za přítomnosti autora, de nev;Yzněla tak, 

jak by bylo třeba. Hra pořebuje v :někteeych obrazech komparsy, 

jinde vznosněji! scénu a eelkovt ráz llry byl rušen. zpěvnimi 

vlolkami, ~el měly vyjadřovat názory lildovteh vrstev. 

V hlavní roli vystoupU umělecký' ředitel divadla Jaroslav 

:R,adimeckf, který sioe dal svá postavě pokornou neůstu.pnost v 

bbji za. m:Lr, ale měl o to těžší Úkol, protože hra postrádá di

vadelní dramatičnosti a je příliš rétorická. 

Listopadovou premiérou byla hra Oldřicha Daňka Dva na koni, 

jeden na oslu. Jako při minulé hře šlo zde o vie než jen o 

podívanou. Mělo to být putování tří žoldnéH, kteř:í jsou nají

málli a podváděai těmi, kdož je najímají a ukázlai světa plné

nástrah, křivosti a neviry v ělověka. Režie. si však vybrala ze 

br.Y pe>uze tu stránku komickou., takže pravé jádro hry Zanikalo. 



Ve hře se uplatnili právě ti herci, kteří tuto stránku do

vedli ~aksepatř:ť vyuiít. Byla to hlavně trojiee žoldnESřů, Král, 

Vlěek ~- Stěpánek, kteří tu uplatnili plně svůj herecký rejstřík. 

Přesto věak nebyla hra. velkou divadelní události. 

Poslední letošní premiérou byl Lope de Vegův Zázračllt pra

men madridsltt, kosttmová komedie .. pláště a dýky'' , která patři 

ke slabším autorovým hrám. Režisérka Lorencová si uvědomila 

slabiey hry a proto ji vedla v rychlém tempu, aby se v něm po

dařilo uehova.t atmosféru starESho Spa.nělska •. Ve hře vystoupila 

nová ělellka souboru Marcela Noh.ýnková, zatím. bez větš:ího vtz-

Ani tato druhá ěást roku. :neznamel'lala v koll.nském. divadle 

událost, jež by měla stěiej:n:í význam. O kolinsk;teh premiéráeh 

přil:láš:l. kritické ělállky den:l.lt Svoboda, někdy i Lidová demo

kracie a zřídka Rudé pr~vo. Referáty ve Svobodě psal Jiř:l. Patseh, 

dosti povreuě bez hlubšího rozboru, drulJ.ým byl Ladislav Mare

ěek, je ni psal zasvěceně •. 

Právě ke konei roku rozeslalo divadlo nové nabídky na před

platné - rok 1974, v Diehi uvád:í, že první premiérou příští

ho roku bude Shawova hra Olověk nikdy nev:l.. 

Jedinou ochot:rdekou ěinnost v Kolíně vyv:l.jí mládežnický sou

bor v Malém divadle • Pracuje skromně, nená.roCSně a zaměřil svou 

práei na děti. V souCSasné době má dvaeet ělenů a je souěást:í 

Sdru!eného závodního klubu. Před vánočními svátky nastudova

li pohádku Kašpárek a Smidra v černém bradu, pomohli tak rodi-

5~ o sváte:íeh tím, !e uskutečnili několik představení, která 

byla hojně navštívena. 



K i n o • 

Hlavni filmovou události pro kolínská kina bylo pořádáni 

letošního Filmového festivalu p.raeuj:íc:íeh. Tento už 5tvrtý 

FFP byl pořá~ na Zimn:ím. stadionu ve dnech 14 - 21. 5ervna. 

14. 6. český 'bare'Vl'lÝ dvoudílný film Krbnika žhavého ltita. 

15. ěervna: RUl'.ID.l:nský bue.Vllt špionážní film Dobrodružství u 
Oerného moře • 

16. 6. Italský barevnt film Ostrov v ohni 

17. 6. Francouzský barevný film Vzali nohY na ram.eu. 

18. oervDa Sovětský barevný film Rozloučen:! s Petrohradem. 

19. 6. MaQ.arský barevný film Akát barvy lila. 

2o. 6. Americ.k;t ba.revnt film Malý velkf muž. 

21. 6. Polsko-NDR barev:rlÝ film Kopern:ík. 

Nad každým ~ilmem měl patronát některý kolínSký závod. 

K představení se · dostavily dvě delegace ěeských a jedna dele

gaae sovětských. hercli. Před začátkem každého pfedstavení .kon

certovala dechová hudba. 

Na osmi prom:íimutýeh :f'ilmeeh. FFP bYlo celkem 1o.4o8 návštěv

n:í.kd. 

Za první pololetí 1973 bylo uskuteěněno 925 představeni, 

které navštívilo 143.434 divá.ldi. Ve dnech 14. - 18. května 

byl v kině OKO pořád.án dětskf filmový festival. Na. pěti fil

mech bylo. eelkem l263 děti. 

Připravená zimn:í !ást Filmovc§ho festivalu pra.eUjieíoh se ne• 

konala následkem karqtcfn;r, ja.i byla :nařízena z d'dvodu vts
lQ'tu slin:t;avley' a kulha vk;r na okre se. 

Pravidelně kaidý měsíc jsou v kinu Jas uváděn;r filmY pro 

:ůroCSné diváky a fil.IIJr pro důohodoe, kteří mají sníženES vstupné. 
r-' 



Propagace FFP byly zajištěna letáěk;r, plakáty, které byly 

rozesláDY po celém okrese a v závodech a .ve školách byl pro

váděn osobní nábor. Nejlepší návštěvnost měl americký film 

Malý velký mul, na druhém místě byl sovětský film Rozloučení 

_s Petrohradem. Nejmenší ná.vitěvu měl bohužel polský film Ko

permk a maO.arský film J.;Kát barvy lila. Návštěvnost nesplnila 

pfedpoklad;r. FiDB.n~ni efektJ celé ~ee byl 266 korun. 

V ěervnu zanikla lilmost Filmového klubu pro malou ú.~ast. 

Bjrlo to zavin~no hlavně pražskou filmovou distribucí, která 

posílala do Kolína. fil:m.y nehodnotné, i když se tvrdilo, že 

je to kino nároěného diváka. Nároě!lé bylo jen na divákovu trpě
at · 

livost. Na poěátku bylo dodáno několik .. tahák~ a později si 

v Praze mysleli, že Ko~inu. staěí všecko. 

Jedna z velkých bitev u Stalingradu. byla dějem sovětského 

fi;l.mu. .. Rofící sníh". Premiéru filmu v rámci oslav 56. vfroěí 

VISa viděli d.iváei v lis~opa.d.u v kino Jas. Pfivítali mezi se

bou. i představitele hlavni role Borise Vasiljeviěe !okareva. 

Film je pom.níkem. ote-6., kteří v bitvě u Stalingradu pidli. 

V Kolíně byl v listopadu ustaven nub sovětského filmu, jeni 

zabájil ll. listopadu, promítáním sovětsktUlo filmu .. Milovat . 

ělověka.t'. 

V Kolíně se stává stále v:!ee naléhavou potřeba dalš:Lh.o ěi 

spíše nového ld..na, protoie po jeho v.rstavě:ni se staré kino 

~ancovo bude muset zrušit. Jeho akustika i velikost nevyhovují. 

Ani killo Jas :ceú všeckY pi'edpoklaey dobrého kinosálu. SatllY' 

v době velkých návštěv nesta~:í a nestaěi ani prosto.r kolem nich. 

Jediné vyhovující kino je na zimním stadi~nn, jež však m-dle 

hrát jen v letních měsieíeh dokud nebude stadion zastřešen. 



· Tato tfi ld.Da ~sou pfispěvkovou. organisaci • .lni letos se 

sp:ávě kin nepodafilo sJllli t plánovanou tržbu 1 kd,yž byl o 5o 

pfeds'baven více :ne i loni. Oelkov' příjmy ěinil:r 1,421. 774 Kěs, . .. .. . . . ·- . . .. . 

v!etni doi;aee od O:NV Kolín. Vydán! bylo 1,4o6.29} K~s •.. T~žb;r 

nebyly splnia;r o 371.722 korun,_ ~lú llávltěvn:OW. o 28.916 osob. 

Nesplnění má přiěin několik •. Byla to v prv4 řadě sliJltav

koVá ltaraniié:Da v I. ětvrtleti, ě:íml o;rlo ztraceno 69 předat&• 

ven:í /ea. l5.ooo návltěV1'dlt"a. a loo.ooo korun/ dále kOllkurenee 

televise, která udriu~e 1141 doma a posléze programová skladba. 



Rle.vnimi hudebn:úni udál.ostmi v Kolini v letoš. rooe byl 

už tradiční, v pořadí ll. Kmochův Kolin a cyklus koncertli po• 

řád.a.Dtch Lidovou školou umění a Kruhem přátel hudbY.:. 

Letošn.:ího ll. Kmoc:b.ova Kolina se účastnily pfedni česltoslo

vensk«i amatérské soubory, ;jejioaž vfběr prováděla ústředn.:í 

sekce deohov.feh orches~ii v Praze. Byla dána př.:íležitost de

ohe>'V1m oroheetr'dm, kter4 ;ještě v Kolíně nebyly, kromě těch., 

jež maj.:í ul v Kolíně tradiěni účast. ltčastnilo se 12 domá~ 
. ~ . . .. ; .. 

e.:íeh a 4 zahruif.Slaí hu.debn.:í tělesa. Am.ati - Kraslice, De~ta-

Club • Děčín, Májovák Karvirmd., Slezu_- Frtdek-Mistek, Svit 

Gottwaldov, Zelezničáři - Oh.omutov, Strojstav - :Nové M(9S:tC? J'J/Váh. 
-t 

Požárníci Kol:La, Km.oohova hudba Kolín, Lidová škola umin.:í -
I • 'I , .•. 

Kolín, Lidová škola umění - Strakonice a pro:tesionálni orchestr 

Obla.at:n:í hudba SNB - Ostrava. 

Ze zabrar.d.č.:í při~ely orchestry z Německé demokratické re~ 

publiky, Maaarské lidové ~J.)Ubliley', Německé spolkové rep1.1bliky 

a z Rol~lra. Vystoupeni všech bylQ přijato velmi kll dni a 

mělo uměleckou úroveň. Holan'O.an4 při svém vystoupeni byli do

provázeni ~ča:Lm. s~uborem dive~ v operetním ustrojen!, které 

bylo sice malebné, ale nazapadalo. do rámce Kmochova. Kol:ína. 

Hudebn:ího festivalu se úoastDili i skladatel' dechových 

skladeb. Byli to Jindřich Fraveěek, Vilém eernik, Jan Chromec, 

Pavel Staněk, Adolf Langer, Miloi Machek, František Heller a 

Jaroslav Skabrada. 

11. Kmoch:iiv Kol:íll se uskutečnil ve dnech 22. - 24. ěervna. 

a zahájen byl v divadle koncertem hudby .,Májovák" Ka.rvinná a 

/ 



A.mati Kraslice a dále ·Svitem Gottwaldov. Př:íiti den, v sobotu, 

byla dopóledm pnerální zltouika. na ziml'l:ím stadionu. Pršelo a 

orchestry mu.sel:r být u.m:Cstěl\1 na západní tri))uně stadionu. V 

době generáln:C zkoušky. byly pořádány koncerty na náměstí, kde 

Účinkovaly zahraniční )l.udby. 

Před za.hájenim generáln:C zkoušky byl v časných :b:Odinách. od• 

startován II. ;ročZtík Kmochovy padesátky - turistickGiho dálk()• 

vého pochodu. 

V odpoledních hodinách byli na radnici přijati zástupci všch 

orChestr~ předsedou MěstNV a představiteli politiektch a stát

Dich orgálm. Při této př:ílelitosti byly uiěle!lY CSD.Y města Ko

lina za letošni rok kolektivu Okresní lidové knihav.Qy v Kol:í• 

ně, Jaroslavu :Radimeckému, členu wněleckého soubett"U divadla v 

Kolíně a architektu J. X:o:peekém.ll, náměstku ředitele Kraj skéh.o 

investorského útvaru v l?raz~. Dále by].y jednotlivým zástupcťim 

spolupořadatel'd festivalu odevzdány upomínkové da.ry.lVa za

koD!ení následoval akt polo!en:í věncu u hrobu Františka Kmocha. 
. -
V 16 hod. • byl slavnostn:C pr'dvod městem všech učastniků, 

který byl ěasto přeruěován taneěnimi vložkami hol~ktoh dí

vek. Přesto měl priivod velmi distoj:cý priiběh a byl úvodem t 
vyvrcholení festivalu. 

Frdvod měl na 7ooo Úěastnikt a byl zakoněen na náměstí kon

certem Xmoellovy hudby. Ve5er pokračoval koncert .na !14městí vys

'tou.pen:ím. ruznýeh hu.de'b a kromi teho se uskutečnila vystoupení 

některteh těles v Oeském Brodě, Poděbradech, 04slavi, Cerhe

rd.eíoh, 8hotutieieh, Klučově, Tismicích a Býchor4ch. V Kolí-

n~ byl sobotn:C večer zakonoen nokturnov,tm koncertem na nám

.mist:í, kde uoillkovala hudba kol:ínsk;ýoh požárníkU. 



NoviDkcm bylo při v! táni holan&lského orehe stru. v závodě Kabl o, 

~ehol se úaastnilo vedeni podniku a organisace SSM a ZV KSO a 

ROH. Koncert zahra.ničin:i.ch orehestr"d na Kmochově ostrově sledo

valo asi l5eo ~osluchac~. 

Vyv.rell.olenim by-lo nedělní odpoledni". Po znělce Kmochova Ko• 

lím. mil pro ;Jev předseda OliV V. :Máoba, potom zástupce minister• 

stva kul tm-y OSR s. dr. J. Kohout• a pořad zahájila hudba z 

Ostrav.r. Po sq.osta "Gnýoh koncertech ~ednotlivých hudeb DJlsle

doval monstre ... koneert více nel 9oo hude~n~ů,, který b;rl d~i

gován skladateli ~ednotl~výoh skladeb. 

Ohlas aai desíti tisie návštěvn~ potvrdil, že .Kmoehiv 

.Kolín je dnes nejmohutnějším festivalem dech.ovtch oreheS.trů v 

republice, který m4 velký zá~em i v zalar~i:čí. Je to patrn.é 

1 z toho, ~e • :aa tento festival dostavuj i už praVidelně naii 

krajané ze Spojel),ýeh s~ amerických a že ve Velké Br i tánU 

byla ustavem Spole5:.tost Františka Kmocha. 

Bohužel tento zájem není ještě dostatečně oceněn našimi 

vládn:úni orgálzy. Ani okresní, krajskf a ústřední tisk nevěno

val festivalu dostateěnou pozornost. Ani televise, která vy

sílá i!Sasto nudné hodinové hitparády", nebo ty růb.é m4ně...,cenné 

.,slavik:y, lyry a kotvy", při niehi si .,zpěváci" musi nacpat do 

úst celý mikrofon, aby ri.bee.:by;t~ slyšet, dala Kmochovu. Ko· 

linu pouze zminku v oblastních televisníeh novinách a jen ze 

sobotního programu. Zdá se to :nepoehopitelné_, že se takto hod

notí práce vel.ltQlo množství amatérských souborli, za nimiž jezdi 

do Koliaa llávštěvníei ze zahraniě:í a organisá11orská práce desí

tek lidi, kteři tento podnik připra'V'U.jí. Um. dojem, že lepší 



odměnou ne! --~~em os. televise je pro KoliB dopis Mezinárodní 

organisace lidoVých huflebních. spoleěnost:í (Oonféderation in

'ternationale des Soei4tés Populaires de Musique/ a děkovné do

pisy zahraniěn!ch i aaiich hudebních těles. Letošní Kmoehdv 

Kolín splnil své posláni na uměleckém a kultur•ě-politickém 

úseku popularisace deehovc§ hudby_. Proto byl :tlned po skončeni 

festivalu usta.vovlin praeCln~Ei a :pofadatelský vfbor pro 12 .Kmo

chw Kolín v r. 1974. 

Druhou hlavni hudební události v Koltně bylo po.kraoování 

4o 

· hudebního cyklu koncertl Lidové školy uměm a Kruhu př4:tel bud• 

by. Je ke cti města.; že oba tyto cykly byly. předem vyprodány. 

Cyklus Lidové školy umění pokraeioval v lednu Komorn:ún veče

rem, na němž Úěinkovali Zdena Hradilová, Květa Karetová, Mi• 

lem Zahradn!ková, Ladislav Mareček, :Ka.rel Melíiek, Jaromír 

:iěmeček a otaltar Tvrdý. Večer měl pěkný úspěch, který byl ná

sobea tím, že ioiDkuj:íe! byU 'btval:í nebo dosavadní Kol:Lňáei. 

V únoru byl pořádán komorn! večer ačitelů. Pěvecké těleso ko

limskteh učitelů má už za sebou fadu koncert~ zvláště na ko

línském venkově, kde seznaau~e vl"řejnost s ěeskou p!sn::í. Dal

ším koncertem bylo vystoupení Kolínské filharmonie se soli.sty 

Evou Kašparovou, OlgOI.l Klinotovou, Jaroslavem Procházkou a Ji• 

foim Vantuehem. Koncert řídil Ladislav Josef a Jarosl. Procházka. 

Kolinská filhar•oDie, která už po několik desítileti plní 

velmi zásluiné kulturní poslů.:!, podala tu velmi dobrý výkon 

zvláště uválíme-li, le až m jeden dva <SleDY, je sloiena ze 

sku:te<Sntcll. amat4rů, lttefi v hud.oě vidí svého kon:íěka a ušlech

tilou zábavu. 



Následu;j:!o:ím koncertem byl klav:írni recitál otakara Tvrd.ého. 

Tento kol:!nskt rodák a výborrrj klavírista potvrdil v Kolíně 

svou pověst vynika~ieího interpreta ne~náro5ni~i:!eh skladeb. 

DUbnovým ko~ertem VlaChova kVarteta se Kolínu také představil 

vymika~iei ěelista, Koliňan Viktor Mouěka a poslednim koncertem 

tohoto cyklu bylo ~stoupeni sou5u%'Jfeh posluehaěi konserva

toře, kteří byli od.clloválú LidoVou iltolou wněn:í v Kolíně. Byli 

t;e}liu~la Oejkevá, Milema Ku!erová, Eva Kopáěkwá, Eva Su

eh4Dková, Bohumil Brázda., Přemysl Oermk, Tomái Najbrt a na 

klavir doprc:wázela prof. nára Z\1r7Dková. 

Ka!ciY z ·těchto koncert-o. měl mezi interprety nebo skladateli 

někoho, kdo měl vztah ke Kol:ínu. BuG. byl zdejším rodákem, D.E-'bo 

sv' první hu.deblÚ zulosti z::ískáva.l v Kolíně. v Lidov4 škole 

umění. Je b cti táto ikol.y, ie vychovala tolik dobryeh láků 

a dnes vynikaj:íe:íeh uměleii, ie se do jednoho cyklu ani všich

ni ~vešli. Tento cyklus zapoěal ji! v minulém _roce a byl po

řádán k ;jubUEtu Lidové školy umění zaloiené před 4o lety". 

Druhý eyklu, který probíhal souběině, byl pořádáll Kruhem 

přátel hudby ;XPH/a. měl svou první ESást taká ui v roee minulém. 

V únoru byl koncert 'b;fv. profesGrk,y· zde~ií školy Kláry Zuryn

kovd, dále DatlY Cerníkové a Karla Novetného, kteří spolu s 
. . ' 

s Xolinskou filharmonií řízenou Ladislavem Josefem a Zdeňkem 

Deršákem provedli skladb,y Miloše Orlického a Ladislava Josefa. 

V dubnu koncertovali ve varhan:rJim koncertu Jiř::í a Blanka Po

lákovi, ~e jich! koncert pro ne dosti vhodné umístění malých 

varhan nev.yzněl. Spoluúči.Dkovalo Oollegium musieu.m eolinense • 

V červnu byl očekávaný koncert naší přední operní pěvleyně 



4í 

Ludmily Dvořaové, kel:ú:lské rodačky, která vystoupila spolu se 

Sv:Jm mam!elem, zasloužilým. umělcem, dirigentem Rudolfem Vaia:eou. 

Zpívala árie světových i našich oper tak, jak je to na světo

vých seénáeh obv.yklé 1r p-6.vodním jaZJTku tvůrce. Tento večer byl 

nejvíce navštíven a mezt posluchači jsme bohužel viděli i mno

ho těch, kteří na ~in4 koncerty nejdou a milují hudbu, jen kd;rž 

se jedná o v.lkou společenskou událost. 

!ečkou za ob i ma hudeb:n:ími cykly bylo vystoupeni Pražského 

pěveckého sbon Kř!žkovskt, který přednesl slavná sborová díla 

Smetanova, Křížkovského a Foerstra. 

Až do posledního koncertu byly veěery velmi zaj :ímavé a P:t'o

to se posluchači těšili Ba nový cyklus, jehož p.rvn! cás~ pro

běhla po prázdniJu1eh. Pořádal ji Kruh přátel hudby. Prvná byl 

. koncert. japo:nské hou.slist)Qr Shizuku. Isbikta:wy, která přiláká-

m dobrou. pověstí pražských hudecn:ích učiliš~, studovala u llás 

housle a dosábla takové dokonalosti, že ji známý soritskt 

houslista D~Vi.d Oistrach oznaěil za uhou.slový talent stolet:ť'. 

Solistka se u nás provdala a měla řadu koncertů s nejlepšími 

'tělesy a tiripnty. Její úspěch v Kolíně byl v.Yllilt~ící. Dru.hlm 

koncertem byl klav:írn:í reci tál Valentilly Kameníková, pivodem z 

tT.krajiD;r, která studovala u prof. Rau.claa. v Praze. Její hra. měla 

skutei5ně strh:uj!o:í p'dsobení a neobyěejný úspěch u posluchači. 

Následujíc:í koncert měla zasloulilá umělk7.ni Zuzana Růliěková, 

virtuoska a cembalo, která koncertovala se se seuborem Colle

gium. musicwn pod taktovkou Zd. Deriáka. • .Byla to zttroveň vtpom:ín

ka na des:ítiletou ěilulest tohoto souboru při OkreSll.í lidové 

lalih.oně. 



Velmi úspilxaým vystoupením byl koncert Oeskoslovenskéh.o ko

morlÚhO orchestru. pod dirip ,tem ar. Liborem Stejsloůem, jeho! 

soubor se skládal vesměs z j ho b;fnllteh lákii. 

Vie elcy' veěe~ měly vysek, uměleckou. úroveň a patřily- k nej

lepi:ím ltultu:núm Událostem y, městě. Je zásluhou Kruhu přátel 

hudby, le ss postaral o or saeL tohoto poct:rd.ku, a bude jistě 
~ 

dobře, kd.;yi se a t4to cestě bu.de pokra.ěevat. Oblibalposlucha-

čli těchto koncertl je veliká 

Koncem listopadu a zaoát m prosin~e vykonala Kmoeaova ko

lÚlSká kapela V'ellli úspěl.ný tljezd do Sovětského svazu. Koncer

tovali v sedmi městech v Oko t Koskv,y a závěreo~ koncert mě-
, 

li v ll!eskvií • V5ude ~li n~ srdel!ně v!táni a clobrtm1 proatfed• 

Jůk;r ~im lby-11 maiellf SGU.čkoit z KoliBa., ji! delší dobu usedli 

v llleskv'ě • I .. 

Ul v ěervnu. tohoto roku 1vitivili Km.oehd.oi Ma.!arsko, kde 

se v městě Siklosi úěastrdli Hract.n1bo festivalu d.echovýoh hudeb. 

Hráli v několika městeCh a lý festivalOVý podnik se velmi vy

Wil • .Navázali t!m řadu přá elstv:í a ;je~ie.h vtko:n v maLrském 

tisku 'byl .hodaoeen velmi kl~i. 
V srpw p04J:lill:la Kllloehovalhudba ůspiíšllf zájezd dt> llrat1~1a• 

vy, kde uspořádali tři ltonce,.ty. Ul pfed příjezdem. přinesl 

bratislavskf tisk 514Dlcy' o x:+oehovi a ~eho hudbě. Kolínská 
I, 

hudba proila bratislavský.mi fieemi a její pořad;y sledovalo na 

15oo ;posluana~~. I 

, Po ;ie~ich návratu nat4CSeJJj- na kolÚ'J.Ském. náměstÍ p~a.eovn:íci 
Os. armádll:Olo :filmu zvukové ~úna.my jejich koneertu na kolin

sktfm :náměstí. Film bu4e souě~stí hodinovfiho pořadu o Středo
llesko!m kraji. e jeho .llistori1 a sou.ěaanosti. 



Druhý hudební deehovt soubor z ~ol.ína, hudba kolinskáho po

!árniho sboru absolvovala v srpnu D.ěkolik ko.:noert'd v NDR, kde 

se ú5astnila. kv'ětinovteh ala:nosti v městě Kamene1. Tyto sla.v

Bosti ma~! steeu tradici ještě z dob hus i tskýeh, kdy husi tES 

· m. p~osbu děti město ušetflli. Od tES doby kaldým rokem se město 

rpaezp:Cvá. 

V červenci účinkovala tato hudba v Brně • Byl to slavllf zá• 

~ezd, neboli za velkES účasti Brňanů pochodovali ulicemi Brna 

zdraveni vellQmi davy, hráli na talise. hotelu Internacionál a 

a slavnostmm večeru. hráli pro br:ni:oskou televisi. 

Letošní rok b,rl skutečně nástupem kolínských dechovye~ hudeb, 

k1'1eré sklizely úspěchy doma i v zahraničí. 

V b.ude bnim. Kol ině už druhým rokem eXistuje Rifi-klub. Je to 

sdružení zájemců o věrnou reprodukci vážné i populární hudby. 
, .. 

r- Klub má vlastní klubovw llBl Zálab!, jeho členové se zabývají 

stavbou hifi zesilovaěů, kvalitních hifi gramofon:fi., reproduk• 

ěn:íeh soustav a kvadrofonní rerprodukei. Pořádají své veěery v 

městskES knihovně, spolupracuj i s Lidovou školou uměn:C. Jejich 

jméno ZnB.ll!.tlná High Fidelity tj. nejvyšší věrnost /zvuku./. 

Zeela skromně, ale úěelně pracuje v Kolmě hudebn:í1 skuteě

ně a.ma térský ·soubor Collegium musicum Colinense. Z pll.vodního 

šestiěle.nného souboru se rozrostl na 14 <Sl~nů, kteří se seAá,

zejí k pravidel.nYm zkouiká a pěstuj-i vá~nou hudbu starfeh 

mistrů ěesktoh i oiz:Ceb.. Spoluprae~ i s městskou knihovnou, 

kdé aj i i své Zkaulq a za administrativního vedení primáře 

dra Zd. Mikuleckého pořádají u! po deset let hudební veěery v 

kn!hov.ni. Bě~ za~:í.ždě~i 1 do okolních měst. 



Museum. 

Kolínské museum rozšířilo letos skansen Středočeské vreho• 

viW v Kouřimi. Ze ~elivltY tam byl přenesen špýchar a stodola, 

brána selského svave»i z Tismic a ze ~livkY další dva špý

~ a obytné staveJ1.í. Z Dolních Kralovic sem převezli krov 

gotického kostek • Letos byl ukončen svoz památek z oblas~i 

~elivlQ", která byly zatopellB.. Do konce letoš. roku bylo upra• 

veno šest staveb. Celý skansen má obsahovat. šedesát objektů. 

V únoru byla vRegionáJnim muse~ v Kolině otevřena v,tstava 

pod _Jlázvem. Vítězná eesta, která zachYcuje 25 let budování so

oiaJ.ism.u :aa území našeho okresu. Měla dvě části. V první byly 

fotografie a noVill.Y dGltw'Aen"tllj :íoí vývoj a ve druhé byly yys

taveny výrobkY kolinskýc~ záv(lld:d., fotografie z prům:fslové vý

roby, ze zemědělství a z kulturního !ivota na Kolínsku. Zá• 

vody však svtm exposicím ~věnoval7 dostatečnou pozornost, 

proto!e mohlo být vystaveno :mnohem víc, nebo\ kolínský prfunysl 

a to má. 

Při kolínském Regionálním museu pracuje také odbočka Numis

matické společnosti, která yyvij i dobrou činnost. Ve spolu.prá

ei s uěňovsltou školou • .Stáralce uspořádala pro 15 o o láků 

školy pět výstavek mi.Jaci a medaili. Kromě toho v budově musea 

lo;rJ.;r Výstavk:y Jllinci a bankovek s odbornými přednáškami a pět 

aukci pro CSle%'4Y. Tato numismatická pobočka. navázala také kul

turni spojeni s kulturním oddělením vojska sovětské ~mády a 

pořádala pro ně předlaášk;y o v.fvoj i měn;r v CSSB. Celkem členové 

odbočk-y uspořádali letos 2o odborD;feh přednášek. 



za přítomnosti delegace OV KSa byla v museu v červnu otev-

" ..nrsta.va železnobrodského skla. :Před oěim.a návštěvníků re%38- "ú . 

yýsta'VY fouk~ sklář skleněné figurky a vystavené předměty 

bYlY zál'ověň k dostáni v sousedním sklářském obchodě. 

v li.stopadu pt:>řádalo museum výstavu učitele Josefa Pro

cllázkr, výtvarníka, pod názvem S českou· písni a· štětoem. Byla 

pofádá.na. k 65. narozeninám vttvarníkovým. 

v prosinvi, v rámci Měsíce os.sovět. přátel~tví se konala 

v museu výstava Sovětský umělecký plakát. Tomuto tématu byla 

také věnována přednáška Vl. Simka a J • Maohaěe Cesta přátelství. 

Ještě v prosinci byla v museu slavnostně otevřena výstava 

fotografiíi zobrazujících bojové, budovatelské, sportovní a. 

kulturní úspěcl::zy' sovětských komsomolců. Návštěvnici mezi sebou 

přivítali také třiělennou delegaci komsomolců z Voskresenska. 

Další prosincovou výstavou v sále musea bylY fotografie 

kolínského fotoamatéra a horolezce Aleše Krause. Byly tu před

loženy vzácné záběry akrobatických výkonů našich horolezců 

na piskovcovýeh stěnách. Autor tu spojil svou. fotografickou 

schopnost a umini se sportovní zdatnosti, což dohromady dalo ~ . K; 
vzniknout sntmkftm vzácné dokumentárnosti a,někde i sensač- · 

nosti. Autor zvítězil v několika zahraničních fotosoutěžíeh 

a letos VYšla ~eho publikace Na skalních stě.ná.eh, která obra

zem l:íč:í tento %:1B.máhavY a m.noh<ly nebezpečný sport. 



V letošním roce uplynulo .;o let od _smrti zaklada:tele kol:!n

ského archeologického musea, které svými sb:Lrkam.i patři k uni

ká:Wm nejen v republice, ale ve Středili Evropě. ·wnr. Antoni.n 
' ., . ." .. 

Dvořák, zakladatel musea, byl ar.eheiolog-amatér, ale v.rpraeoval 

se ve z:oa.meni tého o db orni.ka, který byl znám před druhou svě

~ovou válkou mezi archeology a patřil k representa.ntmn této 

vědy u nás. Za ltrátkou dobu vytvořil jednu z největš ich a nej

cenněj~ieh sbfrek v Oeeháeh, která je stále velkým ztrojem poz ... 

. .náni pro. na~e badatele. Svou m únavnou praei zaplnil kolínské 

museum nálezy všech dob, od star~i doby ka.mem1é až po obdobi · 

slovanské• 

Pocházel. z ltiltařské rod.i.J:ly a po studillch p'ŮSobil jako ob

vočUli lékař v Oervenýeh Pečkách. Vytvořil si oelou sili zpravo

dajft, kteři mu s~ělovali a přinášeli ~ezy získané při orbě 

m poli a upozoriova;Li . ma nalezi~tě • Věnoval se záebraně arehe

olegiekýeh Dálezli a vlastnimu výzkumu. Bohaté Kolínsko mu pos

qtlo dosti materiálu. Nělqi~ré výz~ jsou základn~ prameDY 

studia evropského pravěku. Byla,.v;yvjšemna. .,Okrouh1iku u By

lan u Oského Brodu a pozdni doby kamenné, bylo to velké pohře-. \. . 

biště u Polep z doby bronzové, velký objev komorových hrobů u 

Hradenina, kde 'bjfli pohřbeni rodovi náoeln:íci se čtyřkolovými 

vozy a nádher%3ÝDJi koňs~ ~h;y, která mkde jinde v Evropě ne

byla n~~zella. Na poč. druhé svět. vál.ky zachránil numisma.tic

ké sbírky musea. O svých_. objevecD: napsal řadu kilih a svými 

sbírkami vytvořil z kolinskéh~musea památník trvalé hodnoty. 

Za války byl zatčen se svým spolupracovníkem Dudkem a ,lo.čerrna 

. 1943 byl v Dráž &.ne oh popraven. 

• • • • • • • • • • • • • • • 



Knihovna. • 

. :V: galerii kolínskýeh ;jubilan1ri\ po loňsk6m vtroě:í gym.ÍtSia 

a Kmochov;r hudby oslavila letos v březnu také sté výroě:!. ko

línská knihOVDl. l?oěá:t;ky sedmdesáttch let minul. století byly 

pro Kol in velmi úrodnci. Už zm:íněJ!lé g.ymnas~um. a hudba měly ~ 

nebývalf ku.lturrú vtzmm. Nebyla však ještě knihO"VDa, jež by .. . . . . . . . . _j .. .... . .. 

~la urěena všemu oběanstvu. :Byl!l z.de · siee !.ameslnioká besed&, 

jež měla svoa knihovnu,_,__ ~e dělila své ělenstvo na řádJ1é členy 

besedy a na· ostatni obě8.J\Y, kteří platili dvojnásobl')ý' ělenskt 
.. . . - _.. : - . . 

příspěvek. V r. 18 72 bylo rGzhoánuto· tra.t_o spolkovou knihovnu 

rozi:Lřit a z~ř~stu.pl'lit ji viemu občanstvu bez ro;&dílu. Spelko

vá pokladna na t~ věaovala _7o zlattch, které z~skala. ze .. spol- . 

kovfch akcí. Pr0tože byla větl:í. potřeba peněz, vydala Beseda 

vtzvu k občanstvu, aby d.ar~lo do klrl.hov.ny knib;r. Vtzva mi~ 

dobrou 0dezvu, funkcionáfi spolku konali sběrné akce knih po 

domech a knižní fond vzriistal. Bylo třeba v.rpracovat ~ezna:ti\Y 

a připravit pdjěován!. K tomu. bylo třeba knihovníka. Prvním 

byl zvolen J. Pospíii~a když knižní fond dosáhl 4oo svazků, 

bylo rozhodnuto knihovnu otevřít. Byl ·stanoven den 9. bfezna 

odpoledne slavnostním otevřením, při němž si starosta města 
. . ~ 

J. Formánek vypujěil ~rv:ní knihu. 

Zájem ~efe;1n?sti o knihovnu v.zrustal a dary se scházely. 

lteměslllická beseda i veřejnost obětavě J>fisp.ívaly, taJde v 

prvním roce bylo věnováno na nákup knih. a ěasopisi '21 zl at;feh. 

Za necelé dva roky' d.Osáb.l.a .ltlů.h.ovna. U..o() svaz~ •. J.?djoovalo se 

jednou. týdně v Jled.ěli ocipolednE!t. ~čovné činilo 1 lr:rejcar za 



.kaidý svazek: ttdně. J?dj~ovala se jen jedna ltniha, pouze v pří

padě, !e měla dva díl!, _P~~ovaly s~ dva svazk;r. Protole poěet 

čtenářů silně rostl, bylo nutno pfib;rat další kniho'Vlliky, talde 

;jich bylo v jednu dobu al šest, a p~čovní doba se musela prodlu

lovat. Městská rada vzala sice knihovÍl.u s povděkem na vědomi, 

ale ládost Besed;r o poslc;y1mut:í příspěvku na lmib.ovnu neobAyala .. . . . . .. 

bez povšiJrmuti. !ep~e na. poč. tohoto stole'i:í., kdjTi ui jinde 

na knihovnu bYl.Y dávány pololky z rozpočt~, přispívala městSká 
. JAAts.!fti. 

rada v. Kol:í:ně částkou loO)rboaě. Fřita to byl! polovina toho, 

č:Cm roěně na k:n.Ulovnu pfispival.a Občanská záložna v Kolíně. 

Hlavním :přisp!vatelem byla ~emeslnická beseda, která do r.l9oo 

dotovala knihov.nu oástkaa celkem 5000 zlatteh. 

Kn1i_D:~. f.on~_ rostl._ 00. prvních 4oo svaz.~ t1osáhJ. r. 1895 ul 

22'2 ě:ísel a pře4 Prv:rti svě~.· válkou v r. 1913_ ul 1-52' svazkd. 

Knihovnu však netvo-ří ;jen počet knih, ale i počet v.fi>~~ček. 

Od r. l894 se z 6115 výplljček zvtiil na ll.o58 v r. 191,. Pooet 

čtenářd v r. l9o5_/3o8/ st0\1p1 na. '4o v r. 1913. S nauěnou li

iieraturou to bylG hori1. ID.ani ·vjpiij~.ky 117 pfes beletrii. 

Počet ~oovatel~-neělent Bese~ brzy přesáhl pole~ 

<Slenský'ch legitimaci, a knihovna se stávala postupně ladhovnou. 

vefej:mou-tibeeni, zvláště tehd;r, kdy! Beseda zruiila ustanoveni, 

ie neclen musi platit zápisn' ~ .. zlatý •. ~o vše ukaz~alo na to, 

aby se provozovatelem knihovny stala obec. Urychiil to vznik 
. . . ... ~··· ... 

prvn:í svět války, pro1io!e sokoloV'lla, kde byla knib.ovna um:ístě• 

na byla zabrána vojskem na lazaret. Obec tedy převzala v r. 1916 

lal.Ulovnu s podmínkou, !e se po válce Beseda znovu. . krů.hovJlY u~:r.tlE)h• 



Po válce vlak došlo v r. 1919 k vydání zákona., kbert 

zfíze:ni knihoVJJY' obcím př:ímo uklá4al. Tím bylo o budoucnosti 

kniho~ rozhodnuto. 

s o 

Krátce po založeni :e.emeslllieká besedy vznikla. i otázka čí

tárny. Základ byl v tom, že se ve spolkové mistnosti na náměstí 

v Národní pivnici v.rkládaly pro informaci čle'nii některé oaso

pi~. /dnešní restaurace u Radnice/ •. Tam se členové se~ázeli, 
besedovali, a tam také vz!dkl nápad založit skuteěnou čítárnu. 

Na valne! hromadě v říjnu 1872 bylo rozhodnuto předplatit 4 ěa

sopisy, kromě toho poslanec Hevera slíbil posk;ytnout dalších 

12-15 ěasopisii a tím vznikalo středisko, v němž docházelo ke 

zpř:Cstupněni llárodních illformae! širokému okruhu ětenář'd. Brzy 

došlo k splynuti knihoVDY ~ ě itárDY, protože se vzájemně dop

ilovaly a teprve pozdě ji zaěaly se rozlišovat jako dvě samos

tatná zařízeni. KC~Jrž se ze spolkové místnosti knihovna přestě

h.ovala do soko.l.OVltf', byly získá:Dy větší prostory a proto r • 1896 

došlo 22. října k otevřeni samostatné ěítárny. otevření bylo 

oznámeno plakáty a slavnostním řečníkem byl při otevření red.a.kt• 

Skába z Prahy'. Oitárna byla zpřístupněna zdarma a měla 15o ěa.

sopis'd. Otevřena byla v neděli a ve ětvrtek od 19 do 22 hoč.in • 

. Zřizeni ěitár:t;r se stalo vzorem i pro jiná mě~ta., která žá

dala informace o zři zení,. provozu a vydržováni. Kolinská ěi

'Mrm byl prlUcopnický !in v eeeháeh a první toho druhu. 

Od té. doby p'dsobila čítárna odděleně od knihovn;r, měla svého 

správce, fu.llgovala především v zimě a do správy obce byla pře

vzata d.řive než knihovm. 

Zfizenim kDihovay a CSítár~ bylo ve městě vytvořeno stře-



disko vzděláni a politických informaci, !lárodniho cítěni, kolem 

·nihoi se soustředila znaěná ěá.st národllě eít:í.eieh vrstev a po

krokové inteligence. 

f1 

Po vzniku. republiky v r. 1918 nastala pro knihovnu nová si

tuace •. Zákon stanovil :povinYJ.ost. ~lizová.n:í. knihov~n, s četbou 

vzdělávací a stanovil terD'lil\y podle velikosti obcí, kdy to má 

bit provedeno. Této mo!nosti ~lila městská rada v Kolk.ě, usta

vila knihovní radu, ki;e~á po prozkOW'lláni věci doporuaila od• 

· kou.pit knihovnu s eeltm inventářem za 32 tisíc korun. T:ún kon• 

ěila ltnilloV'l38.1emeslllické besdy, ktlrr~ 47 let konala kulturní 

posláll:í, aby pokra<Sovala ve své práei za nových J>odmínek. 

Knihovna měla teh~ 45'1 svazki a proto bylo znovu. použito 

vefe~né výzvy k rezho~něm knilniho fondu. _,. února 1921 byla 

lo:ůhovna znovu otevřena už jako knihovna městská._ 

Brzy se ukázalo, ie knihovnu nelze vést jen dobrovolnými ~a

covnik;r. a proto byl vyhláien ko:nkurs na profesionáln:!ho kni• 

hovník~ a knihovnickou zkouškou. Stal se j :ím. absolvent kolin

ského gymnasia Frantiiek Stork, který měl státní knihovnickou 
' . 

zkouiku.. Tim dostala lmihovna do ěela odborně vzdělaného knihov

n:O:ta, ktert se s~al zamě stm.ncem obce. 

Frant. Stork přistoupil ihned k reorganisaci a modernisaei 

laůhovny a prot-o byla loůhovne. 1. července na piU roku zavřem 

a otevřena zno!U v ledmu 192,. Pd~čovn:í doba byla rozš::Lřena na 

šest 4nti po dvou hodinách a lmihovn:Ck dostal dvě po.moen::L síly • 

.Kromě toho měl i d.obr()V'olné praeovn:ík;r. Nejprve se p~ěovalo 

v zábavné literatuře, pozdě~ i i v dětském odd.ěleni. N4Uru.pem knih 

z :r:nir.dsterské subvence /7ooo Kě/ vzrostakni!ní fond na 4500 svazkii. 



Vzrťst kni!ního fondu byl potěšitelnt, ale objevil se tím 1 

nedostatek mista. Protoie místnosti v sokolovně nevyhovovaly, 

byl 1.cnih.ovně poskytnut prozat:ímn:í Útulek v suterénu rad.niee. 

·Jen sam.otn• odděleni mládele mělo přes sedm set svazků. 

Nov~ fašen:í se naskytlo J>fi ~p:Scinění 'budovy školy pro žen

ská. povoláni ll&. Báměst:! ~ poěty. Městská rada vyhověla iádosti 

a. věnovala b\ldoVU knihovně •. .4,daptaěn:! práce byl;r siee zna~Jui, 
"' - ~ ... . . ., . . .. 

fL 

ale v :r. 192 7 se knih~ přestěhovala do své vlastni budovy, 

eol deJ_ o spolehlivý z~ad. k práe; této insti tuee na ku.l tur

rdm. dění v Kolmě. Celkové náklady na Úpravu přesáhly ětvrt 

milionu korun. Otevřeni bylo slavnostní. Dnes ul v p!vodn:í 

podobě budova neexis~u.~e. Měla dva veh.~, . ;jednopatrová se dvě

ma křídly. Jeden vchod vedl do ěekárny a do p-d;jěOVllY knih, 

druhým se vekázelo do lariho'Vl:lY, do ěitárn;r pJo mládež a do ~ 

dvou čítáren pro dospělé ... v pi'Vll:ún patře byla !:ítárna novin 

a stua.ovna s přiruění knib.ovnou. Kromě toho tam byla rozlehlá 

. místno.st pro pořé,dání výstav a přednáiek. Tak se stala kolín

ská knihovna ne~lépe vybavenou knihovn~ v republice. 

Nová situace se pro~evila nejen vzestupem kniiního fondu, 

ale i po! tem. můjěek a poětem ětenářů •. V r. 1927 dosáhla l.o:d.Ao

vna u! téměř 23 tisie vf.p~ěek, 12 tisie návětěvn!kd a 122o 

ětenáfů. Bylo vykládáno 133 :rbnýeh ěasopist. Pamětní kniha 
. - .,. . ' ·~ . . 

knihovny dokazu~e, !e se na zařízení a práci knih~ přiji!

dili pod,vat Dejen z jiných měst, ale i ze zahranioi, nebo~ 

m:irů.sterstvCJ se mohlo v Koltně pochlubit pělmým kultu.rm..:ťm za.

f:ízen:!m. 

Tento stav vlak bohŮžel netrval ~:Q · Ul v r. 1936 bylo 



nevolenou, Úředně dosazenou správou města rozhodnuto, že knihovna 

musí utoupit vo~enské:mu. útvaru, ktert byl do Kol:í:aa přemístěn. 

V isé době měla knihovna u! skoro 28 tisíc svazld., přes 2 tisíce 

ětená!ů a přes 53 ·tisic výpůtj5ek. Dostala llllh.radou nevyhovu;ji-

cí p:-ostory v budově Ob<Sanské záloln;r /dnes po;jiiiovna;, kde . 
qylo málo mista a proto musela část fomdů uložit v kláštěfe. 

Tim se dostala do horěíao stavu než v sikolovně • 

.Oběa.nstvo sice vítalo posád.ku, ale chtělo mít také pěknou 

lalihovnu. Mnoho se tehdy d.isku:tovalo, ale s Úřednickou správou 

obce · se nic nepořídilo. Termú k v.rstěhovuí byl strik~ krát• 

k! a v ledau. 193 7 byl zahájen v novýcl:l prostoráeh provoz ltniftov

rq. Ačkoliv inspekee knihoven zjistila nedosta.teil)ý stav, llie 

to nepomohlo. Adaptace budovy pro vojenské velitelství byla 

tak drahá, že by se za ty pen.~e p~stavila nová budova a knih.Q'V'Jla 

mOhla zůstat aa svém místě. 

Knihovna zůstala v nových, špatnt.ch. prostorách 12 let. Přežila 

tam okupaci a teprve v r. 1949, kdy socialistická kulturní po

litika kladla D& lolihov:n;r velký dlh-az, byla kolú.lská knihOVDa. 

z tohoto za~etí osvobozeaa. 

Knihovník Stork se zasloulil o to, !e knihovni fo:nd;r pře

lily válku bez vitšich ztrát. Se. svými pomocníky u.kryl na 35oo 

.knih ruských, franeou.zsk;tch, anglických a židovský@ spisOVI.ii:• 

telů v klášteře a pouze malou část odesl&l na policii do ~· 

Po osvobození se lalihY z kláštera vrátily opět na regály lalilt.O'Vlzy'. 

Fcmd tvořilo 25 tisic sva.zldi, s .nimiž koihovna začínala v osvo

bozené republice. 

V r. 1948, kdy nastala prohloubeně~ší práce se ětenářem., 

byla knihovně přidělena budova po bývalé ~ivnostenské bance v 



Husově ulici, kde si dli lolihovna dodnes. Nastalo nové stUová

m ped veden:ím nového knihovníka Jaroslava. Ja.nilta, který po 

náhlé s~i knihovníka Btorlta se ujal vedeni knihOV'%0". V pon

dělí 14. dubna 1949 bylo v nových prostorách zahájeno pi~ěo-

vání. 

J ak.mile se knihovna stabilisovala, byl ustaven klub CStenáfů, 

který si kladl za Úkol novou práci s knihou. a. čtenářem. Byly 

pořádálly besed;r s ětenáři a bese,dy o .ltnihách, VYhlášena soutěž 

o knihu roku., mezi mládeži byl propagován Fuěik:dv odzna1t, tj, 

zmJ.ost ur!itého počtu. knih, _byly J>Ofádáxly" ětenářslté ankety, 

abY čtenáři sami posoudili, která kniha jim přiná~:í. nejvíc. 

V tomto obC.ob:í se stala městská ladhOVlla knihovnou okresní. 

Bylo to také proto, že knihovně nastal vel.kf Úkol pomoci při 

socialiseaci vesnice. Kolínská knihovna přebrala metodické ve

dení knihoven na okrese, její pracovníci zaj:ížději do m:ístnieh 

lidových knihoveu, zpracovávají fondy' a pdjčuj:í vesnickým 

laJ1hovnám celé soubory knih k obohacen:( výběru. z této koncep

ce vzniltaj:í IX' efesionálni střediskové knib.ovny. ve vybraných 

obe:ích. V letoš. roce už funguje sedm těchto střediskovJoh 

knihoven. Pomoc vesnici byla v posledních desítiletíeh hlavnim. 

úkolem knihovn;y, ale neza:pom:í.nalo se ani na okresní měst-o. 

V r. 1948 měla Okresui kolínská knihovna 28 tis:íe svazků a 

dva a pil tisice čtenářů, 41 tisíci výpiijček. V r. 1972 měla 

71 tisíc svazkd, 3.88o čtenáfůa 138 tis:ío výpijček. 

V r. 1954 byl v knihovně zřízen. přednáškovt sál v;yba.veDt 
,.;;:;.f;._ 

podiem. a klavírem a v témže roce zahajuje svou činnost kroužek 
j 

přátel českého jazyka a umění. T:ím začaly tradiění úterní 



Ve5ery v knihovně, které jsou pořád.á.ny dOdnes a jiehž Kroužek 

pof~l už přes tři sta. Je to obdivuhodnt počet, uvážim.e-li, 

že před.nášková ěinnost je zásoboválla většinou od místních 

praeovn:Odi. Brzy se pod ochranu knihOVl!IY připojilo i hudební 

těleso OollefP.a m.usieum, k:t;eré je souěá.st:í Kroužku., s nimi 

spolupracuje a tvoři spoleěné nebo samostatné veoery. 

Podstatně se rozrostla 1 ěittárna, která vystavuje 14' Cia

sopisů,, z nich! ~e 17 zahraničních. Vykazuje nejen velkou ná.v

itěvnost, ale i množství výpůjček CSa.sopist1 všem vrstvám čte

náM •. Vedle ěitůDY je i bohatá studovna a dětské odděleni, 

jež má. na tisíc tři sta čtenářů. Celkem má knihovna letos na 

4ooo ětenáH. kteří ma~ i z ěeho vybírat. Každým. rokem. přibude 

do knihoVDY na čtyři tisíce svazků a asi ětvrtim toho poětu. 

se :roěně opotřebuje. Znovu se objevuje nedostatek prostoru, 

neboli růstem m.ěs-. roste i počet čtenářů a ;jeho nároky' na výběr. 

Už tak~ proto, ž~ se bude muset vybudovat odděleni regionál• 

ni literatury-, společenskovědní a politické literatury a. oddě-
~ . . ti' 

lem hudební. Dnes má knihovna na 75~azků, před sto lety 

to bylo 4oo kzú!ek. Dnes je ředitelem .k:nihOV.ey' Kol:!Ďák Mojmír 

Keutll;t, který zná kolínskou problematiku a poměry a je proto 

předurčen k této funkci. Kromě krátkévho období po .k:nib.ovni-. 

kovi Jan!kovi, byli kolínskými knihovníky vždy jen Koliňáei 

a tak by tomu. mělo bft vžd;yeky, protože být knihovníkem ne zma

me:ná _jen rozumět knihám, ale i lidem. 

V současné době bude tfeba v,ybudovat i pobočnou knihovnu na 

sídliiti, zvláitě je~! dětské odděleni, protože velkt počet 

děti 1'la s:ídliiti vyžaduje, aby i zde byla knihovna blízko ke 

ětenáfi. 



Kroužek přátel českého jazyka při kol:Lnské knihovně pořá

dal letoš. roku. opět už tradiční Večery v knihovně. Letos 

dosáhl už za svého trvt!Iú 339 večerti. 

9. ledna přednášel kolínský archivář Zdeněk Bisinger o stře

dověkém Kol:íně. 

13. února provedli žáci literárně-dramatického odděleni Lido

v.é školy um.ěn:í v Kol:íně pásmo z díla Jana Nerud;y a Vitěz

slava. Hálka. 

2o. února vYPrávěl Karel Vondráček na téma Za italským slun

cem o své cestě po Itálii. 

6. března ředitel KnihoVllY Mo~m:!r Koutnt spolu s hudebnim. 
souborem Collegia musica vzpomněl loo. vt,roěi založeni 
k:JůhOVD;'f 

2o. března připravil Lumír Antoš spolu s HiFi klubem večer 

pod názvem romantismus v hudbě 

2 7. března přednášel prof. dr. Rud. Horský o svá cestě ·po 

Spanělsku. 

lo. dubna přiJ)raVil člen kolinského divadla Jiří Brož veěer 

•zvant Z c.a k. povídek Jaroslava Haška 

26. dubna. byl opakováa Vondráčlclv večer Za italským sluncem 

15. května pokračoval archivář Zd. Bisinger v cyklu o kolin· 

ské minulosti.: Kolin ve středověku.. 

19. června při aktivu ktlihovnikd byla literární vzpomínka na 

Jar oslava Haška. 

27. listopadu pořádala v knihovně Lidová škola uměni večer 
svých žáků z veršti Jacques Prévérta pod názvem Jako zázrakem. 

26. prosince - závěr rom členové kolínského divadla Jiřina 

Chlumská a Jiří Brož spolu s HiFi klubem se v pásmu Oeské 
r. 

vánoce zamtšleli nad vanoěn:í p~i:í. 



Oslavy. 

•• 

Ve čtvrtek 22. února se sešli zástupci městských a okres

nich orgánli spolu s příslušníky Lidovtch milicí a armády ke 

slavnostnímu zasedání na oslavu 25. výroěí Vítězného února. 

Při za.sedárd bYli VYznamerláni zasloužili p: acovniei Lidovych 

milicí. Již dopoledne se konal v Družstevním domě slavnostní 

sraz Lidových milicí, k němuž se dostavili i zástupci Střední 

skupiny sovětských vojsk a zástupci KV KSO. Hlavni projev měl 

ved. tajemník OV KSO s. Mil. Jiráň a po něm zástupce sovětské 

armády V .P .Bělu.še:nko. Kolem 13. hodil:!y se seřadili přísluš

níci LM k prlivodu ve Voskresenské třídě a spolu s ostatnimi 

oběa.ny pochodovali na w~Jněst:í. obrá.ncu míru doprovázeni hudbou 

Požárního sboru. Večer byly v divadle vyznamenálly jednotky 

LM z kolínských závodů. Po veěern:í.m pořadu v divadle byla uve

de:na divadelní .b.ra K. Třebické Cesta k domovu v provedením 

souboru di vadla z Př íbramě • 

Mezinárodní de~ žen byl v Kolně slaven ve všech závodech, 

kde byly ženám odevzdány květinové a věcné dárky, ale hlavní 

oslava byla na Okresní odborové radě a na Okresní správě spojil., 

kde se sešly fUDkcionářkynROH, aby si vyměnily zkušenosti z 

práce a z odborového lumtí. 

lo'. výročí Leninova narození bYlo oslaveno zasedáním okres

nich a městských orgánu v kinu Jas, kde hlavni projev přednesl 

tajem. OV ESO· Zdeněk Procházka. V druhé části oslav byl Účast

níkům promitnut předprelliérovt film )ni zrady, ktert liči udá

losti kolem Mnichova a v němž Účinkuje v,roli neblahého anglic

kého, ministerského předsedy Chamberlaina ředitel kolínského 

divadla Jaroslav Radimeeký. 

• • • • • • • • • • • • • • 



• 

V dubnu se konaly v Kolíně za přítomnosti představitel~ Ná

rodní fronty a MěstV KSO oslavy loo. v,tročí založení Vlaste

Decko-dobročinné obce ba.ráčnildl. Oslava se konala v sále zá

labského hostince Rozkoš, který byl naplněn 4oo účastníky, z 

nichž velká aást byla v krojích. Mezi nimi byl i poslední 

potomek chodského hrdiny Koziny, 82 letý Jan Sladlrý. l?okra

čmvánim těehto oslav byl sjezd Baráčnikii v Kolině ve dnech 

2.-,. červm.. V těchto dnech se sjelo do Kolína několik tis:í.c 

členů této obce, kteří šli průvodem městem na zimn:í. stadion, 

kde byl pořádán program. Ten však neuspokojil většinu př.itom

~ch. 

Oslavy 1. má~e se kolqtly na celém okrese, ale hlavni (ryly 

v Itolíně, kde se »a náměstí shromáždily tisíce občanů, kteří 

třem:i proudy" přicházeli před tribunu. Počasí bylo slunečné. 
'· 

O půl desáté zazněly hymny a předseda a ved. taj. OV KSČ Jiří 

Biško uvítal účastn:íky. Na tribuně vedle místrúch zástupcil 

byl..,_ i představi"t;elé sovětské armády. Hlavni projev měl zás• 
I . 

tupve KV KSO ing. Jiří Burián, který na příkladech ukázal 

konkretní výsledky pracujících Kolínska. Po Internacionále 

následovala slavnostní přehlídka pionýrů, krojovaných skupin, 

l:S5o spQrtovců a }5 alegorických vozů. Počasí, které slavnpsti 

přálo udrželo návštěvníky i při daliim koncertu hudeb na 

~ěst:í. 

56. výroč:í Velké ří~nové socialistické revoluce bylo sla

veno nejprve premiérou sovětského filmu Hořící sníh v kinu 

Jas, které se úěastnila i delegace sovětských tvůraích pra-

• • • • • • • • • • • • • 



covnikii a herec Boris Tokarev, představitel hlavní role. Ye 

středu 7. listopadu po poledni položili zástupci ONV, Mě stNV, 

SNB a společenských organisací NF věnee u pomníku V.I.Lanina 

:ca sídlišti, kde byla potom ěestná stráž armády, pioDtrii, Li

dových milic a sovětské armády. L'>Od.poledně bylo slavnostní 

zasedání v Krajském divadle v Kolíně. Za předsednicktm ·stolem . 

byli zástupci všech složek politických i správních orgánii a 

zástupci sovět. ar:rnády. Zasedání zahájil předseda OV NF Jare

slav Zicha a o ytznamu tiíjr.~a promluvil ved. tajem. OV KSO. s. 

Jiří Biško. Po ~eho pro~evu byli vyznamenáni zástupci nejlep

ších závodii okresu. Putovní prapor družebního okresu Voskresensk 

převzali zástupci závodu Kablo Kolín. čestné diplomy obdržely 

závody Tesla a Kora.mo. Druhou 5ást sla'nlostního programu 

vn>lnili ělenové Krajského divadla v Kolíně pásmem poesie a. 

hudby s tématikou Sovětské země. 

Této oslavě předcházela předcházela přísaha nov,ých vojákii 

kol:ínské posádky na náměstí obrá.neii míru. Přisaze byli př:í

tomni v hojném poětu oběa.né Kolína, pioiJýři, zástupci závodii 

a rodiěe nových příslušníků armády. 

Závěr Měsíce přátelství byl ·oslaven v pondělí 17.prosinee 

slavnostním zasedáním v Krajském divadle všech okresních, 

městských, stranických a státníeh orgánii. Hlavní referát měl 

pfedseda ONV s. Vlastimil Mácha, jen! seznámil mimo jint! 

Úěastn:ík;y s okresním závazkem na rok 1974, kterýý má dosáhnout 

výše 56 milionii korun. Nejlepši pracovní kolektivy ze závodů 

a nejlepší jednotliei byli vyznamená.Di čestnými odznaky. Dru

hou ěást programu vyplnila umělecká skupina sovětského vojska, 

která měla u diváků velký úspěch. 

• • • • • • • • • • • • • • • 



N ,á v š t ě v y • 

Kolín svou polohou. blízko Prahy a některými svjmi závody a 

insitucemi, které svou dlUežitostí nebo velikostí přesahuj:! 

nejen rámec okresu., al~i státu, se stává často cílem návštěv 

z domova 1 z ciziny. První letošní návštěvou byli Elru! stevníci, 

kteří se v počtu 4o zastavili v Kolíně při svém návratu z 

pražské výstavy 5o let SSSR. Byli to členové,družstva Frýdek• 

Místek. Město ~e přijalo velm.i srdečně a byli to hlavně ěle

nové kolínského divadla, kteří jim pij)pavili velmi h.ezkt pro

gram a pracovrúci Obchodních tiskáren v Kolíně, kteří jim uká

zali všecky provozy. Poprvé měli také možnost vidět Agrooentrum 

v Kolíně, které slouží, zemědělským podnikům. 

Jméno Voskresensk patří ke Kolínu zroVDa. tak, jako když se 

ve Voskresensku ozve slovo Kolín. I tam je pojmenovaná ulice 

podle Kolí:ca a proto také návštěvy z Voskresenska v Kolině a 

naopak jsou velmi časté. V květnu zavítala na náš okres }o ělen

l'lá skupina odborář'd z okresu Voskresensk. Navštívili státní 

statky v o~olí a závod Synthesia v Kolíně. Večer se konala s 

hosty beseda.. 

V červnu při~ali do Kolína odboráři z Moskevské oblasti. 

Je~ich návště118. platila Okresní odborov4 radě, kde bylo uví

táni předsedou Chobotem, dále se podívali do starokolínské 

Kary, kde pro ně zamě stnanoi připravili m.odlllí pfeblidku. Pak 

navštívili výpočetní středisko v Tesle a závod Koramo. 

Když v dubnu pořádal kolínskt Svazarm svou v.tstavu. iA 

železničních mod.el4, ob~evila se také ila. vfstavě ~d.ele gaee 

toki~ské televise z Japonska v čele s korespondentem panem 

• • • • • • • • • • • • • • • 



• 

Keiji Teramoto, který pořizoval filmové záběry pro japonskou 

mládei. :Na výstavě bylo lOS exponátii od 5o modeláfů, řada že

lezniěnich modelů, což Japonce velmi zajímalo. 

V březnu navštívila n.p. Teslu bulharská delegace v čele s 

místop~edsedou vlády profesorem Popovem. Delegaci doprovázel 

l:mlharskt velvyslanec v Praze a .ná§ federální ministr strojí

renství Josef Simon. Předmětem náJVštěvy bylo předvedeni 

úrovně technického výzkumu, vývoje a v:Jroby řídicích systémů 

pro 5íslicové řízeni obráběcích strojů. 

V červnu př3Jela de Kolína tříělermá delegace lublaňského 

závodu Izolirka a navštívila kolínský závod Stavebni isolace. 

Byla navázána bohatá spolupráce obou závodil, protože Izolirka 

již spolupra~e s našim ytzkumným ústavem stavebních hmot v 

Brně. 

V květnu při~ela do Kolína na návštěvu sedmičlenná delegace 

pracovníků ltonsumního družstva z Roztoeku. v NDR. Vedouoim byl 

předseda odborové organisace R. Dreffin. Byli přijati předse

dou MěstNV s. Seelem, prohlédli si radldci a navštívili vzorné 

prodej!Jy v oltGlí Kolína.. ZÚěastl'lili se také slavnostní schiize 

Jednoty a před odletem polo~ili věnce u Leninova pomníku. 

Koncem května přijela do závodu Frigera dvouělenná delegace 

pracovníků. kubánsktib.o velv;rslanectví, kterou vedl první tajem. 

J orge Rodrigu,ez Grollo. Seznámili se v závodě se členy brigá

dy BSP kubánské revoluoe a po prohlídce závodu se konala v 

zasedací s:úli slavnostní beseda. ·Odpoledne navštívili Kutnou. 

Horu. V téže době navštívil závod Tatra ku.bánskf ministr cu• 

krova.rniekého priim;yslu Marcos Lage, jen! přijel hlavně proto, 

• • • • • • • • • • • • • • 



aby do~ednal pro Kubu objednávku kotl-ů pro eukrovarniekt pr-d.

m;rsl Kuby. Prohlédl si zároveň závod a za doprovodu řed.i tele 

Tat'Dy s. Chocholy projevil 1 souhlas stím, aby jed.:na brigáda 

socialistické práce v závodě nesla jméne kubánské revoluce. 

Koncem dubDa odejel do Sovětského svazu vlak družby, v němž 

byli dva kolinití úoastn!ei. 

Na letošní boeh"dv Kolín přijeli už potřetí krajané, staro

usedlíci z East Ber~rd z Texasu v USA. Vedli je manželé Hen

rietta a · Rud.olf Kle okovi. R. Kleěka boj oval za válley- v Anglii, 

kde se seznámil s našimi letci. Náv~těv.níei byli přijati na 

kolillské radnici předsedou MěstNV s. J. Seclem. 

V srpnu byla -. KolÚlSku na pozv~í .Os. rady žen desíti

!lenná. delegace žen z Kuby. V Kolině se jim dostalo velmi vře

lého při~eti a. byly hosty OV Svazu žen. Kubánky byly přijaty 

Da radnici a potom si prohlédly podnik Soja. NavitívilY. okolí 

města, seznámily se se životem žen a dětí v republice. 

V srpnu avštívil Kolín generál Nikitin Kuzm.iCS, osvobodi• 

tel Kolína v druhé svět. vaUee, ldlerý se zde sešel v přátelské 

bessdě s př:!slušniley' odbo~e. Generál Kuzmiě je ěestntm obča

nem Velkého Oseka a vyprávěl o svých zážitcích jak jeho voj

ska osvobozovala Kolín. 

V září llavšt:!vil závod Koram.o geaerálplukovn:!k Ivan Ivano

vič Těmšěev, vrchní velitel Středlú skupi:Dy sovětsk;fch vojsk. 

Za doprovodu ved. tajem. OV KSO Jiřího Biška a podnikového ře

ditele ing. Jiř:ího Herouta si vzácllf host prohlédl provozoVD;Y 

z!l:v'odu, selllUimil se •t~s'b!ahci, poli tiek;fm;l. a hospodái'slr;t

mi praoovníkjr a přijal i delegaci piorzyr"d. Jeho návštěva pla-

• • • • • • • • • • • • • • • 



• 

tila Koram.u hlavně proto, le závod ·má družbu se sovětskými vo

~áky už od r. 1969. 

V záfí zavítala do Kolín& ~5 !le:rmá skupina sovět. přátel 

ze Sverdlovska. Byla hostem Svazu os.sovět. přátelství a LSD 

Jebota. Delepce položila věnec k poii!lÚkl1 Leninově na s:Ldlii

ti, dále u památníku Rudoarmějců na. hřbitově. Prohlédli si ob~ 

chodni středisko Jednoty a vzornou prode~nu v Oervenýoh Feě• 

káeh. Z věžového domu Jednoty si prohlédli Kolín a úěastnili 

se besedy s pfedstaviteli ok:besnich orsánů. 

9. listopadu přijeli do Kolína hosté z družebního okresu 

Voskresensk, aby se úCSa.stllili Mě sice ěs.sovět. přátelství. 

Během čt;yřdenníh.o pobytu mvšt:íVili Státn:í statek .Kol:ín, LSD 

Jednotu, Karu ve .Starém Kolíně, Teslu, Koramo a S:ynthesii. Po-
l • 

dívali se také do Prahy a v Kabl u se :uJiastnili sehllze ZO KSC. 

Pracov:níkiim závodu pfedeli Budi prapor družebního okresu Vos

.kr"e seX~.sk. 

V řijnu se vrátil 15 <Slelllll kQlektiv Lidových milici z"".Ko-
' 

lina ze zá~ezdu ze Sovětského svazu. Byli to zaměstnanci zá-

vodu Koramo, kteř:í byli do země Sovětii pozváni, aby poz:nali 

Úspěchy a. bohatou kulturu země. 

~ říjnu při~ela Da kolínský okres skupina pracovníků firmy 

Budimex z Polska. Bude vrámei polsko-československé spolu

práce stavět zdymadla v Týnci nad Labem a ve Veletovi. ~editele 

firmy ing. Korcila přijal ta~em. ·OV KSO Kolín J. líha. 

Koncem listopadu zav:ítali do kolinského závodu tři odbor

nici-inženýři ze Sovětského svazu, aby převzali dal~í zaká~ 

pro výstavbu velké automobilky Kama.z, kterou Sovětskt svaz bu

~e na řece K;amě •. Kolínskf závod dodává do Sovět. svazu stře-

• • • • • • • • • • • • • 



• • 

dofrekvenční zařízeni. Letos to je v hodnotě iesti milionil. 

V říjnu navštívila Kolín delegace vedoucích zemědělských 

pra.eovníkd z dru.iebniho okresu Rimavská Sobota. Delegaci při· 

~al ved. ta~em.. KSČ s. J. Biško a za jejich doprovodu si de

legace prohlédla některé zemědělské závody v okoli Kolína. 

Komsomolská 35 čle!lllá delegace zakavkazských republik SSSR 

mvštivila v listopadu KolÚlD:ia byla hostem CN SSM; kteři pro 

:ni připravili velmi srdečné uvítáni. Mladí si prohlédli ko

l:ťnskt pivovar, památky města a některé okolní obce, kde zvlá.itě 

v Ovčáreeh p.ro ně připravili veselou ·zábavu. 

Pod veden:l.m. tajem. oblastniho výboru KSSS M.I.Ruděllkova 

přijela v prosinci delegace družebního okresu Voskresensk. Po 

uvítáni všemi představiteli veřejného a politického života 

avšt:ívila delesace řadu prdmysl<>vtoh závodli, prohlédla si 

památky Kolína, ale i Prahy. 

Jako každým rokem byl i letos Kolín c::í.lem řady návštěv, 

které se seznámily ne~en s bohatou historii kraje, ale i s 

jeho moderním vtvoaem a r~tem. 

• • • • • • • • • • • • • 



Ostatní kulturni uQátost1. 

Kul turni život v Kolíně je velmi bohaty a..,._mnohostrannt. Je 

však tfeba ~e~ koordinovat, protože se mnohokrát sejde fada. 

kultur:nioh po<bliltů do ~ednoho týllne nebo dokonce dne. Už v 

minulých letech byl vytvofen jak;fsi model lmlturního a .. :.spole

oenského života v Kolíně• který odlišoval aktivn:í.,vytváfeni 

kulturního života od masového konsumování kultury prostfednictvim 

technických zařízení v domácnostech, oož člověka společensky 

odeiz~e. 

Proto záleži hlavně na kulturních za.ř:ízen:ích v závodech a 

spoleěusktch a zájmových organisacích, aby dovedly vytváf"et 

prostf"edí pro aktivn:í. kulturní CSinnost. Chybí tu ochotnická 

divadelní práce, lou.tkov4 divadlo pro děti, řada pionýrsk:loh 

kluboven, stfedislto dospívající mládeže aj • Mnoho sice vytváře

jí některé orp.msaee /SVazarm, tělovýchovné jednoty/ ale ome

zují se jen na CSlenskou základnu, ceybí tu kulturní ěasopis, 

který by vážně a hodnotně sezmamovat s kulturním děnim nejen 

ve městě, ale 1 ve státě ~asop. Kupředu má jiná posláni, mu• 

sej ní Klíě zanikl/ Snad <Sást toho vyplní nově budovaey Kul tur

m dfun~ 

Za.t:í:m jsou tyto Úkoly plněny odděleně fadou kulturních in

tituci, z l'liehž hlavní ainnost vytváří Sdru.žellt závodní klub 

/je však vázán hodně na svou CSlenskou příspívatelskou základnu/ 

dále knihovna, něco málo museum. Národní výbor sám nemá dosud 

kulturní za.fize:n:C, ~ež by mohlo plnit zásady jeho kulturní 

politiky. I kdy! ~e kulturních podniků v Kolíně dost, jsou to 

vždy pod.n.ik;y jednotlivých organisací bez širš:ího spoleěenského 

dopadu. 

• • • • • • • • • • • • • • • • 



• 

Středisko státní památkové péěe Střeoěeského kraje evidova

lo m okrese stav oehra.lly památek. Bylo zjištěno, že je malá 

bezpeonost v museí~h před zcizením mbo znehodnocením, řada 

předmětů už před lety zapůjěEulých se dosud nevrátila na pů

vodní místa, gotická olma v kol:ínském chrámu jsou už 2 o let 

mimo Kolín a některé věci určené k restaurování se 'ribec ne

vrátily. To je taié jeden z kulturních mdostatkil. 

V. ročník doutěže Zpěvák Polabí byl v dubnu pořádán k x. 

světovému festivalu mládeže a studentstva. Pořadatelem bylo 

Okresní kulturní středisko v Kolíně. Titul Zpěvaěka Polabí 

získala ěeskobrodská studentka Milena Hačioká, za zpěváků byl 

mjlepší Jaroslav Tvrdík z Týnce nad Labem.. Návitěva byla veliká. 

• 

Letos vyšel už sedmý svazek Středoěeského sborníku, ktert 

přinesl rozsáhlý ělánek kolínského archiváře Zd. Bisingera 

nKolínská kina v 1. 1911 - 1945. Dosud žijící devadesátiletý 

zakladatel kolínského prvního kina, Karel Franc byl autorovi 

dtuežitým pramenem k této velmi zajímavě studii. 

Velký zá~em Jla Kolínsku je stále o dvě starší publikace, J. 

Procházky Kolín ve fotografii a Ohvalavského knihu František 

Kmoeh. 

MěstNV v.)'redakci Jiřího Procházky poěa.l vydávat Zpravodaj 

Městského národ.nihÓ výboru. Je zatím urěen pro potřebu poslan

oii MěstNV, je prozat:ú, cyklostylován, ale :přeei aspoň vedle 

·zpráv o zaaedání !Y'boru a. rady přináií články o Kolíně .v m.inu.

losti, o 'VY;Jz:caěných rodácích a událostech. 

• • • • • • • • • • • • • 



Fr ů my s 1 



• 

Kol!nský prmnysl je základním ekonomickým faktorem nejen 

v Kolíně a v okrese, ale hraje i důležitou celostátní roli. 

·Jeho kapacita kaid.ým. rokem roste, poěet zemi, do nichž expor-

tujt své mobk;y je neustále větší a některé závoécy' maj i kli-

ěové postaveni ve svém oboru v celém státě. V celém Středočes-

kém kraji dosáhl objem průmyslové výroby v r. 1972 přes 42 milkd 

k~. Na této polo!ce se podili pr~l okresu Kolína ,,4 miliardy 

korun. Podil okresu na produkci kraje se od r. 1966 zv;tšil :a 

ze 6,8% na 8,1%. Tehdy byl okres na 7. mistě v kraji, ;nyn::( za

uJimá páté místo. Kolins~ okres dosáhl ze všech okres~ kraje 

nejrychle~šiho r~stu - 8,8%. Za nim je PRaha-Západ, lVIělnik, 

Přibram a další. 

V poslední době se věnuje maximální pozornost nejvyšší hos

podárnosti výroby. J edn:ím z ukazatelů je poměr mezi růstem pro

duktivity a nákladech m mzdy. Nejlepšiho poměru mezi těmito 

ukazateli bylo dosaženo právě na kolinském okrese, kde v r.l9~ 

byl růst mezd /prúměrných výdělkU/ jedním z nejpomalejších. 

Dnešní skuteěey průměr,ný výdělek na okt'ese ěini na konci minul. 

roktl 2 o54 korun. Přesto, že Kolinsko svou rozlohou nepa.tři k 

nejvřrtšim okresům v kra~i, intensitou a efektivnosti výroby 

patři mezi předni okresy. Plán pr'furltsili.é výroby byl v minul. 

roce 1972 splněn na lo2,6%. Ani letos se tempo výroby nezměni

lo. I letos brubá vf.t'oba překroěila loo% /lo3 ~"'I a výroba zbo

~::( lo' ,1%. Zvffšen:i výroby v celookresn:ím měřítku byl o 6 ,a% 

tj • o 186 milionů korun. Př:izni vé plněni plán-ů vý:robnieh Úko-

lů mělo vliv i na plněni plánu exportu. Za letošnieh deset měsíc~ 

• • • • • • • • • • • • •• • 



• 

(q 

bylo vyvezeno_ výrobk'd v hodnotě 284,4 milionu korun a roon:í 

plán byl překročen o 8,6%. Zvýšeni exportu proti loňskému roku. 

je o 35 milion-ti korun. Na tomto Úspěohu se pod:Ui hlavně samo 

město Kol:in, které soustřeO.uje převáinou ěást pr~slu okresu. 

Na překraěování plánu výroby a exportu se pod:ílej:í hlavně tyto 

závody: 

§;rnthes!!: V závodě bylo utvořeno 6 skupin techniku, které 

dostaly konkretní úkoly a .náměty k řešeni. Tyto ttmY pracovalY 

pod veden:ím zkušených techi::Liků. Kromě toho se tam v.ytvořilo 21 

kolektivU soutě!:íc:íeh o titul ESP a je v nich zapojeno 4o4 za

městl'laneů. Závod splnil roění plán exportu už koncem ~isto

pa.du a vyvezl výrobky pro textiln:í a chemický prilleysl za 41 mil. 

korun. Proti loňskému roku. je to o 55,9~ vice. 

Koramo: Závod dal svým zaměst.nancům pěkný dárek k vánocům. 

Osmnácti párům mladých :manželů přidělil byty. T:ímto způsobem 

se závod stará o stabilitu svých praeovnioh kádrů. V únoru při

jel do závodu ministr OSR ing. Leopold Lér, který se Úěastnil . . ... 

velké besedy s delegáty všech kolinských závodů o financováni, 

plánováni, sociáln:íoh otázkách, zahra.niěnim trhu, pracovních 

silách aj • Ministr navšt:ívil některé provozy. 

Při hloubeni výkopu pro stavbu rampy narazili dělnici v Ko

ramu na nevybuohlou zápalnou bombu, pozůstatek druhé světové 

války. Byla zneškodněna pyrotechniky z Prahy. 

Za splněni výrobnic~ plánů v r. 1972 obdržel závod eestné 

uznáni od nejvyšš:ího stranického orgánu kraje. 

V druhé pomovině letošniho roku počalo Koramo své výrobky 

• • • • • • • • • • • • • • 



• 

vyrábět už se sovětské ropy. Sovětskou ropu už závod odebírá 

delší dobu z ropovodu Družba a jej i zpracováni od r. 1955 

vzrostlo na tficetinásobek. V sou5asné době stoj i závodmpřed 

výstavbou nového olejářského bloku, který bude moderní techno

logií zabezpe5ovat výrobu olejů pro celou naši republiku. 

Zase jeden závod, jehož $mm daleko přesahuje rámec okresu. 

Saharská expedice, která odjela v srpnu do Alžíru, používala 

k mazáni svého vozu Tatra 148 právě oleje Super Mogul z kolín

ského Korama. 

Závod má velký soDtiment výrobkU od pohonných látek a moto

rových paliv, až po automobilové oleje, parafiny, asfalty, 

jopné oleje a mazadla. Poptávka po výrobcích Korama zvláště ze 

zahraničí stále roste. 

Ta tra: Příchodem nového roku nastoupil do závodu novt ře-
l. 

ditel Jaroslav Chochola, který působil třináct let v závodě 

Karborundum v Kolíně. Závod zakoupil nový svářecí automat ze 111 

zahraniě i na svářeni mebránových trubkových stěn pj1o kotle. 

Tento automat neobyěejně zvýší výrobní kapacitu. Technici zvý

šili výkon některých kotlů o 13% zamontován~difusni vložky 

do hořáků, čimž se zdokonalilo spalování a ušetřilo palivo. 

V závodě v I. pololetí pracovalo 22 brigád socialistické prá

ce. ~prosinci se sešlo v závodě 24o odborářských del:gátů za 

účasti podnikového ředitele OKD Dukla Praha V. Fialy, ved. tajem. 

KSO okresu s. J. Biška a ostatních veřejných činitelů města. 

Byla projednálla a sehválena kolektivní smlouva na pfíšti rok. 

Zvýšená výroba na r. 1974 má být za 394 miliony- korun. 

• • • • • • • • • • • • • 



• 

Frige~: Závod patří k Dejvětším kolínským exportér~ vý

robk:ii, které by;y mnohokrát oceněny státními vyznamenáními. 

Největším odběratelem je Sovětský svaz. Závod je největším vý

robcem v oboru středního e~azení v OSSR, jeho výrobky jsou u.r-

5ell,Y hlavně pro potravinářství a zdravotnictví. Podnik je za

pojen do mezinárodní dělby práce v rámci RVHP. Dohody aezi SSSR, 

NDR a podnikem Frigery v oboru chladicí techniky umožnují ko

línskému. závodu specialisaci výroby a koncentraci pro specia

lisovaný sortiment. Všecky výrobky jsou vyráběDY kompletně a 

závod tím· :ma.bývá výz~ého mezinárod:oíh.o poslání. Qpět závod, 

jehož význam přesahuje hra,.nice státu. 2 o .prosince obdržel zá

vod . .-Prapor Mpskevské oblasti", jenž je udělován podl:dkiim, kte

;ré se v rf!mci Středoňeského kraje umístily jako první. Letos za 

9 měsíeti překroěil závod plán exportu o dva a p'dl .milio~u ko

rin a plán~ zisk o 8,5 milionu korun. 

Tes4&,: Před p~ti lety počaly kolínský závod opouštět výrobky 

uroené pro ňíslieové řízeni obráběe:íeh stroj li.; Dnes už je zá-

vod znám$m produeeatem těchto výrobků, neboř; je velmi Gie:něm 

jeho schopnost urychleně dodat novou žádanou teehDiku.. Tradiční 

telekomunikaění výroba a palubní radiotechnika se rozšířila o 

dalěí obor. Závod vyrábí 5 typ ti ř:í.dicíeh systémti a tři typy od

~fováni. I zde měli řadu potíži při zaváděni nové výroby. Dnes 

už jsou schopni uspokoJit ná.roěné potřeby ~odn:íh.o hospodář-

ství. Protože tle u nás velmi rozvinu.ta. vý'roba obráběeioh stro~ 

jii, č1e budoucnost tohoto závodu. velmi příznivá. Už dnes je .·objem 

jeho. výroby několikanásobllf proti letthn minulým. Oíslieové řízení -., 

• • • • • • • • • • • • • 



\ 

obráběe:ích stroju se, ·zavádí v mnoha závodech a velká ěást 

těchto výrobkd Tesly ~e určena pro vývot. Závodu tím ne.riistá 

do budouca veliká fada. Úko;J,U., které však ěin:í. z Tesly ,_podnik 

s 'bohatou ~r~ktivou. · DXles je co do poětu zaměstnanoU. největ

š:í.in podnikem. flf:l okrese. 13. listopadu splnila Tesla. letošní 

plán exportu do soeialfstiekýeh zemi. 

Isol: V červa.u oslavil podnik 2o let svého trvání v rámci - . 

národního podnilw.. Te».to závod Stavební isolace obdržel ke své

mu ;Jubileu Rudou podnikovou standartu ~ako nejlepš:í. podnik z 

des:íti ·v tomto oboru. Závod 'Qude v nejbli~š:í době rekonstruo• 

ván a rozš:ífen o výrobu ~rálni plsti. 

OTK: Z,ávod staví nové provozoV131 na Polepské oestě·, které 

po svém plném dokoněe~:í budou představovat. jeden z nejlepš:íon 

závodU. toho druhu v ~opě. Závod se vedle tradiěni výroby 

kalendáfti, v nichž má. takřka. státní monopol, speoialisoval v 

posledllí době Da tisk pro vt,poěetn:í techniku, kter.ou v rámci 

RVBP~e~p~rtu~e do větši~ socialistických států. Dostal nové 

stroje, ~ež ZUI.lilEUlaái ne~modernějš:í výrobu. Je to opět jeden 

za závodu, jehož vtz:nam ~de daleko za hranice Kol!Da.. Výrobní 

plány záv~d ~plnil a překrooil.a i\#;,it~m/:r~c_a\Uie má jeho plán 

zvýšit o 14 milion-ti korun. 

Na 25o delegátil z~ celé republik.Y se shromáždilo· ke Dni nové 

techniky, kte~l uspořádal Okre~n:í stavební podnik v Kolíně na 

téma Evidence ~teriálu a jeho skl~dovázl'i. Cílem tohoto setká-
-~ ... ' I 

ni bylo předáni zkušeností a zplisobu, jak čelit ztrátám ve sta

vebnietvi 

• • • • • • • • • • • • • • • 



Z d r a v o t a i o t v f 

a h y g i e n a 

Ochrana prostředí 



MěstNV a ředitelství nemo~nice s poliklinikou v Kolini 

uzavřely mezi sebou dohodu o spolupráci, dohodu, která se 

každým rokem kontrolu~e a prodlužu~e. Kolín byl rozdělen Da 

větší poCSet obvodii /9/ a ty jsou tlyní v poCStu obyvatel rovno

měrné. /ea '5oo na ~ednoho lékaře/ Kromě toho byla: jako první 

ve Středočeském kraji zavedena kvalifikovaná p~če o star_é obča

ey, která byla letos prováděna v, 6 obvodech. Rozšířena byla i 

služba pediatrická, kromě toho si~ dět~ch poraden a péCSe o 

děti zdravotně ohrožené. Byla zavedes i žurnální služba -byl 

vyileněn jeden lékař, ktert vyjíždí k aku.tním případilm onemoc

něni a úrazii. Každý viiz zdravorní služby ;je doprová.Sen kvali

fikovanou zdravotní sestrou. Velké závody mají své lékaře s 

ordimeemi, zubolékařskou službu s moderním vybavením zubolé

lařské techniky. Některá závody pomýšlejí na vybudování vlastní 

kliniky. 

Budova polikliniky svými prostora.mi nevyhovtlje ani lékařllm., 

ani oekaj:ícím paeientfun. Nejdelš:í ěekae:í dobu má stále oon:í 

odděleni. Byl zajištěn i lékař-psychiatr a posílen personál 

v pol:'._d.ně pro ženy. Pod stálým lékařským dozorem jsou jesle 

a mateřské školy, pravidelné kontroly lékař~ jsou i ve škol

ních ;j idelnách. 

Od r. l963,·do r. 197-a byla zaznamenána vysoká nemoenost a 

úrazovosiJ /bez JZD/ 11%'a.zy sice tvořily menší <Sást, ale stojí 

za pověimnut:í, že úrazy byly získázzy" převážně v mimopracovní 

době. Ne~vyšší průměrný denní stav práce neschopnteh praoovní-

• • • • • • • • • • • • • • • 



ldi byl v r. l97o 2o26 lidí /plaii:í to pro celt okres, ale Ko

lín počtem svtc~ závodli zde participu~e nejv::Lc/ V r. 197o 'byla 

takEi nejdelii pr'filairná doba "trvání jednoho onemooněni 17,9 dne. 

V loňském roce se sni~ila :ma 16,7 dne. V r. 1971 by-ly 2 smrtel

né úrazy, v r. 1972 ui pět. 

Postup vzdělanosti, ěetba lékařskýen knih a ěastěj~:í náv!tě

VY' lékařských zařizeai vedou u některteh. lid:í k, samoléčbě, ke 

hromadění lékd v·. domáoieh. lékárničkách a k nadměrnému po z :ívá

n:í :některých léků, zvláště těch, které jsou v 14kárnách volně 

k dostání. Nejhorš:í jsou pfipady, kdy lidé používají léky, jež 

ziistaly po zemfeltoll členech rodiny' v dobré víře, ze lze léčit 

podobné nemoci stejným lékem. Oasto se těchto 1~ zmocni i 

děti. 

Lednové obdob:! chřipky nebylo letos tak silné jako v před

cházejic:ích letech, ačkoliv i tentokrd:t byly dni, kdy ambulance 

vyj:Uděla za sobotu až dva.a.osm.desá.tla:.'át. Hla.vm pOd:íl na tom

to'.počtu měla právě chřipková onemocněni, ale d!ky preventivní 

lékařské péěi byla letos zdoláM velmi rychle. Ji!lým radostDfm 

poznáním je to, že se nevyskytl ani jeden případ dětské obrlJY 

ani v Kol:íně, am v republice. 

Kolínská zdravotnická škola přijala na. t;fdenní pobyt lo 

studentek ze zd.ra.votniekti školy z Berlína se dvěma profesory. 

souaasně na stejnou dobu odjelo do Berlíma lo nejlepšioh ž~ 

z Kolína. Tato vfměm.aá praxe se uskutečňuje už po· dva roky. . . 

Studentky z Berl:ína si prohltidJ.9. koltnskou nemoenici, v~ecká 

odcl,ělení a besedovalg. s řed. OONZ MUDr Přibtlea o zdravoilnie

kých zař:ízen:íoh na Kolínsku. 

• • • • • • • • • • • • • • • 



Stálým nedostatkem v našem městě ~e mnolství eXhalací z prů

myslových závod! a prašnost kolínského ovzduší. Velkt prfuaysl, 

který ~e v Kolíně soustředěn na poměrně malé ploše a stále 

ještě velké mno!stvi domácích topeDdšt zneěištují ovzduší měs

ta. Kromě toho vzrůstající automobilová doprava přispivá k tomu, 

že ovzduši ~e stále ~eště zdravotně závadné. V r. 19·72 bylo 

prováděno v Kolině nové měření padárú prachu. na 21 stanovišti®. 

Bylo zjištěno, že ovzduší ve městě, pokud jde o přítomnost 

pevtlÝch látek lze hodnotit jako středně zneěištěné. Koncenva

ce plynných látek ~e neustále měřem, zvláště obsah kysliěnilru. 

siřiěitého, který ~e zdraví nejškodlivější. Kolinské chemické 

záávody spa.lujíe:í uhli, mazut a oleje jsou největšími poškozo

vateli ovzduší u! takti proto, !e jejiah závody mají poměrně 

nizké kominy a eXhalace jdou do d.Ychao:í zony obyvatel. 

Nelze říci, že by se samy závody nestaraly o zlepšení, ale 

pokraěujíci rozvoj průmyslu vyiaduje stále větší náklady ~ 

hygienická opatřeni. 

Kolín byl opět vybrán ;jako ~ed.no z měst, kde hygienická slu!• 

by bude pr~bě!ně měřit ko~centraci kysliěníku siřičitého. Vel

ká opatření DEI. ozdravění ovzduší ;jsou ovšem nákladná. Podle 

poslednlho měřeni bylo z~ištěno, že největší množství prachu 

spadne u lihovaru .;o gr/m2 za .;o, eo! oin.í356 tun/km2 za rok. 

Ne;jmenší uo!ství spadne budovy po!árn:íkd, na Ohradě a v Koli· 

ně VI ;Na výfuku,l Jednotlivé závody u! vypracovávají plány 

ozdravných opatfeni a dvakrát roěně předkládají zdravotní ko

misi plněni těchto plán~ s ko:nkretnái termiay. Většina plánd 

• • • • • • • • • • • • • • 



• 

je zaměřena na sn:íže:ní exl:lalací, odstranění jedovatých látek z 

odpadních vod, snížení úrazovosti a zlepšení sociálních podmí

nek v provozech. Zvýšené výrobní Úkoly vedou nutně mnohdy ku 

znečišlňováni vzduchu i vody. Některé závody musí vynakládat 

velké ěástky na. tato ozdravná opatření. /Synthesia přes 4 mili

ony korun, Koram.o přes. 2 miliony, Tesla a Tatra přes jeden a 

půl milionu korun roěno/- Jsou to ovšem závody, které mají nej

větši podíl 11a zne<Siš:Uoválú ovzduši a vod. 

Jiným ěim tele:ro. je automobilová doprava, která v;tfukovými 

plyny a také hlukem obtěžuje obyvatele • ..,_Je to namnoze způsobeno 

š:patllÝBL technickým stavem vozidel. Oasto se pohybují v na.šieh 

ulieich vozidla, která už do dopravy nepatř:í. V letoš. roce 

orgány Veřejné bezpečnost; zadržely 28lo~y/osvěděeni o technic

kém pr'llkazu a z, toho 2/to př:ípadů za nadměrné kouření vozidla. 

Tim vším v Kolině trpi nejen lidé, ale i přiroda. Služby 

města obhospodařuj im35 ba veřejné zeleně. Udržová:no je jen 

26 ha, protože zbytek tvoři Borky m. Zálabi, které jsou ve 

správě es. státních lesů závod Nymburk. Bohužel to .Borky cít:í. 

Kdysi les, který zářil ěistotou,je ny:ni zarostlý a neupravefJÝ, 

aěkoliv by to byla ideální rekreaění oblast města. 

Péěe o ěistotu města naráží bohužel Da nedostatek praeo~:ícn 

sil, a mechanisaee nelze v~ude použit, zvláětě na ehodn:íeích, 

kterých ~e ve městě 74 a2. K odvozu popela je ve městě rozmís

těno 6533 popelnieovýoh nádob a 123 ~ontejnerů. Kontejnerov,f 

způsob byl zaveden letos hlavně na sidlišti. kde budou dalši 

stavby vybaveny pouze tímto způsobem odvozu odpadkd. Popelni~ 

eové nádoby odváži jednou týdně vůz Kuka a skládka odpadků je 

m Vinici. 

• • • • • • • • • • • • • • 



• 

v letoš. roce byla vypracována koncepce na zásobován~ Ko

lína pitnou vodou, v niž se počítá do r. 2ooo se 44 tisíci oby

vatel. Dnes má Kolín vodu ze tři míst. Viniee-Tři Dvory, pra

meniště u ětítar a u letiště směrem na Zibohlavy. Do veřejného 

vodovodu se dostává v letoš. roce 14o 1/see. Posledních několik 

let bylo velmi suchých, takže poklesla hladina spodnich vod ~ 

ke zhoršení přispělo i to, že vzhledem k teplému počasí byl 

velk;f odběr pitné vody. Proto byla ·MěstNV vydána výzva, aby 

oběané šetřili vodou, omezili kropení zahrádek, mytí aut ap. 

Provisorní a dočasné koupaliště má dnes Kolín ve Třech Dvo

rech ve vybagrovaném P.ískovišti. Už dnes mnohdy nedostaěu~e 

svou rozlohou a část se chodí koupat do dalších pískových jam, 
!' 

které ;jsou v sousedství. V letních měsících tam bývá na 2 ooo J. 

li~. Snad odpomiiie stavba plaveckého stadionu, která pokraču

je na sídlišti, ale už dnes lze říci, že nebude dostačující. 

!teka Labe vzhledem k odpadním vodám ze závod"d je ke koupání 

nezpiisobilá. Je to bohužel anomalie, když Kmochův va.lč ik zpívá 

o stř:íbropěnném Labi. Moderní teclurl.ka, prrunyslový rozvoj a 

vědecko-techDieká revoluce se musi zamyslet nad t:ím., kam spěji, 

kd;yi jejich piisobenim b;yne rostlinstvo, zneCSiifúuje se voda, 

kazi o1Jzduši a zdraví lidí. Je nejvyšši čas, aby nastal radi

kální obrat, nechceme-li si sami vYtvářet podm:ú:lky pro zhořš$1U·· 

životního prostředí. Kolín je v pořadí čistoty ovzduší na sed

mém místě ve Středočeském kraji. Lesy činí pouze 18% rozlohy 

okresu. Pr~sl okresu je převá~ně soustředěn v Kol:íně a jeho 

vysoká koncentrace piisob::í negativně .na celé životní prostředi • 

• • • • • • • • • • • • • . I 



D o p r a. v a a b e z p e ě n o s t 



Techllickt_ pokrok v dopravě postavil správu města a ~·~! 

4Gi;Jrava:! kemisi pfed_ fadu Úk•l'd..• které d.f:!viji:! f!)eneraee mez

mla. Počet automobilů roste velmi rychle a dopraVDi i parko

vac:! si.tuace ~· rok od.roku horl:!. Vedle~i! ulice mistJa ~sou 
' 

už aečaimi prálemt, kde ~edaa stran,a ulice ~e obsazena perku

~:totmi auty. J!la m:í~ti zbohateh cl~ -~ ,r.o~~ ~<!!'~~~- ~- .Pr~žské 

ulice se tvof! dočasné pukevi~i;l, al)y se toneine odle_hěilo _ 

~ěst~, které ~~- . avld.iti v, sobotu dopoledaa přecpúo auty~ .. 

Jiaé parkovilt.ě. bJ"lG v.rt;vd-eao na Wabí aaproti lékárně. Je 

dos-ti :prestraa~· a_ po~~ ~lkf pe~et veaidel. V.iti~na ulie už 

je pokrTta astaltovlm kel!)e~~ .. Olq'b~ ovšem ~e, že brzy po 

pokryti vozcwley přijdOll kopáči a Z!D.OVU. vykopou př!kcp pro •o
da~ěaf ka'bel· Sp~a'V'eai rozkepa.aého chodaiku pak dá u _sebe 

dlouho !ekat. 

božství aut vyžadu~e tak4 množstvi garáži. Pro mnohé lidi 

je -®es auto mecllou, ][t~ré se v:ě.n~~ _vice než_ rodině nebo knl

tufe. Jedna moje zaámá. mi povídala, že SVéhO muže Zná aen Od 

za<l'u., pX>otele hlavu má v každé volné ehvíli pod kapotou. Gará- · - .. - ... ·- . ~- . - . .. . .. .. 

I! je stál:f aedostatelt a de:nni potkáváme na ulie!eh auto s ná

. pisem •Alltelkala~-' l,tteré zaueu~(!t _ ~ov4 ma~i:tiel~ _a'\l.t• -~ se, ie 

si budol(len,o~t v.Yll't1t_i v~ce hromadnti autodopravy, .. protože. už ui 

parkoviitě u závod-d nestali a zab~~1 stále vice m:ísta. 

Ba J)O!á.tb. letoiniho rom byla dok01il!ena se·~~ op~~ .. . 

ltolú:l.sk,ho mostu. J)eait m.ěs:íc'd se pe mostě jezdilo jen ~edn:ťm 

proudem, eol_ mělo za násl.edek tvoření nekoneCS!if~. fet~eli ěe-



ke.~íeíoh V()~del aa .. ()bOU s~aná,eh. 171 ~a.veden ~~~vf .. y~- . 

tám, ale fro~t,r_yezidel zvláiti v r&Dnich a odpoledních špič

kách šly a Zálab:í al k ielezniěrůmu přejezdu a ve městě al k 
·-··· .. . ~.. . -·~· .. - ··. ····- . :·: .. - . . 

poliklWce a v ulici Politických . vězň'd a~ k po~iš~ovně. Na _ 

jaře byla dokoněena úprava chedn!lol.na obou stranáe_h, 3ea ta 

s~t. ~ousek dřevizu~ vfpl.Bě m městské straně, ktert pama.tu~e 
. . 

nálet na Kolú:L,. stUe zůstává neopravezat. Je to zvláštní, _!e 

drQl;r se ZJemohou dohouour aa · o,Pravi, kdJ"I zálabsk;f pfe ~ez4 bYl 

stavěn . za plnáho provezu m ~edaé z Ilejfrekventovaněj šioh trati. 

ONaW mostu. zdrlela ne~viee ~pprava parovodního potrubí a kompen-
• ' - ' ' • ~ ' ',• •• '· • I •, ··~. ~ ., 

sá1Jaru. Dnes je most opit v pořád.ku.. Jeho d"dlelitost VYnikne v 
. . ···. . ·- . 

tom, ie. ;Je to od. Prahy do Pardubic jec!liey labský přechod, lete

rl snese ne~větii zatiie:rli~ .. 

VybourálÚm doma u nádrai:í byl získán velkt )l+'ost~ pro. auto

busové ůfati, kde moheu parko~~. vleek;r liu.lg' • Bohuiel prost~r 

přímo před-nádra!ri~ud~oi z~stal je5tě letos terčem krittky. 
. . - ~ . .. . . 

Teprve ve 3 !* .• ~~tlet i letein:lho roku se poi.alo s ~pravou.., k:t.e~ 

rá urovná. dC;>sa.vadnl. neromt :J:>&VrCh_ a současně ~ii pfí;ie.zc)y 

vozidel a peb;rb chode!. 

Kolá.;fe 4nes ui vll1trozemským přístavem. Jeho l'řipo~en! na 

labsk;t dopravní syst4m zaěi.nalo ui v r. 1911-12, kdy! S(! _Labe 

splavňovalo mezi Mělníkem a Gbfistvim.. T_o pak poltr$.ěovalo dále 

a seve_r. a teprve po první světové válce b;rlo apla'VJ).ěno střední . .. . . . . ~- .. ·--· . - . 

Z.be Poděbra.ey, Kolá, NJ'lllburk. Po v.ydá.D:í zákona z r. 1931 b,y--. ... . ' . .. . ~ . . . . . . .. .. ._ ...... . 

ly dobudová.Dy zbýva~!ei objekt;y DB. _trase .Milník-:Kol:Lm.~ .I ~<;ri 

hodnota těehto investic. 'tvofila částku a~o milion'd korun, bylo 
.. . . ·. -· -- . ·--·"" 

toto zař~zeni málo ,tlyui!váno. V letech 19_61-71 ~Yla kapae~ta 



využita ~.enom z ~· Př~iSinou byla sou.:b~inost železniční tra'ii. 

Perspektivy lodlú dopravy Kolínem jsou však velikEi. Jakmile 

bude dokončena velká elektrárna ve. Ohvaletiorioll, , což m~, být 

d.o roku 19G'8, má být přes Kolín dopravováno roěně 3.5 milionu 

tun uhli ze séveru Cech. Kromě toho se bude přepravovat fosfát, 

štěrkopísek, topné oleje atd.. Bude to týdenní přeprava asi 

dvaceti tisieh tun, eož předpokládá 35 tisieitunovýeh plavidel 

denně oběma směry. Už dnes ~se počítá vedle dnešní Chvaletické 

elektrá.rz:tY' ~eai podstatné rozšířeni a zvětšeni e}~ktrárDY v 

Owtov1cich. Střední Labe se stane ted;r dUežitru tepnou, kudy 

bude do republikY proudit nepřetržitý proud pro energetiku. 

Proto byl už v r •. 1969 založen v Praze úsav pro výchovu uoňťi 

v oboru "vodař'', k't1eři budou odbornými kádry pro všecky práce 

spojené s vodou. 

Letos bylo Labe pro vodní dopravu otevřeno až 1. dubna. Po

sádky lodi čerpaly svou dovolenou, nebo pomáhaly kol:ínským zá

vodům v jejich práci na souši. 

Ke splavnění Labe nad. Kol inem přišly na pomoc i skupinY Po

láků, kteří u Veletova a u Týnce I't)ali stavět nové zdymadlo a 

přeložku řečiště. 

Rostoucí počet aut a nedostatek garáži vedl některé oboa~ 

také k tomu, že si stavěli garáže bez povoleni a na místech, 

která se k tomu nehodila. MěstNV musel toto počínáni zarazit. 

Debot se tim mnohdy znehodnocovala p'Úda a poškozovaly komunikace. 

V kvě~nu byl v Kolíně pořádán aktiv "Den nové teeh.niky", 

na němž b71Y ukázár.cy" nové metody Údržby silnic a jejich povrchu. 

ve~ 1;rvanlivýn a levDým zp'ilsobem. V pfišticl:l letech budou. 
I 



silni~e na našem okrese opravován;y. Jedná se o světovou techno

logii zvanou Slurry Seal, co! je metoda trvanlivých povlaků při 

prodlu!ování životnosti asfaltových koberců. Sila povlaku je 

asi 4 mm. Hlavním efektem je veliká úspora při údržbě jak na 

náklade eh, tak i na pracovní výkon. 

ltijnové snížení cen některtch automobilů, ~ež bylo vYd.állo 

vládním nařízená, mělo za následek nebývalý zájem o koupi no

vých vozů •. V .. oblastní prodejně Mototee};my ·měli den po vYhláše

:ní velký nával, když na 5o zájemců se v prodejně tísnilo. Zádem 

se soustředil sice hlavně na vo7:y Skoda, ale prodával;y se i 

Moskvilie a ~igu.J.i. Opatření vlády .Přivedlo tedy na naše silnice 

další nové vo•, ale dopravní obtíže tím ještě vice vzrostou. 

Fro pohoudli automobilis~ a motorkářů b;yla na Zálab! otev

ře.na noyá ~erpae:í staniee be:azinu •... Je to. práce. Zalllěstnaců čer

venopečeek4 Be~~, jimž v terénních úpravách vyšel vstříc 

kol:ízu;k! ~ěst~. Oerpadlo b;ylo v listopadu. slavnostně otevfeno. 

Je vybaveno nejmodernějším př:ísluše~tvim a v hodině může od

bavit přes loo voz'd. Kromě toho je v plánu vybudovat na cestě 

ku Praze i moderní automatickou umývárnu aut. 

Velký počet aut německé značk;r .. Trabant" měl za následek, 

že se brzy.za~alY tvořit kluby maji~elů těchto vozů z NDR.• 
Také v Kol !ně se letošního roku v lednu vytvořil Trabantklub, 

jeho! posláním ae pOmáhat Svým llen"b. radou, náhradními sou-

5ástkami, umtv'érnou a l:l.Ydraulie,kfm zvedákem •. Kromě toho pro ně 

pořádá i spor-t;ovní soutěie. 'frabQtklub je členem Svazarmu a j e 

sou<Sástí velkti skupiJJY' trabantistů, . jichž je v republice už 

a devět tisíc. Je to způsobeno hlavni nízkou cenou vozidla. 



V dnešní překotné dopravě, kdy počet vozidel na silnicích 

roste nebfvalým tempem, jsou vzácní ti f:!diěi,- kteří dovedli 

jezdit bez nehody statis:íce .kilome'f;rii. Vyladuje to nejen od

bor:nost, ale i ltliÍ(ost v rozhodování. Proto těmto řidiCS'dm při 
dosaženi miliom:tiého kilom.etl:'U bez nehody je udělována odm.ěnr: . . . . .. . . . ____ ·... . _, . . .. . -- . 

a jejich ~mAna jsou u.věfejňová:na v tisku. Letos se stal v led

nu takovým. miliond.řem František Vaai<iek z , Kolína, řidi5 OSAD,. 

jemuž_ představitelá . zákl. organisace ~, _?dborů, _vedeni závo

~~ soudruzi z Veřejné bezpečnosti, spolupracovnici a manželka 

s v.nutcY blahopřáli tomuto -~záeném.u _vtkonu. ~:ídi5 _Vaniček jezdi 

ul 22 let a z toho 1 o let m lince ~olin-Sá,ny. 
' 

~elezniaářfua Sd.ělovaoi a zabezpeěovaoli distance v Kolíně 

bylo v květnu odevzdáno čestné ~~~i za dobrou prác~. a vnitro

podnikovou soutěž~ 

V letošním roce byl zaznamenán také pokles nehodovosti na . . . "•'-' •... . . . . . 

dopravních cestách. Týká se to hlavně nehod, jichž příčinou 

byl alkohol. V rámci okresu bylo v mim.ul.ám roee 573 dopravních 

nehod, při nichž bylo 22 mrtvých., s; tělce raněntcili. a 242 leh

ce raněno. Na materiál:a:ích škodách to <Sizůlo ;" 559. 75o .korun. 

V samotné:r.a městě bylo 112 dopravnich nehod, při nich! byli 4 .... 

osoby zab~ty•~ ~+. t~_žee a 43 lehce raněno. Mate~iál:n~ ~koc:]y li_i

nily 82o.5oo korun •. 

Za rok 1973 by-lo v Koliaě 2~ _ d()pravnich nehcd při nich! 

jedma osoba zemřela, 2 byly tělce a 9 osob lehce raněno •. Skoda. 

činila ll3.ooo korun. Jel to sice pokl• a dosti znaoDt, ale 

pfibývaj:íeími auty nehodovos't bude .. stoupat. lfejv:íee nehod maj:í 

a sridomi samotni f:ídiCSi motorov;fch vozidel, ale i chodci. 
- • • ••.• -· • • • c. • • • 

' 



za dopravni přestupky bylo v r. 1972 postižemol623 osob 

CSástkou 8' .51 o korun a to ~enom v rámci samotn,ho města. Nej

víee postiženi byli fídiěi pro pfillinou j izdu, pfed.j :íždění a 

nedáni pfedllosti v ji zdi •. 

Na řadě ullěnie.h schůzi .i oběa.nskýeh výborů,. :na se.hlizieh 

ISO i v závodech byla v tomto roce věnována velká pozorne>li3t 
·. ·~·· ·- ~ . . . . . . . .. 

ooji proti krim:iaa.~~:t;ě,. z"-l.áitě u ml:l.deže. Celkově bylo zjil

těno,. že.memastal obrat '!_politu. stíhaaf.eh pro tre~~~ ěiq a 

přei51my. _Il.(nož~. se i :případy' orgamsovanteh snpiD., které pro

vádějí trestnou oi:rm.ost a poškozuj:! Dtl.rodrd hos:podá.fstvi. 

Kromě toho ~e znepokoj~ :í.c.í. větě:! pooet mladých lidi v trestné 

i5ům.osti. Proto se v posle dm.~ době pfeěiDy proti ekonomickým 

Z~I:t'Om po~Sl.n~j:í :p_osuzova.t _velmi pfisně~~ protože se aastěj i ob

jevuji manka v .obchodech a}iefraudaee peněz v závodech, falebé 

výkazy-, _při CSe.td se obyěejně _zjiiwje, že byla :nedosta:t;eě_.ú. 

kOBvola revismeh orgto.t.., __ _ 

Trestná oinn~st _ml_á,del.e je zaviněna ,hlavně nadměrným __ ])ož:í:- . 

vůim alkoholu. ~en ~e hlavním v~~J!l. nejen na kriminalitě, 

ale i aehodov9st1 aa silllicích. Proto jednotlivé odbory Měst~ 

:v.r,praco:va.ly komplex:m.:! opatfea:! . n.a 'ti O~() úseku • . 9V"i~m dokud .. 

budou pokuty- tě~a, kteří podávají f_:ídiěb a mladistvým, alkohol 

tak mal4, že se jim vy:platí je zaplatit, pak se těžko dojde k 

vtsled.ltu.•_ .. }\btozí ~mla~:( lid' mají dostatek peněz~ ~Y si .·a.lko.hol 

opati'~_l~. J.sou ho ~ obeL~:odeeh pl.n4 výklady. Mnohdy tu. pdsobi 

i špatllý pf:Odad d.ospělyeh. V závodec~_se p~~e J?ři každé pf:íle

!itosti. Staěi svátek, marozeniDy, svatba nebo narozen:! . děcka 
. .. ' ·- - . .. ··- ' . . . . . . .. . . . . ·- - .. --- ----- .. ---.. . .. 

a je ~~vot;J~.D!i.Pi~i •. )~·~efí vedou~!. hostinských místnosti a ta-



miSníeh sál"d nedodr!uj ~ mař!zeaí o PodA.!~i -~l:!t_o~o~u m.!adlm· 
Bylo by dobfe, &:bY b;y~o mé:n,ě _P_:ropagaee alkoholu v obchodech 

a k dostání více ~alkoholickfeh ná:po~t1, lah~d.Dfeh limo:aád_ ~ 

ovoenteh iit1v, zvl~i.tě v létě. Věti:í dopad na rodiče, kteří 
• ~ __ ,... ___ ,. __ ,,_.·,.~..,i! ............ ---····-~···_,. .• _ - - " .• • • 

sami hold'f.ldi :nemirllě alkoholu.. 

,Jiladí lidé toal:í po aut~oil ~ nemo~~-1~ s~. je_ ~oupi t, velmi. 

ias1;o je _zei~~·- ~E)n aby ~e ,PrOjeli. J?oc~i k poškozeni vozu, 

ale i k úra~. :f'.rt1d~!e a,ut se. ~o~~~-~· mnolí _s,e_ ~ V11upo

váD.:L ~at, přepade a:! a uásilllěú. 

V r. _197~ _bylo zcize:ao 2o osobmeh aut• Vefej:má bezpečnost 

siee pachatele aebf?. auto 'V'E9 viee~ _P.ř:ípadeeh na.lezla_, . ~e CSin 

byl sp,eh.án. Rozkrádúi socialistiek4ho maje-tku se vyskYtlo 

v rámoi města v 6o pf:í.padeeh~ ul:>~íien:í na zdraví 2~. pf:ípe.(i-a, 

trMel:í ll', výtr!niotví lo a 5 případ-6. př:!livmietwí. 
• ,. . .• •• . .• ,,.. -·· - •h ··" • •• ···-· -·---~ • 

V p~~:Padech, v~-~~:J?~~ 4'? pJ:"o~~jen _nebo restaurací. _se 3ednt1 

většinou o iiv~, j~l ne~sou. _z Kolína a. do Kol~ přijedou 

p~ .. ~~O~()t . aby_ ~. ~ě~~ _ pz'~ye dli~ 

V připadeel:l mJ.a.dis1;v1eh. se jedru1 -~ětšiilou o rodilly, kde 

aení •jištěna dostat'W vfch.ova, ro~áeená llU!I.l'delstv:! nebo 

alkoholism v rodimi. Násilnoa 51anost nebo ublížení na zdra-

ví p.tehaj i vit~~0\1. r~oidi,vist~, I.t"teří ul jednou .. :p,»o _podob~ ..... 

del~ byli tre~t~ ... -~aj• tu. zase roli alkohol, proto!e vět

šiu. -těchto činll byla spáchá.lla v hostinci~ •.. 

Nej_~.!l:s-;ě~š~. př~oi.my ~sou ~áde!e. Y. _závodech. nebo v by-tech, 

pře<Sin;y proti praeonú ktlzai nebo př:íiivn,ie_ty:í~ .. Ce~m l:>!lo v 

r. 197~. ~P~ehtbl.o. 276 podob.Dfeh ~~eěi_nů •.. ~evfiž~ě se jedná o 

krt1deie m.otorovteh součástek, krádele jízd.Bíeh kol nebo zei

zeai osob:a:!ch viol. ze šatnových skfÚl.ek. 



Na ~~aií ~l.;r zave,~llY: kontroly o~ ob, eoi se provádělo 

1 ve vaitř~ rdsti. __ ! J!lOCi ~· poll;rb~e ve městě řada. osob _a 

byl4. z~iětováu je~ieh totoiJ10St ~ _p~byt. Oelkem bylo takto .. 

perl~~:fOV~~ _1~. 189~ osob. Některé_ z Irl.eh byly usvěclěel!IY' z 

J~&zákouýeh ~ini. 

Hl:idková služba b~la a p_oě 4! _letci! __ :ro~ _l\ov~ o:csaatsoválla. 
' 

Hl:ťd.Q' nastupuj :i od 6-18 :P,od, další od lS,-6 _ P.~cl.:! .. Je~~e-~ slu~,. ... 
.. ---·- ··-· . ·-. ··:-.-·-· .. -~ ··- ._,.. ·- - . '-• .~ - .. ··-- .:,._ --- .. .. ·. ·-:. 

01 ae lřela.7ta. d.alši hlídkou od 2o-4 hod. Převážná l!ást hlíd- _ 

lm3e v KO.líně. .J::ll ~ ~ I_. __ 41. v Kol~~ ~, .kde dooház! k nej~~i!ií 

1Jres1naé CSilmosti. 

Kromě příslušniki T.B s~olupracuje i ~~otka Pomocné stráže 

pro Kolí:a•město. Pomáhají bJ.avaě v aoani dob~ spolu tSl_~DY VB. 

Jejich práce je velmi úcU.Jmá hlavně při ~aj~~!ov~ ()Slav: ~lil. 

vtroCSí. 

V7s1tytují _ ~ .J.. :r;>~íp_a. ~ádeží v samoobsluze, stavbY b•z 

povolení, zvláitě garáží_a pře_stupk:y zanedbání_řá~ ~kolní 

doch.ázky děti._ f:~l>rávn:í komise projednávala i 2? připad:A. __ J;lOru .. _ 

šováld ~běamského. soužití, sousedskti ~dlt;r __ a vybrož()Vání, __ d.:'le 

zaaedbán:í __ C?Pa'třeaí J'fed -~ož~e~. __ _ 

Pr()tož_~ ~~~-~- soU:d nevede_ zvláltn:í statistiku :pro Xolú

měs1Jo, uvádíme ~ea poěet připadl v okretmím měf:ítlm.. !'l.Jť_lfv'_~ _ 

z aěho, le poěet oblalovaafch čiDil v r. 1966 514 osobb a v 
---··· . ·····. . . ·-·· .. 

r. 1972. ul. 7~o osob. ~ toho -~lo v r. 1966 5o mladistvfc}1 __ 4o _ 
18 :let, ___ v r. 1972 lo~. Po<Set odsouze»teh b;rl v r. 1966_44~ osob, 

v r. 19 72 654 osoby. Z toho v r. 1966 4o osob mladis1wtch do 
,. ,. .. ,. . . . . . -. --· 

l8 _let~ v r. 1972 ~O. .. ~a~tvýeh. 



Rozvodová agenda, která _se projedlláv~ u. okresního soud,u má 

a okrese stouPaá:íc~ te~ao~. ale je:a do r. 1971 •. V: r. 196.6 . 

bylo aa rozvod u.vrleao J. TJ ma.a!elstv.í z toho bylo 148. s~tei5-
. ·-~ .. ~ ·- -: - ' 

ai rozvedeao. Poěet aávrhi potom stoupal /1967-174:• 1968;-_~~:5, 

196~·~14, 197o-216, 1971-2lo/ Z toho b;rlo rozved.e•e v r. 1967 

147 maD!elství, 1968 19o maaž., 1969 229 manž., 197o ~o6 a 

1971 19o maE!elství. V loňském roce 1972 byl 178 návrhů a 

14o rozvo<l'd. P~uěenská agenda měla ll'-2 pf:ípad'd. 

V srpnupfišel do obchodu s elektopotřebami mladík obleoeEÝ 

do vo~eukQlo stejnokroje_, předložil falešnou objedll4vku a 

bylo am vydámo zbol i v hoanotě 4885 korun. Do téže prodejny se 

v listopadu vloupal paChatel a odcizil zboží v hodnotě 12 tisíc 

· V listopadu došlo nanádralí v Koltni k úniku ehloru z pfe

pravované zúilley', ktert otrávil některé zamě stnanee uvedeaé

ho pracoviště. Přes veškerou pomoc lékařů. tři z nich zemleli v 

nem.ocniei • 

. ~-eden oběan z Kolína. byl v ledlnt odsouzen okr. soudem1pro

tož• foto~oval ne4ospělá děvěata za Úěelem získáni porBogra-
..... ~ ~~- ; ':~ •,-' ' ~"\ ~· .':: . 
fiektch SIÚ:IIIld.~··- · 

AmUy okresiÚho s_oudu zaznamenávailé t;fdně v m.ístnim ěa.so

pise vykuu;jí neustále pfipady krádeží aut :nebo vloupání do· 

prode~ea, a ~sou to stále recidivisté, ktefi po Vfkonu trestu 

páchají D.ové trestné ěbzy-. Je také smutlltm Úkazem, že se mezi 

pachateli obje~:í ěasto 1 žeey-, ~eré vyhledávají hostince1 

sledvJi op~é ob~~ a ok;rádají je ěasto _o peaíze •. Jsou mezi 

niDl1 hlavaě ie.,- cikánského p-a.vodu. 
' . . -·~ . 



Z e m i d i 1 a ' v 1 



jakým nepro~lo za celých tisíc let 1irvá.ni našeho státu. Mnozí 

z našich spoluobae.n:ů si ani neuvěd~1 -~ak se změmla ne~e:a 

struktura vellkova, ale i UU"ileni lidi. Jak z naši fe5i vymi

zely výrazy ~ako iafáf, poklasey, děveě~, ěeledín, vjměnek, 

;jak pfestaq sou.dy o meze_, spo:c-;r mezi pfibuznými Q\ ;&>ůdu_ a mno• 

ho jfDteh vě_ci. lVI:ísto toho astoupily výrazy jako jednotné ze• 

mědělské družstvo, rostlinář, předseda družstva, traktoris'{;~, _ 

traktorová stam.e_e, záhumenek /ale i ten m~z:í/a _řa.da podobných. 

Vellkov se zm.ěm_J. k nepoz.n_án:í. To staré lpěn:í na .. rodné půděu 

se· promirJilo v úva.hy ~alt půdu zlepš11i, me~iorovat, ~alt -~

lépe hnojit, které rostlirq budou. IlE);JViee l>dciě v;rhovovat a ona 

jim, ;jakfeh strojů pou_žit. II:ísto kra.v~eh a volskfeh potahů se 

objevily traktory, kob~n;y, zmizely ko81 a řady Ienců, ve ves

nicích se zf:Cdil.y _žňov4 j:ídeln;y, kulturní domy, ld.na, sa.moob

slu.lly, dnes nen:C jediná obec na oltrese bez elektriky, domky' 

se zkrášlilY a vesDice se hustou sit:í autobusů pfibližila k 

městu. V posledni dob,ě. se sousední zemědělská družstva v rám• 

ei koncentrace a spe oialisa.ee zemědělské výroby sluěuj i ve 

ritií eellcy' v rozsahu 2 - 4ooo. hektarů. Dnes ui by se sotva. 

mšel sedlák, lttert _b~. se ehtěl vrátit ke starému zpiisobu po

lařen.í a. oddělenému chovu dobytka. lfspěill;f v;fvo~., jenž ukázal 

správnost Da.JitOU~né cesty před 25 lety, mii!e zvyšovat rok od 

roku pl~ zemědělsk4 výro~ a urYchlovat tak cesi;u k cíli, 

jimi ~e neustálé slliiováni dovozu obilovin. 



StejDým ~o~em, snad ~eště r;y:chle;jš:ún prošlo i zemědělsty:L 

Kolínska a státnib.o statku v Kolině. Dvě předcházející léta, je~ . ' ' ,, . . . - . 

byla nad o\)yěej sueb.tt 1 je pro;jevi~. s~~. na výsledcích ve vf

robě cuk:rovk:y a pícnin, ale ve výrobě obilovin. dosQů kol!D.-

skt okres úspěchu, kdy! se priinÍěrJ'lÝm ytnosem 4o~8 q, v r. 1972 ·· 

umístil na prvltím. míst·ě · v CaR a na druhém místě v OSSR. Ve vtro- · 

bě živočišné OdVzdal olo::.'es na trh o 12 vagon1i masa vice než mu 

předepisoval plán a výrobou masa 27o ~-. je.den hektar byl 

kolinslqř okres a druhém místě v J.t.r:aji. 

:Nepodařilo se spl~t. Plán ytroby mléka /98~/ ale pře s tento 

dílěí neúspěch. byl v této -vtrobě llá.š ok:res 2. v kraji. Vysoko 

byla pfekroěem dodávka vajec, na které ~. podílí hlavně nově 

vybudovaná velká drt\b(!lžárna_. v Se:ndra!icíoh. 

V investicích bylo v 1. 1971-72 zemědělskými pod.ni.k;r proin

vestováno 195 milionů korun. Z toho na zemědělské objekty' 138 

milion'!, z'bytek na meehenisaei. Odvodněno bylo 433 hektar1i a. .. 

postav•DY stáje pro 1216 dojnic, 7ooo kusů vepřovéhe liru a 37o 
. - ... .. . ... .. - -- . " 

prasnio. Sendražická drdbe!á.zna má kapacitu loo tisie nosnic a 

67 tisíc kuřic. Aby se stabilisovaly pracovní sily, bylo v těch

to dvo:u letech o<levzdá:no na okrese na venkově 2o5 byt'fi.. 

V plánovitém sjednocováni družstev bylo na okrese vytvořeno 

lo seskupeni,v nieh~ jsou všecky družstevní podniky. Tim se 

v.rt;vořily větii hony okolo loo ha. a blokY a.ž 25o ha, na nichž 

lze mnohem lépe využít stroje a vzuiká i přírustek pidy rozorá

ním cest a mezi. V;rtváfejí se spoleěná meehuisaění střediska, 

jel jsou společně nasazována ~ polní pr~~e při orbě a při

pravě půdy. 



Také státn1 statek Kol in slavil v letoš. roce 25. vfroě :L 

svého založem. Zvýšené Úkoly letošn1ho roku uložily zeměděl

sktm podnikfun na _okrese mnohem vyiii Piow obilovin i eukrov

J.q. Jarni poěasi vytvářelo vcelku ·dobré podm1Dk;r. 

Ke zvýšeni úrodnosti bylo už loni zapoěato s rekultivaci luk 

a pastvin a akce má být dokoněena v r, 1975·. Zapoěato už bylo 

loni na 275 hektarech. 

V ěerVnu bylo znovu otevřeno výstaviště Zemědilského a nákup

níhG závodu v Kolině-Zálabi. Na radnici byli uvítáni při slav

nostním ceremoniálu vystavovatelé ze socialistických zemi a re

presentanti podnikil zahrB.Diěniho obchodu • .Předváděcí výstava 

ukázala všem úěastn~ nové pokrokY v mechanisaci zeměděl~tví 

a možnosti při budováni moderně vybaventch zemědělských celkd 

a zvý.jšení pracovní produktivity. Výstava uZemědělský Kolín" 

znovu. ukázala, že ~e třeba při rozvoji zemědělské výroby stále 

zařazovat dokonalejší stroje. Z řad družstevn:ťkú. byl o výstavu 

velikt zájem. Vystavomelům byla udělena řada cen. 

Ve ětvrtek 21. ěervna byla pořádána sch~ze zemědělské inte

ligence, na němž měl ~avn; referát vedoucí tajemník OV .ISO 

s. Jiří Biško. Ukázal, že na okrese pracuje v zemědělsko .. ·teeh• 

Diekýeh fun.eích 932 přislušn:ikli zemědělské inteligence, která 

pfedstavu~e velkou silu nejen odbornou, ale i ideovou, jež dosud 

nebyla využita ke celospolečenským Úkolmn. 

~ně poěaly na Kolínsku jako obyěejně v druhé polovině čer

vence. Aby byly plynulé, byla usta.vem okre sní sklizňová konů

se, jež koordinovala přesp zemědělsk;feh strojii, přísun ne alko• 

holickteh nápoji, přizpiisobení prodejní doby na venkově, použ:L-



vání silnic, ochranu před požáry a před úrazy. Sklizňová ko

mise se letos zabývala také sklizní třešni,· nebol; byl nedosta

-tek 5asáčů. a podél silnie zllstávala řada stromli neoěesána. 

Koncem května byl na okrese proveden soupis osevních plooh 

zeměclělskýeh plodin • V letoš. roce byly !obiloviny pěstovány 
I, 

na ploše 28.49o ha tj. na 55,& celkové oserni plochy. Nejrozš:í-

řenějši je pšenice a za ni ječmen. Na poll
1

ich jsou vysety velmi 

vtkonné oar-a.d;y obilovi%l, které se v minul~sti osvědčily •. Letos 
I 

byly kladeny zvýšené n4ro1Qr na sklizeň cufrovky. P.roti letfun 

minulým se její os~.vná plocha zvýšila o 4po ha. Podílem pěsto

váni cukrovky patři náš okres mezi první rkresy Osse. 
I v 

Proti minulým letům byly zmenšeny ploc~ pastováni brambor, 

takže jejic plocha 1lB. Kol:ínsku ěini jen ?,3" osevní plochy viibec. 

Pěstováni píe~ na orné půdě se snížilo ~ 6oo ha. 
I 

11. července se sešli zástupci zeměděl~kých družstev k jed• 
! 

Eání o scelování a zvětšování hospodářský~h celkd zemědělských 
I 

druŽstev. Byl vytvořen přípravný orgán, j$nž bude v;rvíjet v 
• I . 

I 

jednotlivých zemědělských závodech přesvěfčovací kampaň. 

5. srpna splnilo Kolínsko státní plán ~pu obili. Za jedi-
1 

nou sobotu převzalo nákupní družstvo 25o fagonli obili. Celkem 
i 

do toho dne vykoupili 3o7o vagonli obilí. ~olin se jako třetí 
I . 

ve Středočeském kraji vyrovnal se státn:ťm !Plánem. Příjem zrna 

I se však nezastavil. 1 
I 

l 
V téže době ;jako obiloviny byl splněn "#aké plán nákupu třešní. 

i 

Po dvou neúrodrlýeh letech se letos urodil~ třešni tolik, že 

se objevil velký nedostatek ěesáěli. Znaěn~ ěást této úrody jde 
I m vývoz, kde je o třešně velký zájem. 1 

I 
I 
I 



25. srpna se zastavily na okrese i sušiCSky obili. Samotná 

sušiCSka v Kolíně v-ysušila ll o vagonů zrna. Práce na sušiCSkách 

je velmi zodpovědná, vyžaduje neustálý dozor, neboli sta5i jen 

málo a zrn:í. je upraženo a vznikaj i veliké škody. 

Po celé žně platilo heslo "Ani zrno nazmar". Bohužel někte

ré závody si to nevzaly k srdci, protože jsme na kolínských 

ulie:ích. viděli často nákladní auta, která trousila zrn i. Bylo 

to vidět hlavně na asfaltovém povlaku na. mostě, kde za večerů 

chovatelé drobného zvířectva .. sklízeli•• zr.ni" které při svozu 

do zálabského sila spadalo s aut. Byly to zbytečné ztráty. 

Stá tni statek Kol :í.n po splněni · státn:ího plánu vydal výzvu 

:ca všechna jednotná zemědělská družstva., aby se postarala o to, 

aby plán stát.n!ho nákupu byl překročen o dalších loo tisic 

tun obili. Na tuto kolínskou výzvu se velmi brzy oavaly dalši . 
o.k:resy z oelé republiky. Kolínská výzva zmobilisovala všude 

' . ·• . 

inioiatin,: nebo'ě sám kolínský okres šel příkladem napřed a 

nad plán odevz~ 25o vagonů obilí. DíkY dobrému počasí byly 

žně na Kol :ťnsku. skoněeDY za 18 · pracovnieh dni. Nákupni ústav 

vykoupil celkem 55oo vagonů obili a kombajnové posá~ odjely 

pomoci be:nešovskému okresu. 

Novinkou letošních žni bylY raeionalisaěni skupillky • ~ejichž 

úkol byl nejen radou, ale i skutečnou pomoci vyřešit na polieh 

všeeky potiie traktorist-U. a komba~nérů, což urychlj·lo opravy 

strojů a průběh žni. 

Proto bYlY v sobotu 1. záři pořád.á.D;r v Koliaě radostné mirov\f 

dožtnty pod patronátem všeeh zemědělských organisací. Po deváté 



vylel z areálu kOlÚl.Skcihe sila mohutný pr"dvod, v jehož čela 

šli zástu.pci mi.ll1sterstva zemědělství, OV ISO, fN NV, Měst:NV, 

delegace z Rimavské Soboty, Benešova a zemědělsktch družstev. 

Na kolínském náměstí byla velká manifestace, při níž byly hos

tlhn předány dož:(DkJ)_vtt věnce a koláče. Byla oceněna nejen práce 

aružstevnilo'i; ale i zoěstnacit sila za to, že okres splnil 

státní plán nákupu. obili celkem. u loa,s". l?o skonCSení slavnosti 

se konaly kulturní pořady na Xmoclaově ostrově a na. Zimním sta-

di onu. 

V polovině října započala na Kolínsku sklizeň cukrovky. 

V akci bylo 79 vyorávačů a 84 ořezávači řepy. Na státnim stat

ku v Kolútě pracovaly tři šestiřádkové ořezávače. Dobrá organi-.. 
sace práce přinesla vliasné ukončeni sklizně a plynulcf zásobo

váni cu.krovar'd. 

Státni statek Kolín, jehož výzva měla letos tak velkou odez

vu, mohl s uspokojením přehlédnout svou 25 letou. minulost. 

Bylo to v druhé polovině r. 1948, kdy byla zrušena národní sprá

va nad bývalými Mandelíkovými dvory se sídlem v Ratboři a 

bylo rozhodnuto, . aby řízení a správu md nimi _p~evzaly Oesko

slovenské stái;ní statky. ~ehdy na 2ooo ha statku bylo 5 kolo

v.fch traktor:f, kterti za~iiiova.J.y orbu a k tomu bylo několik . 

parníeh oraěek. Vieohey estat:ni práce konaly koňské a volské 

poi;;a.hy. N~fadi bYlo takovti, jaké mlad:í už dnes neznají. Práce 

byla ~oztřiitě»a pidně i st,jovi. 
I . . . . .. 

V r·. l95o se ob3evily :ca statku 'rv:ni traktory Z 15 a poz-

ději Z 2 5 a S ,o. Meehanisaces:řdostávala ke slovu.. Vellcym po

krokem byly v r. 19,4 ~čarsk' obilni kombajny "Emagy" , naše Zl 

a sovětské SK 3 a SK 4. Hektarové výnosy byly mnohem menši, 
·-~ . . -



až teprve r. 196.f., šly přes llraniei :5o qjba. Zlé to by-lo u sko

tu., který byl zamořen. tuberkulosou a bru.celosou. Stáje byly 

:provisorn:í. požadavkY na živo~iinou. produkei byly však věti:í 

než možnosti statku a prC>to znao:ná ěást krmiv byla dotována ze 

s-tátnieh fondti nak:ouperdeh hlavně v SSSR. 
I 

Dnes zajišiiu.~e statek 12% tržn:í produkce okresu. Rooni pro

dukce dosahuje v rostlilmé výrobě 45 a. v živočSišné 4) milio%0" 

korun. Pro pracovnik;r statku bylo postaveno 56 novteh bytii a 

156. modernisováJao., .Priiměr,nf ytďělek na pra.eoVl'Úka ěinil letos 

215o korun. Vyrovnal se výdělldlm ve stavebnictví a strojnictví. 

Proto byl kolínský státní statek vyz:mamenán také uládem práce" t 

který mu byl odevzdán na národn:ich dož:ínkáoh v Olomouci. 



z ' s o b o v ' • i 



• 

Jedním z velmi dllležitých Úkolů národních výborů je uspo

kojování a plynulé zabezpečování každodenních potřeb obyvatel. 

z toho důvodu dal prozkoumat MěstNV v Kolině souoasnt stav 

obchodní sítě, návrh ~e;jiho rozvoje do r. 1985 a rekonstrukci 

a modernisaci dosavadního stavu. V současné době eh:yb:í zvláště 

v centru města mnoho maloobchodní prodejní ploeb:y a řada pro

dejen je umístěna na nevyhovujícieh místech. Je proto zpraco

váván nový plán obchodní sítě, lttery poěítá s městem o 35 ti

sieích obyvatel, dělí město na okrsky podle množství obyvatel, 

předpokládá a~ei dožitýCh objektů, studuje dojíždění do za

městnání a s rozi:ířentm p.rodejni sítě do spádových okrsků. 

Postupně ~e ruší malé krámy, které nevyhovuj i stavebně a hy

gierd.cky' a jsou l3ah.razováJ.ly velkými prodejnami s prodejem smí

šeného sortimentu, aby kup~ío:í mohl lw.povat na jednom místě. 

Potíž je s hledáním stavebních ploch pro větši obchodní ob

jekty. 

Aili ubytovací situace .ne ní dostateěná. /75 stálých 1 ůžek 

v hotelích je na Kolín málo/ Jsou mvrhována řešeni v Úpravě 

objektu Stará pošta u nd.draží přéměn-ou:·:I~ patra na lližkovoo 

část nebo v prostoru u lázni na řece zřídit ubytovací zařízení 

na. lodi, což by nevyžadovalo velkého nákladu a okolních Úprav. 

Kolín má dnes 33 závod~ a provozoven, je! tvoří restauraění 

stravováni ve jměstě:; Mezi jednotlivými obvody města je však 

nerovnoměrnost, jež je i v kategoriích jídelen. III. a IV. 

cenová skupina_ mají ne~větš:í obraty, zatímco hotel Savoy a. 

Naivní restaurant jsou pod průměrem. Městské centrum má nej• 

• • • • • • • • • • • • • 



• 

větší obraty /Jitřenka/, naproti tomu Zála.b:í. a Kolín IV jsou 

daleko vzadu. Většina stravovacích prostor potřebuje úpravu. 

Velmi pěkně vybavená restaurace na sídlišti je však umístěna 

v obytné budově, což se vzájemně vylučuje. 

Přestavba obChodní sítě má podle plánu ulehčit centru města, 

zvláště náměstí, převést obchodní sili do přilehlých ulio, 

rozšířit obchodní s:í.i v nov,fch čtvrtích a vytvořit prodejny 

se širokým sortimentem. 

Dosavadní obchodní s:í.t trpi ještě provozními a personál-

ními nedostatky. Až př:í.liš časté jsou zavřené krá.m;r v prodej-

ni době. Zdůvodnění je přej :!mání zboží, inventura, povolání m 

Úřad, nemoo atd. To vše zpU8obuje rozladěni kup~íoino zvláště, 

když se tyto případy objewjí v odpoledlú nákupní špiěee. Stává 

se to i v prodejnách, k't;eré ma.j í dostatek persollálu, aby jeho 

část přejala zboží, zatímco druhá může obstarat prodej. Na 

veřejných schůzích s poslanci obvodů bhaj í časté stesky ne. 

prodáváni druhořadého masa za prvofadé, na šizení na váze a pro-

. dáváni nedostatkového zboží pod pultem. To je už stará bole st. 

V letošnim roce byla dokončena výstavba prodej~ masa a 

uzenin v Kolíně IV u nádraží, v dubnu byl otevřen :ca náměstí 

Snaek - bar /jídelna/ prve na úpravě I. a II. patra Jitřen

ky bude snad v příštím roce dokončena, ale práce postupují 

velmi pomalu, byly dokončeny stavební práce na llubu nMu, 
" 

jenž je určen pro mládež, stavba společenského domu v Zámecké 

ulici se chýlí ku konci. V přízemí domu má být restaurace; jež 

má také ěástečně odlehčit stravovací prostory v centru města. 

• • • • • • • • • • •• • • • 



• 

.mo 

Kolinský pivo~ar, jedno z nejstarších zásobovacích za

řízeni, procházel letos fadou obnovovacích Úprav. V lednu byla 

zastavena na dva měsíce výroba lahvového piva a byla instalová

m nová lillka, která byla dokončena p!ed terminem. Je to plně 

automatisovaná stáčeci linka, jeji! kapacita je 15 tisio lah• 

vi za hodinu. proti dřivějšim. 45oo. Pivovar se tak zajistil na 

letní horké období. 

Podobným způsobem byla rekonstruována stařičká pekárna -

mz;ývaná po sta.ru "u Haůoveů" v Pražské ulici, která slou

žila už po dlouhá léta. Po sedmi měsieich byla znovu uvede:na 

do provozu, ale vybavena moderními výkollilějšimi stroji a zlep

šením prostředí, které u! nevyhovovalo. Po dobu úprav byly 

do Kolína dopravovány housky a slané rohlíky, také chleb:íoko• 

vé veky z Kutné Hory a Uhlířských Janovic, takže na prodej

nich pultech nic nechybělo. Na pomoc přišly i mlýny a peká.r~ 

flY' na Zálabi a dodávaj i pečivo dvakrát denně. 

Závazek MěstNV na reorganisaei obchodní sítě byl plněn 

také zřizovánim. nových prodejer;t. V záři za účasti zástupců 

1\/IěstNV byla otevřem na Zálab:í u kostela. nová prodejna partio

vé obuvi. V samoobslužné prodejně je vystaveno l6oo párli obu

vi na prodejní ploše loo2m. Aby byl usbadněn nákup školních 

potřeb byla otevřem vedle prodej~ na náměstí vedlejší pro

dejna v ulici Na hradbách, která je určena hlavni pro nákup 

školních potřeb. Také kolínská lednota modernisuje své do

aavadni prodejny, instaluje do nich nové kompletní zařízení, 

chladicí a mrazici, do 15 prodejen zapojuje televisory, někte

ré opatřuje novým nábytkem. 

• • • • • • • • • • • • • 



Rychle stoupající životní úroveň dokumentuji také tržby z 
I 

celé sítě prode~en a provozoven kol:ínského LSD Jednota. V roce 

1961 nakoupili spotřebitelé zboží za 26o milionů korun, za lo 

let potom za 37o milionii korun a letos u! za 395 milionu konn. 

Charakteristická ~e však skladba nákupu. Zatímco Dá.lmp zá

kladních potravin mnoho nezměnil, stoupla prudce :náku.pní křiv

ka lahůdkového zboží a rlizl'ltch specialit zvláště ve venkovských 

prodejnách. 

Pro reorganisaci a modernisaci obchodní sítě v Kolíně se má 

už v příštím roee zahájit výstavba obchodniho centra na síd

li§ti. Vedle kolínského závodu Potravitl;y, které své prodej~ 

modernisuj:C, přispěly prodejcy Klenoty, v Pražské ulici, Domá

cí potřeby v ~a.žškeá. ulici, Optika v Rubešově ulici. Jejich 

prodejny jsou vzorné. V Kolině má bYt postaven po demolici 

některých objektii Dům mody a obchodni dfun Prior. Po zbořeni 

domft v Husově ulici začne příštím rokem stavba domu obuvi, 

kterou postaví podnik Obuv. S dostavbou S pole oenského domu 

vedle radnice by to byly velké investiční podniky ve městě. 

Ve čtyřech prodejnách kolinskteh jlotravin byl letos pd 

února zahájen prodej dietních jídel a všeoh druhů zboží pro 

diabetiky. 

Domácí potřeby, které mají své sklady na Zálabi1 dopravily 

letos ze svého skladu do prodejen pěti oltres:4 skoro 6 tisíc 

tun zbož i a řidiěi najezdili 82 tisíc km. 

Kolínský závod Laktos, jenž má na Třidvorské ulici novt 

provoz sušárlzy' mléka, má dnes automatický zplisob sušeni mlc§• 

ka, který pracu;je nepřetržitěm24 hodin denně a oelém provozu. 

lze :naj:ít jen směnného mistra a technika, ktert obsluhuje panel. 

• • • • • • • • • • • • • • • 



Prodejna obuvi na náměstí byla letos oprave:oa a opatřeilB. 

novým portálem a výklad;y. Je to stará, čtyřicetiletá prodej :ca 

v domě, který byl postaven ještě :firmou Bata bez ohledu na. to, 

!e se musel zbourat původ.ni, historicky cemlÝ, gotický dům, 

kde kdysi stávala prvni kolínská rychta. Kol in tím přišel o 

velmi cennou památku.. 

Odbor místního hospodářství, služeb a obchodu se už předem 

s'bara.l o to, aby předváno5ní prodej byl dostatečně organiso

ván a aby obchod byl zásoben. Proti roku. loňskému bylo letos 

další zlepšeni, i když na masném trhu stále ještě převládalo 

maso vepřové /6o%/ proti hovězímu. /35%/ Na ostatní připil dlo 

pouze 5%. Drůbežářské závody byly plně zásobeny. Kaprů byl :na 

trhu dostatek a vedle živých ryb byly v dostatečnt!m množstvt 

i mražené. 

Mlékárenských výrobků bylo dostaěujicí množství, mléko, 

smetam. i šlehačka, ačkoliv spotřeba byla veliká. Vedle másla 

I.aii. jakosti, přišlo na trh i n:í.zkokalorické máslo na vaře

ni za 7 korun čtvrt kg. Pekárny už od poěátku listopadu před

zásobily trh čajovým a máslovým peěivem, kromě toho při ll o na 

trh množstvi vánočních kolekci ěokoládov.foh cukrovinek. 

Obchod ovocem. dodal ne ;jen kvali tni jablka z dovozu, ale i 

bal'láDy, mandarillky, gra.pe:frui ty a pomeranae. 

Oděvní závo~ly dostatek zboží, podobně i obchody s kos

metikou, hračka..Dd, elektrospotřebiči a televisory. Aby si mohli 

· lidé :nakoupit, byla upravem i prodejní doba. Přesto byly v 

krámech r.u!:val;y, lidé houfně nakupovali, i když n~kteři jezdili 

za nákupem do Prahy. 

• • • • • • • • • • • • • • 



S t a t i s t i k a 



Rozvoj okresu závisí Da věkovém slo~ení obyvatelstvá a tfm 

je dán i limit praaovnich zdrojů. Bohu~el náš okres do4ud. pat

řil k těm, kde Y poměrně dlouhém časovém obdob:í. převaloval po

čet zemfel;tel\ osob :nad. poCitem narozených dětí. Teprve letoini 

rok 1973 ukazu~e první známky zlepšent• protoie opatfeni·vlá-
, 

Qy před dvěma lety počiná nést první vtsledk.y. 

Na populační vtvo3 okresu měla vliv kromě pfirozené mě:n;r 
-

obyvatelstva, v Jllenši m.iře i migrace a v posled.nim desitilet:í 

i poměrně vysoká úmrtnost. '!o :mělo na strukturu obyvatel okre

su nepř:í.znivý vliv. 

Podle starteh sta1d.stik lze vy<Síst. ~e do r. l9lo populace 

Eeustále stoupala a t~to stoupání s malým zpomalenfm trvalo 

a! do I. světové vaflkY• Od r. 1915 nastal prudký pokles, ktert 

neustále trval al do r. 1922. Dali:í.ch deset let populace na 

okrese stagnovala, ale byla stále d0eti vysoká. V době hospo

dářské krise v tf1oátýeh letech nastává ryehle3ií pokles, jen~ 

vlak •n:í tak výraq;t, aby se slo!en:í obyvatel na okrese pfi

liš měnilo. Pooina3e rokem 1937 populaění křivka poněkud stou.

pá, ale nedosalm.~e vtše poěátku třicát;feh let. Stou;páni s malt

mi vtlr::/VT trvalo do r. 194 7. Do r. 1955 _je populaěn:! vtvoj m. 

dobré úrovni, ale poě :ínaje timto rokem •stává trvalý po kle s, . 

a! do r. 1962 •. L.éta. i959-6.2 jsou. viibec nejslabši. Pak je s~ee 

mi:rr:rl vzestup, ale celkově lze říci• !e léta 1955-7o jsou m 

kolínském okrese populaoně pod})rilměrná. 

Charakteristickým r.ysem na našem okrese za tato léta bylo 

zjiltěni, ie se rapidně s:ni!ovala dětská slo!ka obyVatelstva 



/ta •. o-14 letl. a zvyšoval se stav lidí nad 6o let v poměru k 

celkovému počtu. Ijb;ytek dětská složley" činil více než l7f. a při

:rustek starší® 6o let ěiDil také přes 17%. Poěet stari:íeh než 

6o le-G se stále zv;yiu~e. V r. 1961 ěinil 19%, v r. 197o 2'% 

vieho obyvatel~1;va okresu. Jen 4 okresy v Oeeháoh měly horší 

věkovou s~ než Kolm. 

Za posledníCh lo let došlo též k poklesu střednich věkov,teh 

slmpin /15 ~ 59 let/ celkem o 2o21 osob~ z.at.imeo počet starších 

se podstat:mě zvýšil. V okrese se tedy přesunovala strlilktura 

obyvatelstva do v.yšš:íeh věkových skupin, zvláště také proto, 

že se lidskf věk v těchto letech prodl.~žoval. Stár:nut:í okresu 
' 

u pro~evilo 1Íbytkem dět:í. T.im se vytwářel;y nepf.iznivé před-

poklady popu1ačmho ~0~-· do budouca, nebo.~. okres s tak su
nou. prlltrzy"s1ovou základnou. potřeboval l~di v ne jVýkozměj š:ím 

viku. Jednotlivé věltovtJ skupiny ob:rvate.l jsou sice poměrně vy

rovnaná /poětem/ ale z hlediska propos;y do budoucna ještě 

.mnoho ch.Yb:í. Ne;isil.ně~i:í skupina js~ 2o - 24 leti. Pak jsou 

slmpi.D;r po 5 letech ~osti v,yro~ a! do sltupim;f' 65 ... 69 let. 

Vt~imku tvoři sku]>ina 3o - 34 letteh ;roěníky 1936 - 4o/ a 5o -
~ 

54 lettoh /ro!níky 1916 - 2o/. Sku.piDa 7o - 74 lettch má ovšem 

prudký pokles. 

Rovnom.iruo:st mlile.me ovšem posuzovat ~en po5etně. Skuteon4 

rovnoměrnost posu.d eh;rbit proto!e např. ve sku.pi:mě 7o - 74 le• 

tfch. Iea ~e ste~nt počet jako ve skupině ; - 9 letfoh Q.ěvčat. 

která mají v le't(teb. osmadesát;feh zajiš~ovat pf:!rustek obyva

telstva. Z tohoto hlediska k vyrovnanosti obyvatelstva na okre

se ještě mnoho chybí. 



Tento nepi':Cznivt stav se za poslední dva roky p~a.l lep§it. 

Fo několikaletém úbytku. zvýšil se počet obyvatel cd ledna do 

záři nlinull!ho. roku na okrese o 297 osob. V saotnú Kolú.ě 
~- - - ' \ ' 

se v rooe 1972 za tři čtvl."1;i roku zvfšil po!et obyvatel .. o 

133 osob. V tomto ob~ob~ se narodUo lUl dětí, z toho 558 

děvěat. Proti roku 1971 ;Je to ~vtšelli o 38 dat:!. ~izliivěaši 

vývoj byl tak' v poětu zemřelých. lo98 zemřelých na okrese je 

· proti roku 1971 o 64 oseb menši, talde oelkovt přírustelt zna

mená 13 obyvatel. 

K 3o. 9. 1972 měl okres Kol1n podle pl'edbě!nfeh Ú.d.a.j'd 

97 465 ob:rva:tJe1, z toho 5o 753 len. SametEt Kol:Cn se v r. 1972 

rozrostl o 133 tib:rv•te1 a k 3o. záři 1972 mil _27 615 obyvatel, 

z toho 14 493 leD. 

Zlepšila se i relace mezi sňatkY a rozvody. Za 9 m.ěsio~ 

r. 1972 bylo ~vřeno na okrese 717 ~iatků ;o 92 vice ne! v 

r. 192/ a rozvod{Wý index ma. počet silatkii /poěet rozvodli .na 

loo sňatkd se sni!il z 2o,2 na 17,6. 

Snížil se i počet mrtvě narozenfeh děti, ale zvfšila se ko

jenecká úmrtnost. Nepříznivý byl i vtvo~ v potratovosti, jejiž 

index se zvýšil. 

V průběhu J.et()š. roku. se po5et obyvatelstva v samotném. Ko

lái zvýšil •. Během prv:n!ho 5tvrtlwt:C 1973 překročil Kolín 28 

tis:íc obyvatel a k 3 o. 5ervnu měl 28 lo.7 ob)'Va:te~. Celý okres 

k tému.! dni měl 97 65o obyvatel. 

Za první pololetí letošního roku se na okrese narodilo 

livě 788 4ití, eo! ~e proti r. 197o o lo2 děti v:íee, ale přesto 

ve srovnání s ;)iatmi oltres kraje ;je Kolin stá.le pozadu. 



Pooet zemřelých se v 1. poletl. však převýšil poě&t narozentch 

o 48 :osob •. Z toho je vidět, že př:!.rustek na okrese nebi způ-
i 

soben zvtšenim populace, ale přistěhováním. osob do okresu, hlav-

do Kol:í:na. Za. 1. pololetí letci. roku se přistěhovalo na okres 

o 132 osob více než se vystěhovalo. ,Oást tiehto P.řistěhovalých 

jseu obcaná eikáDskéh.o pitvodu •. 

S otázkou výVoje obyvatelstva na okrese souvisí také otázka 

pracovních sil. Koli:nskf· okres jich potřebuje hodně, zvláště 

samlttnt Kol in. Pře sto do jillýeh okres-li doj íždi z kolínského 

okresu za prací denně. 8139 osob. Z toho 44% do Pr~. 

V 1. !tvrtleti ěinil poěet /prmněr/ pojištěnci /bez JZD/ 

na okrese letos celkem 38 631 praeovn::í.ld, kteří většinou praco

vali v kovoprůmyslu. Pracovní neschopnost byla sice 5, 5%, ale 

v poětu praeou:Otd to v letoš. 1. čtvrtletí znamenalo 1921- lidi, 

téměř o 2oo lidi v(ce mž v roee mimll4m za stejnou dobu. Pra

covní ·úrazy Sé sice snížily, ale je .zvtšená nemoenost. V })r'll

běhu 1. ~tvrtletí letoš. roku byly 3 Slll:'telné 'Úra$Y. Největší 

procento praeovn4 neschopnosti b~lo v potravinářsk'm prtmysl~, 

dále v kovopribsyslift chemii a stavebnictví. 

Vtvoj prdměr~eh měsíěníeh výdělldi na Kolinsk;u byl v posléd

nícb. třech letech celkem příznivý. Rdst mezd, který se zapoěal. 

u! v r. 1966 a v krisovtch letech l968-7o měl nepřinivf 11tv'o~, 

překe>nal předpokl4dan4 tempo výroby, a převýšil plúoval'lt riist 

mezd z 2,8% m 5,7%. /V r. 1968 dokonce na. S,l%{Teprve v r.l97o 

se došlo opit. na 3 ,91'. 
V r. 1972 poprvé překroěily prdměrná měsíěni výdělky na okre

se hra.niei dvou tisíc korun. Doaa!en.t výdělek 2o54 je o 69o . . . . . 

korun vyšší než pr'dměrný výdělek v r. 196l.tl,64/ V celostátním 



prdmiru jsou mzdY na našem okrese o dvi ai tři procenta nižši. 

Rejv!šší ~rné vtdělky byly dosaieDY v dopravě /2449/, 

stavebnictv' /2349/, peněžnictví a pojiš'Uovnietví, zdravotnictví 

a v primyslu. V r. 1~61 bylo na okrese na mzdách vyplaeello jbez 

JZD/ 6o6 milionít kQr~, v r. 1972 to bylo 981 milionů korun. 

v letošním roce překročí v.r.plaeené mzdy na okrese jednu miliardu. 

_Ve výplatních sáěeieh tedy stále pfibf.vá. S t:ím souvisí také 

ovšem vkla<O" ve spořitelně v Kolíně. Priiměrnt vklad na jednu 

k:rúžku. tvořil v r. 1972 6114 korun. Ve srovnáll:í s r. 1971 se -

tento prfuuěr zvýšil o 11,8%, tj. o 647 korun. 

Do prémiového spoření mladých je letos ve spořitelně v Kolíně 

zapsáno 45oo mladých lidí, kteří maj:í. u.J.oženo 29 milionli koru.n. 

V příštím roee už dostanou prémiovou odměnu, • niž spořitelna 

připíše celkem 1 ''o 000 korun-. Kromě toho bylo u spořitelny 
zave4eno letos 642 · s:Ji)orožirovýeh úětli, na kterých ma.j i občané 

uloženy 2,1oo~ooo ko~. 

l\/Ila4í, kteří se v kolinském. okrese zapojili do prémiového 

· spoře~í, tvoři už 26% mladých lidi. Je to ú.spěeh., proto!e celo

státní ptůměr tvoří jea 16~. 

V souvislosti se zavedením novýeh dvou.korunovýeh minci v 

r. 1972 a dvacetihaléřových m.ine:í, pozbyl;y planost tř:íkorunové 

m:i.D.ce., a dosud. u!:íva.ué m.inoe 25 haléřové. Ještě v letošním 

roce je bylo moino do 3o. ěervna. vymiňovat u Státní banky. 

Po 31. prosinci končila Úplně jejich platnost a am banka ui 

je, nevyměňovala. 

V prosinci letošního roku. byl na_ Kolínsku proveden, prbkwn 

v Il.áhodně vybrantell domácnostech. Do průzkumu bylo zahrnuto 

2% z celkového poětu trvale obydlených bytů. Na. :mdiem okrese 



celkem 895 domácnosti. Prdzkum byl zaměřen ke zjiitěni slo!en! 

domácnosti, paně!nich a naturálnieh příjmech, spoleěenskýeh 

potřebách a rekreačních mo!nosteeh, nákupních ům1slee~ příš

tioh letech a o !ivotn:ún prostředí. Prd.zkum má bft podkladem 

pro př:í~t:í pětiletku na úseku. iivotni úrovni a pro přípravu 

opatřeni k řešen:! některých sociálních, bytovjch a populačních 

otázek. Všeelm;r úda~e byly přísně dwěrné. 

Prvn:ún oboa.nem-novorozenětem, který se narodil letos na 

Wový rok v kolínské nemocniei byl Miloš Stýbr z Kolína III. 

Jeho maminka dostala od zástupců MNV květiny a pro dítě vklad

ni lal.íiku. s vkladem 5oo.-~K~s • 



/JO 

S p e r t 



• 

Mnohostrannost kolínského sportu'",je už dnes tak veliká, že 

není v mooi kronikáře ~i zachytit v plné šíři. MěstNV se na 

svých zasedáních zabýval tělovýchovou a sportovními podniky a 

rozhodl, aby tělovýchovná zařízení byla přístupná veškeré mlá• 

deži. Zároveň byla zhodnocem kvalita a kvantita těchto zaří

zeni a vymeze~ požadavky na budováni nov,feh. 

Kolín má 4 hřiště na kopanou, která zatim vyhovují, jen 

sídliště potřebuje pomocnou hrací plochu pro neorganisovanou 

mládež. 

Zimní stadion je zatím dostaěuj ící po stránce vybavení, ale 

budoucnosti, k~ž má sloužit celému okresu nebude staěit. Po

žadavky na sport ~sou dnes takové, že bude muset být prodlou

žem doba .bruslení jak pro hokej, tak pro krasobruslaře. Kromě 

toho-bude nutno v nejbližší době stadion zastřešit. 

Hřiště :na odbíjenou nestačí. Stále více stoupá zájem mlá

deže o tuto hru a jim podobné a bude nutno zvýšit počet hiišu 

nejméně o tři. 

Košíková je bez letnih.o hf~ště. Házená jako velmi vyhledá

vaná hra potřebu~e pomocné hřiště m sídlišti. 

Tenisová hřiště jsou dostatečná, ale jejich Údržba nen:í 

na úrovni a není trvalá. 

Počet hřišt na lehkou atletiku je dostatečný, ale vybavenost 

je nedostačující, .zvláště běžecká drába nemá vyhovující rozměry. 

TěloeviěllS. v sokolovně jé jedinou plochou v ma~etku tělový

chovných organisací. Její rozměry i vybavenost je už dlouhou 

• • • • • • • • • • • • • 



• 

dobu nedostačuj :í.ci. J evi se stále nedostatek sportovní hala 

asi pro 'ooo diváků. 

Kuželna je sice dvoud.ráhová, ale její vybavenost ~e pod prftměr. 

Pro větší soutěie je třeba vybudovat dalši dvě dráhy e 

Loděnice pro vodáky je vyhovu.j ici a druhá loděnice se sou

časně stavi. 

Otázka bazén~ bude v,yřsšena výstavbou plaveckého stadionu, 

jehož stavba letos pokračuje. 

Bez stálého umístěni je stolní tenis, jemuž nut~ě Chybí sály. 

Klubovny nemaji ani t'uristé. Kromě toho se v Kolíně pěstu~e i 

jezdectví, střelectví aj 0 Je ovšem nutno také ř:íci, že někte

ré, dři ve intensi vně provoz~é sporty v Kolíně, s v;ý'b ornou 

tradici za»ikly. /Box, veslaři, pozemní hokej aj.; Ste;jně tak 

zanikla některá sportoviště, na niehž vyr~staly oelé generaoo 

dobrých spo!tovc~ a nebyla za ně dána náhrada. 

Je jisté, že dnešní sport zvláště špičkový Vyžaduje na spor

tovoieh velké vtko:o;y, ale ty nejsou ~en a jen otázkou vybave

nosti a počtu hfište To ~ádro je poněkud jinde. MěstNV podpo

ruje plně rozvoj tělovýchovy a sportu, vynakládá znaěné pros

tředky na vybaveni, ale nejvíce záleži %la sportovcích samých. 

Minulosti hoke~e, kopané, házená a jiDýoh sportii v Kolíně 'flka• 

~é, že tu byl velmi sill)ý a Úspěšný sportovní život bet velké, 

ba někdy žádné podpory. Staré sportovní almanachy dokazuj i, že 

dobré výsledky rostly z ~dšen:í, z opravdové snahy, která v 

d:tlešníeh soutěž:ío:b. namnoze ch;}rb:í. Dolw.d ta nebude, nebudou 

sebevětší dotaoo a podpory nic platné. 

• • • • • • • • • • • • • 



• 

Hokejový oddíl Kolín po přestávce na přelomu roku byl v ta

bulce na 12 .. místě, 5tvrtý od konce. Novoroční přestávku si vy

plnil přátelským utkání,s hokejisty SONP Kladno, v němž Xolíětí 

podlehli 9:3. Druhá 5ást hokejové ligy byla zahájena s tradiCi

nim. rivalem Kolína KZNP Mladá Boleslav. Boleslavští si odvezli 

oba body a zvítězili na svém hřišti vysoko 7:2. 

Proto bylo nutno si opravit seore a. to se Kol inu p:oda.řilo v 

přištim záJ>ase v Karlových. Varech, kde Kol in vyhrál 6 :3. Zůstal 

sice na 13. mi stě , ale nechal za se bou tři dal š i. Následuj :Lei 

zápas hrall.Ý s Hra.dee:m. Králové v Kolíně měl velmi rušnt průběh, 

ale Kolín podlehl 8:3. S 12 body zůstal na 13.místě, protože 

jeho následovníci podlehli také. Poslední zápas v lednu zname

nal pro Kolín debakl. Na. pražské Stvanici podlehli Slavii Pra

ha v sensa.5ním score 15:2. To už vyburcovalo kolínskou věřej• 

nost zvláště proto, že trenérem Kol:ína. byl známý hokejoyý in

ternacionál a dlouholetý representant Stanislav Bacílek. Bylo 

zřejmé, že v oddíle něco neklape. 

Kol:ínský hoke~ byl v krisi. Následujic:C zápas s Duklou l?í

sek sice remisovali 5:5, ale v da.lši:rn. zápase v Chomutově při

šla opět kru;tá porážka lo:l. Třinácté místo v tabulce zistalo 

zaeb.ováno dik;y toku, že tři následuji opět podlehli. 

Po třityderm:Cm odmltsení se hrálo v únoru opět na kolínském 

stadionu. Kol:ín hostil Duklu Jihlavu B a. podlehl 7:3. Serie 

poráiek pokra5ovala zápasem s AS Mladá Bole slav, v němž Kol in 

podlehl 8:2. Zápas se Stadionem Liberec skoněil v Kolině ne

rozhodně 3:3, ale příští znamenal opět porážku od Havlíčkova 

• • • • • • • • • • • • • 



• 

Brodu v poměru 5:3. Situace se stávala kritickou. V poslední 

chv:Ui nastal siee oáste~Dt obrat," ale žádný zázrak. S Jitexem 

Pisek Kolín koncem února zvítězil 6:4 a se Sechezou Lovosice 

v Lovosicích 5:3, ale v posledním zápase jarního kola opět pod

lehl Baniku Sokolov 1:3. S 18 body zlistal na starém 13. místě, 

ale přesto se udr!el ve II. lize. Tyto neúspěchy se odrazily i 

na. návštěvách. a bylo nutno reorsanisovat oddíl. Proto v Kolíně 

vsadili m mládí • 

. Před desiti lety si Kolín vydobyl postup do I. ligy. V pos• 

ledni chvíli tento postup odřekli a od té doby byl odd:ll na ne• 
r· 

ustálém sestupu •. V minulosti byly tisícové návštěv.y, tribur.y 

byly plné a proto se výbor rozhodl, ie vybřednout __ z této kri

tické si tuaee lze a en výchovou vla.stnieh odehovancli, jako to 

bývalo v minulosti. Letos už pod vedenim zkušený~áěli tré

nuje na zimním stadionu 25o chlapců a nejsou to chlapci jen z 

Kolína, ale i z Kostelce, Kutné Hory a nejbližšího okolí. 

Elévové brají memoriál Jaroslava Procházky, mladši,a starší 

žáci hrají žákovskou ligu a dorostenci jsou už druhou sezonu. 

v nejvyšší hokejové soutěži. 

Letos ~avázal kolínský hokej dru~bu s hokejisty v Berlíně, 

přijedou hokejistc§ z velkých měst republiky. Výchovy mla.dýeh 

se ujali starší zkušení hráěi a my.sl:ímě, ~e je to jediná cesta, 

j dostat hokej na ta ~tista, :na Dichž kdysi býval. 

Letni příprava hokejistd se děla pod vedenim trenéra Stan. 

Ba· ilk:a.. Trénovali ětyř~t týdně. Proto se se zájmem čekalo, 

j ~ bude .nástup hokejového oddílu v podzimní sezomě letoš-

• 

• • • • • • • • • • • • 



• 

Jarní neúspěchy hokeje byly také zaviněny t:ím, že si výbor 

nechal některé hrá!·e přerlist přes hlavu a m zdravé poměry, 

kterti tím v oddíle vznikly Dakonec vedly k tomu, že někteří 

bráěi byli s okamžitou platnosti zbaveni závodní ěinnosti a 

byli nahrazeni dorostenci, kteři hře dáva~i vice ri.le a srdce. 

~e činovníci vsadili D& mládi, toho d~azem bylo, že žáci 

oddílu vyhráli ú~norový pOhár Vítězného února ve velmi silné 

koDkurenei. 

V prvn:ím kole podzimní hokejové ligy se už projevily první 

v.ýsledky, které snad ukazuji obrat k lepšímu. Do čtvrtého kola 

podzimní ligy vedl kol in hokejovou tabulku šesti body, ale po 

porážce v lttoměřieich 4:3 sestoupil na druhé místo za Hradec 

Královci. V listopadovém střetnuti s Hradcem Kolín sice vyhrál 

4 :3, ale . ~ z'dstal za Hradcem, který měl o dva body w;áne. 

Kra.jsk4 derby v Mladá Boleslavi Kolín vyhrál v poměru l :2, 

takže se s lo body ocitl lepším skore a prvná m:í:stě tabully. 

Protože však následuj íoí zápas s Uhel.Dými sklady v Praze re

misoval 5:5, zlistal opět m druhém místě, nebo~ Hra.dee své utká• 

ní v Litomeřieích vyhrál. Stejné pořadí zlistalo .Kolúiu i po 

vítězném zápase s Nom Městem njMet. 4:2. Poslednim zápasem 

bylo vítězství Kolína s Litoměřicemi v ~oměru lo:2, čímž si 

Kolín sice velmi zleplil score, ale první Hradec nedostil a 

pfezimu~e do příštího kola po Novám roce na druhém místě ta

bulky s l8 body a s pělalým score 82.:34. Jarní liga nám ukáže, 

zda zlepšení kolínskáho hokeje ~e trvalá, aby se l'leopakoval už 

po několik let trva~:í:cí unervák" nebezpečí sestupu do divise • 

• • • • • • • • • • • • • 



v příštím roce, v únoru oslaví kolínskY hokej 4o let své

ho trvání. Bude to v období únorových oslav a do Kolína se 

sjedou všicbni ti, kdož stáli v Kolíně u kolébky tohoto popu• 

lfh'niho sportu. Vedle sla.vnostn:í sehůze dojde i k utkáni sta.

šíoh hráčů, kteří hoke~ v Kolíně zakládali a i těch, kteří jej 

dovedli do I. ligy. 

Závěrem minulého roku prošla tiskem zpráva, le se v Kolíně 

ustavila nová Tělovýchovná ~ednota! jež vznikla sloučením TJ 

Spartaku Kolín, Tatry a Tesly a vycneněním oddílu kopané a 

odbíjené z kolúaské Lokomotivy. Smyslem integrace je to, aby 

sport a tělový~ova se dostaly na. vyšší úroveň a aby veškerá 

mládež měla podmiak;y pro sportování ·a špičkoví sportovci, aby 

.neodcházeli jinam. 

V řadě sportovních odvětvi tento s~dnocovaoi proces nenašel 

odezvu a zlistala stranou. Na ustavujici schůzi nové Jednot,- se 

dostavili všichni zástupci politických 1 správních orgánů, kte

ré budou' novou Jednotu plně podporovat. Nová Tělovýchovná jed~ 

nota /TJ I má v současné době lo oddílů a dva odbory zákl. tě

lesné výchovy a turistiku. Celkem looo členů. Od 1. ledna 1973 

jsou <Sleny fotbalisté /býv. AFK a Tatra/ hekejisté, odbíjená 

/býv. Lokomotiva a Tesla/, cyklisté, krasobruslaři, plavci, 

stol. tenisté, házenkáři, vodáci a lyžaři. 

V ~ele nového 15 ěleimého výboru stoj i ředi.tel l?.rt'hnstavu, 

Josef Hrádek·.:. 

Turnaj starších žákd v holte~i, který se hrál v Kolně už po 

osmé, se stal kořisti kolínských žáků • 

. · 

• • • • • • • • • • • • • • 



• 

Fotbalisté oddílu kopané Jiskra oslavili loni 6o let svého 

trvání. 2o. břez%la 1912 za.ložilo několik nadšeneu - bří Musi

lové, Němeěek:, Hess, Steitler a Michl - fotbalový kroužek Spar

ty Kolín. Na siavnostní schů.zi k šedesátiletí se ·dostavili i 

někteří :pamětnici prvopočátku oddílu, v jehož <Sele se vystřida- . 

la za 6o let řada předsedu •. Dnešním je J. Markvart a oddíl má 
. . 

l8o ělenů. Během. roku si Jiskra vedla velmi dobře. Většinu zá-
.:.. ~... . ~ . . . , .. ~-._~r.~ -~- .. ~ .· 
pasů vyhrála. Svou jarní seJODU. si. zpestřila utkán:ím. se dvěma 

švédskými družstvy, v Postupimi sehráli mezinárodní turnaj s 

Motor Bostoekem. 

Letos mužstvo Jiskry se stalo vítězem IA třídy oddělen:íB. 

Velmi se v oddile změnila práce s mládeži, jimž se '\l'lnlfj i bý

valí hráěi. Jiskra je jeden z mála oddílů, který má dostatek 

dobrých funkeionářu, kteří sku.teoně lnou ke svému oddílu. 

Oddíl navázal spolupráci s TJ VCHZ Pardubice. 

Po sloučení se fotbalisté krajského přeboru pilně připravo

vali pod staronovým trtneérem Máderem na podzimní sezonu • 
. 

Dobrým vykroěenim bylo přípravné utkání TJ Kolín s DWUou 

Praha 4:4. Minulá sezona nebyla totiž pro fotbalisty TJ Kolín 

Úspěšná. Po letech, kdy mužstvo bojovalo o udržení v krajském 

přeboru, se letos dostavil úspěeh a mužstvo se ocitlo v krajs

kém přeboru. V šestém kole byla TJ na osmém místě a Jiskra na. 

jedenáctém místě krajského přeboru. Kolínské derby TJ proti 

Jiskře skončilo nerozhodně 3 ::; • TJ s lo body se ocitla na dru

hém místě, zatímco Jiskra sestoupila na dvanácté. Pořadí zůs

talo nezměněno 1 po desátém a jedenáctém kole. Změnu přineslo 

teprve třinácté kolo, kdy se TJ Kolin vítězstvím nad TJ Slan;ý 

• • • • . ,_ . •• • • • • • • 



• 

vyšvihla na první místo v krajském přeboru kopané. Jiskra zus

távala na 12 • místě • Nerozb.odným zápasem s · Osekem ; :; si TJ 

Kolin udr!ela první místo v tabulce 24 body před Benešovem a 

m ·tomto místě také přezimuje do jarní sezony příštího roku. 

Jiskra si udržela své 12. místo ze. šestnácti Účastníku. 

• 

Kolínští Odbíjenkáři si poč inali velmi dobře v I. národní 

lize a v prosinci měli pevně čtvrté místo, pouze o dva body 

za prvním Jabloncem. 

Poměrně živou činnost vyvíjejí kolínští turisté. Obě sku

P~- Tatra a Lokomotiva·- konaly doškolovací kursy cvičite

lů, Lokomotiva pořádala několik přednášek svých členů o ces

tách do zahraniěí a pravidelnf! schůze ve své nové klubovně v 

sokolovně. Vedle této činnosti vyvinuli turisté bohatou prak

tickou turistiku po ěeskýeh kt'a.;j ích, hradech a městech. 

Odd:U turistiky Lokomotiva obdržel ěestey titul "vzorný oddílu 

za svou turistickou a politicko-výchovnou činnost. V letošním 

i minulém roce se zapojili do akce Kmochova Kolína pořádáním 

"Kmochovy padesátky'' , padesátikilometrového pochodu krajem, 

v :němž Kmoch pt'isobil. Tohoto pochodu se Ú5astni1o 21; turistů. 

Pro členy a hosty bylo konáno 8 přednášek a svou klubovnu si 

oddíl upravil svépomoci. Odbor má ve sv;fchnřadách i oddíl 

vodní turistiky·. Turistických akci bylo celkem 54. Veliká řada 

ělenů jsou majiteli odzmku "loo jarních kilometru .. a 54 čle

nů u! ma;j í "Turista CSR" , který obdrží ten, kdo splní podmínky 

pro poznání Mší vlas-ti. V únoru konaly oba oddíly "l?oehod 

vítězství'~ jeho! kladem byla veliká účast mládeže. 

• • • • • • • • • •••• • 



• 

V březnu se konala v Kolině konference Okres. svazu 5eských 

turistů. Mohli se pochlubit bohatým. programem loňského ruku, 

desítkami turistických podnikd a přednášek a tisíci ušlapaných 

ldlometrii. řadou tábornických odd:ílů mládeže, která ·začala 

velmi silně pěstovat turistiku. V dubnu prošli turisté kvetouc:ím. 

Středohořim.. Start byl :.. hoře lt:ípu. , navi3t:ívili Terezin, Házn

burk a Libochovice. Trasu absolvoval i 81 let;t kol:ínskt turista 

s. Dobiáš, kter' se účastní všech dálkov;tch poehodii. V červnu 

pro méně zdatné turisty byl spolu s Kmochovou padesátkou pořádán 

pochod Polab:ítt /25 .km/. Kmochova padesátka prověřila zdatnost 

turistů , nebo'i ;ji provázelo špatné počas:í, déš~ po celý pochod. 

Při startu hrála :o.a náměst:í hudba, Úěastn:íci se zastavili u hro• 

bu Františka Kmocha. U ·startu byli Účastnici i z velmi vzdálel>;fch 

m:íst. Tento poohod zaujal asi trvalé místo mezi podobnými akce

mi a bude stálou součásti Kmochova Kolína. V zář:í si vyšli tu

risté na pochod po stopách partyzánů v Host;tnských kopc:íeh a v 

Beskydech. 

Svou činnost hodnotili turisté na podzim. Jté době prob:íha.lia 

akce .. Bab:í ltito", která byla 'tiUristickým vyu!it:ún krás podzimu. 

Na závěr roku pořádali turisté evioitelsk;t seminář. 

A~letická sezona byla v Kolině letos zahájena koncem dub

na. Pooas:í v sobotu. 21. dublla bylo m atlety kruté, zima, déšli 

a v:ítr. Přes kra~ně nepříznivé podm:íllky se sešlo m 5o Účastni

kO.. V Úterý 1. května již po devatenácté uspořádali kol:ínšt:í 

atleti .. Polabské národní závod7*. V červnu se konalo třetí aolo 

krajského přeboru muž~ i žactva. 

Lehká atletika měla letos v Kol:íně už 73. narozeniny. Spolu 

• • • • • • • • • • • • • 



• 

s kopanou je v Kolíně nejstarším sportem. Bohužel tento pokro

ěilý věk je znát i na staré budově sokolovny a tJ.B. jej im sportov

n:ím a atletickým zařízení. Oddíl stále zápasí s :finánčními otáz

kami. Pfes tyto potíže uspořádal oddíl atletiky všechny tradič

ní závody pro mládež, jichž se Účastnilo na 15oo ohlapeu a di

vek. Byly pořádány Středoflltolské hry, učňovské přebory, žákov

ská atletická liga, soutěž odznaku zdatnosti a poháru Oeského 

rozhlasu. elenka oddílu Bašistová vytvořila v běhu na }ooo m 

československý rekord. 

V květnu se konala okresní konference tělovýehGv,1 v Kolíně1 
kde byli delegáti informováni o plánu rozvoae tělovýChovy a o 

stavu. výstavby bazémů. Zatím je hotova terénní příprava a pra

cuje se :na. výkopech. Krytá hala /bohužel jen 25 ml a bazén ven

ku ma.ji být předány do užíváni v r. 1976. Závody už v polovině 

letoš. roku odpracovaly ~ výstavbě 46.ooo hodin. 

Jedním z hřiši;která v poslední době osiřela je Xalcovka. 

B~y doby, kdy tady bylo doslova .,našlapáno". Až }ooo návštěv

níků se tísmlo v ochozech, kteří se sem. chodili podívat na 

nejlepší celek u nás a v jistém čase i v Evropě a tim i na svě

tě, neboi odbíjená importovaná z Amerik;r je už :velkou. řadu let 

záležitosti evropskou. z těch diváků, kteří ;em kdysi chodí

vali, zbyla v Kolíně jen hrstka, která vzpomínala na Tesaře, 

Pauluse, Goliána a řadu ji.nách, kteří byli odvalem do Jihlavy 

a jejichž odchod je dosud těžce postrádán. Odbíjená v součas-

né době trpí hlavně llB. nedostatek návštěvníků. Ochozy bez návštěv

nikii nejsou nic pl». tné. 

• • • • • • • • • • • • • 



• 

V srpnu. pořádal kolínský Automotoklub už po šesté závod 

motokár na sídlišti. Závod prob:Lha.l ulicemi sídliště a shromáž

dil nejen řadu. závodniků, ale i diváldi. 

Oď loňského roku patři mezi velké sportovní individuality 

Kolíňák M~loš Fišera. Třiadvacetiletý cyklista z Jiskr~ Kolín 

získal na mistrovst'lTi světa druhé místo a stříbrnou medaili. 

Je našim nejlepším závodníkem v cyklokrosu a úoastňuje se pra

videlně velkých závodil v za.hranioi. Bydli s celou rodinou v 

Kolíně a ;je zaměstnán v Koramu. 

Pamětní medaile k výročí 75 let oeskoslovenské atletiky 

byla udělena atletickému oddílu Lokomotivy Kolín ~ako pá#émar· 

nejstaršímu oddílu v celé historii atletiky. Letos vstoupil~, 

koltnšti atleti už do 73. sazony. 

Závěre5ným. podnikem atletické sezony"byl v Kolíně v řij·nu 

dobře organisoVBJ:lÝ memoriál prof. Jam Kopeckého. Byla to sou

těž ,družstev škol II. cyklu, při niž bylo dosaženo řady dobrýen 

výkonu a několika kolínských rekordu. 

Velkého přespoln:ího běhu pro dorost v říjnu v Kolíně se 
.. 

úěastnilo 144 dorostencu. Zároveň si pozvali kolínští atleti 
" 

do Kolína pardubického olympionika Jarosl. Brože, aby se svým 

trenérem vyzkoušel novou umělou hmotu elaston, kterou je pokry

to rozběžiště pro skok vysoký a daleký. Dorostenec Bubeník z 

Kolina dosáhl na elastonu ve skoku do dálky 7o3 cm. 

S atletiokou sezonou se kolínští atleti rozloučili opět 

tradi5ním silvestrovs:kYm během na lesní trati v Borkách. Letos 

byl zv:toášt velký po5et .závodníků z řad těch nejmladš:ích • 

• • • • • • • • • • • • • • 



• 

Dobrá výsledky :měli letos kolínští J:ru.želkáři. Družstvo Lo

komotivy Koli~ si zajistilo postup do I. ligy OSR. Porazili ,. 

bezpeěně dQma i jinde své soupeře a s náskokem osmi bodů zvi

tězl1. T:ím se postavili na první místo v kolínském. letošním 

sportu. Bohužel kolínští příznivci I. ligu kuželkářů fl.eu.vidí 

brát, ne bot se zápasy 1. ligy hraj i na ětyřdráze a proto budou 

Kolínští jezdit do Benešova., Liberce nebo do Kostelce. V Ko

líně ětyřdráha aen:í. 

Je zaj:únavým poznatkem nejen v tomto sportu, ale i jinde, 

že ě:ím lepši ma.;j:í sportovci podmínky pro svůj vývoj, tim hor

ši jsou vtsledky. 

Socialistický svaz mládeže /SSM/ pořádal letos v lednu 

krajská finále v šachu. Hráli zástupci z lo okresů. Hrálo se 

na 36 šachovni~:ích. Saeh je v Kol:íně velmi oblJ.'ben zvláště 

mezi mládeži a pracuje skromně a nenárooně. Pořadatelé tohoto 

utkáni zajistili velmi dobře eelý průběh. V květnu byl pořá

dán turnaj družstev, ktertch se přihlásilo celkem devět. Hrá• 

lo se na 64 šachovnicích. V červnu přivítali kolinšti šachisté 

dokonce hosty z NDR, z berlinského TSG Obersehonewalde. Byl 

uspořádán bleskový tur:caj za úěasti 34 h:ráěů a nasleduj ící den 

bylo uiikání mezi Lokomotivou Kolín a '.FSG Oberscht:lnewalde. Zápas 

na 25 šaehovnie:ích skoněil těsným vizstvim Kplina 1:5:12. V srp

nu l:)ylo odvetné utkáni v Berlíně. V říjnu byl pořádán bleskový 

tur:naj, II. ro5n:ík me:m.oriálu Karla Tauebmanna. 

Velmi dobře si vede v Kolíně kroužek svazarmovských modelář~, 

kteří letos dosáhli ~j:íe:íeh ~spěchů dokonce v evnpském 
v 

měřítku. Olenové kroužku železlliěnich modelářii zvítězili na me-

• • • • • • • • • • • • • 



• 

zinárodní soutě!i v Budapěšti, ~lenka jiného oddilu modelářů 

plachetnic zvítězila \Jako juniorka na mistrovství Evropy v Ju

goslávii, na mezinárodn:ún závodě ve· Warnemunde dosáhli v sou

těži lodních modelů druhého místa 9 a nechali za sebou i ty 

národy, které maj i moře. 

Svůj výroění sněm konali také přátelé jezdeckého sportu v 

Kolíně. Jejich ěinnost se letos hlavně zaměřila • budováni 

jezdeckého areálu, i kdyi vyškolilin59 cvičenců a najezdili 

téměř 4 tis~ee hodin a ~rošli s úspěChem krajsktmi i okresní

mi soutěiemi. Členstvo se z ao% skládá z mládeže do :5o let. 

V září uspořádali nii. ročník Memoriálu pplk. Charouze, na 

němž se ůěa.stnili \Jezdci z celé republiky. 
-

Nelze zachytit bohatost sporte>vn:ího ž.ivota ve městě, neboli 

velmi ěile si vedou i tenisté, krasobruslaři, velkou činnost 

vedle své sportovní :Záliby provádějí i rybáři údržbou vod a 

vysazován:Lm ~i násady, koš;ptová se hraje v několika tělocvič

nách, v létě se· l'l8. Labi u lázni objevili i v o dni lyžaři • 

• • • • • • • • • • • • • • 



4l4 

R ů z n tf u d ' 1 o s t i 



Noc na Nový rok byla velmi ru!ná nejen na ulicích, v domác

nostech, ale i na poště. DesítkY telefonních blahopřáni musely 

telefonistlt;y vyřídit. Některé hovory byly i do zahraniěí. Nej

dále do Skopl~e v Jugoslávii a do Mnichova. I na ulicích bylo 

rušno. Nikteří oslavovali příchod nového roku dost bouřlivě 

a m sídlišti se vyskytli i takoví, kteří zanedbávajíce bezpeCS

nosti chodců a parkuj íoh a~t vy-hazovali z oken p:fska.vky a žab

ky. 

Se sklenáři je potíž. Rotbije-li se nám okno, musíme je vyn

dat a donést ke sklelláři. To },y ještě f§lo. Horši je, praskne-li 

sklo v zasklených dveřích nebo v pevně zasazeném okně na chod

bě. Potom se vzhlem k množství práce musí čekat víc než ětrnáet 

dni. 

Stará pekárna U Hankovců byla na nějakou dobu zastavena .• 

Bude renovová:Da, vybave:ca. novými stroji a hygienickou Úpravou. 

Za dobu od znárodněni v r. 1948 bylY zde upečeny tu.Dy chleba 

a tisíce kusli drobného pečiva. Pracovala tu věti§ina žen a ně

kolik dli chodců. Frozatím vypom.áhaj í pekárny v Kutné Hoře a v 

Uhlířsk:Yeh Janovicích. 

Letos byla na Zálabí otevřena nová benzinová pumpa u nadjez

du. Je to nejmodernější řešeni tohoto zařízeni a protože bude 

mít 2 4 hodinový provoz, stane se rychle zastávkou. mnoha vozů. 

Její kapacita ae asi loo voz~ za hodinu. 

V <iubnu probíhala v Kolíně dvoudeDD.í soutěž odbornosti v 

oborech kuchař, cukrář a oišník. Byl to už páty ročSník a měl 

• • • • • • • • • • • • • • 



• 

14 úěastniltů. Vítězové postoupili do krajského kola., které se 

konalo v Kutné Hoře. 

,flt; 

Jednim z jubiluj icich závodů byla v Kolíně také mlékárna, 

které bylo na konci minul. roku 6o let. Dnes je to moderní zá

vod, ktert dal na trh řadu výrobků, jež jsou pro spotřebitele 

běžné. Je to oblibený jogurt, jenž obih~e sirup, Jovo.nka, 

strovt krém Laktílt, který byl vyznamellán na plzeňské potravi

llářs~é výstavě Zlatým pohárem. K mlékárně patří i moderní roz

prašovací sušárna mléka na Třídvorské ulici, která zpracovává 

až 24o tisíe litril mléka denně1 a k niž je připojena i m:ísirna 

krmiv, která při:r;>ravuje suěené krmné směsi pro naše zemědělství. 

Kolin prožíval válku velmi intensivně, protože vedle všech 

brůz z bombardování, nedostatku potra.v:i.ll a výrobku, měl jedno 

z :najbezohledně~ěieh velitelství Gestapa. Právě letos se poda

řilo v NDR zjistit a zatknout pošledniho velitele kolínského 

Getapa., j:ímž byl velitel Foistl, jemuž byla v NDR' dokázána 

dvěma svědky řada vražd a poprav v době heydrichiády a umučeni 

řady naěieh lidí z partyzánských řad. Po 2 7 letech se doěkal 

spravedlivého rozsudku. 

Kolinšti rybáři si vzali Kmochův ostrov do svého opatrováni 

a úpravou cest a zkrášlením vytvořili z něho oasu klidu a od

počil'lku. Něco podobného by potřebovaly i kolínské Borky. 

Méně než jindy byla letoiní říjnová účast občanu na směně NF, 

která měla za Úkol čistotu města a pomoc při spoleěných veřej

JlÝCh Údržbách. Někteři občané si stěžovali na marnost své práoe, 

• • • • • • • • • • • • • 



• • 

kterou. jim nové vykopávky opět pokazí. Kolín, zvláště jeho 

staré ěásti jsou v přestavbě, ale přece jen by mělo být pamato

váno na to, aby se nenoskopávaly ehoc3.áky brzy potom, co byly 

vydlá!děny, aby řícliěi nákladních aut nestavěli své vozy na 

zelené pásy u ohodn!kd, aby opravy uvnitř dom'd neznečištovaly 

vykopaným materiálem ulice a aby živiěný povreh ulic byl pro

veden tak, aby ne měl tolik dolík~/ v nich! se hromadí voda. To 

všechno "t}e::",pfíěinou toho, že občané _s lítostí pozoruj i nešetrné 

zaCházení s jejich obětavostí. 

OeskY svaz žen td po· čtvrté zahájil podzimní "bursu dětských 

svrš.kůtl ' tj. měnu a proděj oděn, obuvi a sportovních potřeb. 

Tahle akce má u oběanii velkou odezvu a zájem. 

Prvnim prosincem se objevil v Kolíně také první sníh a hned 

ve věti:ím. množství. Proto musely být silnice kolem Kolína pro

taženy pluhy a ulice byly posypávány upravenou soli. Na nádra

~i pracovalo 12 pohotovostních čet, které odstraňovaly sn:fhz 

výhybek a kolejí. Ke zdržení vlaků nedošlo. 

Koncem 1972 pozbyly platnost staré 2J haléře a tříkoruny. 

Současně pozbyly platnost papírové tří- a pětikoruny. 

V Kolině na Stáraloe máme také stoletou oběanku paní Frant. 

Velšanovou. Při ;jejím jubileu ji navštívili zástupci MěstNV a 

blahopřáli do dalších let dobrého zdraví. 

Od 1. dubna letoš. roku mohou mladí manželé využit v;thodné 

nevoma.nželské pii;jě.ky na. zařízeni bytii, domků, nábytku atd. 

V dubnu vyšla za.j imavá knižka, která má vztah i ke Kolínu. 

lllJUDr V. Leiner .napsal osudy ile gálni skupil'lY' na Kolínsku pod 

• • • • • • • • • • • • • 



• 

názvem Byli ~sme tři lékaři. V knize je uvedeno mnoho jmen 

zatčených v Kolíně /typograf Drahovzal, inž. HladeoekJ kteří 

byli buO. popraveni nebo ztrávili roky v koncentráku. Jsou tam 

uvedeny i poměry u kol:Cnského okresního soudu a dále život věz-

:: ň'd v terezínské Malé pevnosti a útěk a smrt mladého sovětského 

vojáka z Terezina. 

V dubnu, za slunné neděle došlo v Kolině zajfmavé události. 

Byla provedena destrukce pěti starýen kolínských domů, zFiebž 

některé měly přes l;o let stáři. Tato mimořádná událost shro

máždila na zálabském břehu, na skále i ll& mostě, i v pf:il ehlýeh 

ulicích stovky občanů, kteří přihlíželi této nezvyklé podiVJllé. 

Už tři ty~ před tím navrtávali pracovnici Vojenský~ staveb 

z Prahy 26oo děr do základ'ft J,ě ti domů na rohu Husovy a Rube

šovy ulice. Vložili do meh ;6o kg trhaviny, která na stisknu

ti tlačítka. zbořila domy, jichž demolice by trvala. týdny. 

Stovky diváků viděly dokonalé bezpečnostní přípravy, ovšem 

prach po výbuchu pronikl do všech okolních domu, bytů i do ho

telu Savo;j, někde praskla i tabule skla. Hned nastoupili po

žárníci, kteří kropili prach, potom buldozery, .které uvolňo

valy zavalené ulice. Stovky fotografů mačkalo spouště a pro 

obyvatele okolních domů :ca.stala doba generálního úklidu. Na 

mistě zůstalo skoro ětyři tisíce kubíkd zdiva a rumiště. Sta

ré domy musely ustoupit nO'V'Ý1ll, moderním budovám. Odváženi 

demolice se dělo několika velkými nákladními auty, při ěemž si 

mnozí odváželi cihly, jichž kvalita je lepši než souěasných. 

Každý den od;j iždělo »ěkolik aut s cihlami a dnes je na tomto 

místě prázd:lý prosto", který ěeká. na zástavbu • 

• • • • • • • • • • • • • 



V květnu obdržela kolínská státni·pojištovna čestné uznání 

jako nejlepšf ústav toho druhu ve Středočeském kraji. 

Pod he'Slet .Mir ceU11111 světu" konaly se po dva diJY v čerVnu 
v Kol:íně nártdopisné slavnosti stého výrooi vzniku os. baráo

n:am. Ze všefb: koutii Oech se sjelo do Kolina na 2oo autobus'li, 

• 

! 

v nichž přij1li baráčnici v tradičních krojích., Delegace ~ 

byly přija:t;.yiM radnici předsedou MěstNF s,. J, Seclem a členy 

rady. Odpole~e se konalo ve Sdruženém klubu zasedání. Nej-

' starši rychtářské právo '7o let přivezl do Kolína rychtář z 
! 

Plzně Emanuei Sedláěek. Kolín se zaplnil lo tisíci návštěvní-

ků, kterí v ně'"děli vytvořili mohutný prlivod a manifestační 
I · , 

projev na nál!něst:í. Tal!!. také probíhal staročeský jarmark Jn,...á-
" I T 

I 

la řada. hud.ep. Odpoledne byl kulturní program na zi,ním sta.di-

onu. 

6. řijnai se konala v Kolíně národn:í směna. Občané uklízeli 

na ulicich, ~bali zelené pásy, vyčistili parky a opravili 

někde i svá. pbydlí. V Kolíně se směny Účastnilo 946o oběanli. 
i 
! 

1. listopadu! byla dána do oběhu nová 5oo Kos bankovka. Její 

potřeba v so~stavě našich peněz byla. naléhavá, neboli nartistá 

maloobchodní! obrat, zvyšuji se př:íj~ obyvatel a· roste prodej 
i 

zboží dlouhodobé spotřeby. Peněžní příjmy na našem okrese do-
l 

sábJ.y v min.ufém roce oástk;y 1'45~,Jmilionů, to. zn. že od r.65 

vzrostly o 5f%• Za stejné období vzrostly peněžní tržby malo-

obchodu o 5o~6%. · 

Bohužel lidé ne zacházejí s bankovkami správně. Státní ban

ka v Kolíně vyřazuje každým rokem tisíce kusů bankovek, jež 

nejsou schoptJ.Y dalšího oběhu.. Kromě toho se ještě stále najdou 

lidé, kteří si doma. schraňuji k:Ovové mince. mrvědi sami proč • 

• • • • • • • • • • • • • 


	03-61-Sec0001
	03-61-Sec0002
	03-61-Sec0003
	03-61-Sec0004
	03-61-Sec0005
	03-61-Sec0006
	03-61-Sec0007
	03-61-Sec0008
	03-61-Sec0009
	03-61-Sec0010
	03-61-Sec0011
	03-61-Sec0012
	03-61-Sec0013
	03-61-Sec0014
	03-61-Sec0015
	03-61-Sec0016
	03-61-Sec0017
	03-61-Sec0018
	03-61-Sec0019
	03-61-Sec0020
	03-61-Sec0021
	03-61-Sec0022
	03-61-Sec0023
	03-61-Sec0024
	03-61-Sec0025
	03-61-Sec0026
	03-61-Sec0027
	03-61-Sec0028
	03-61-Sec0029
	03-61-Sec0030
	03-61-Sec0031
	03-61-Sec0032
	03-61-Sec0033
	03-61-Sec0034
	03-61-Sec0035
	03-61-Sec0036
	03-61-Sec0037
	03-61-Sec0038
	03-61-Sec0039
	03-61-Sec0040
	03-61-Sec0041
	03-61-Sec0042
	03-61-Sec0043
	03-61-Sec0044
	03-61-Sec0045
	03-61-Sec0046
	03-61-Sec0047
	03-61-Sec0048
	03-61-Sec0049
	03-61-Sec0050
	03-61-Sec0051
	03-61-Sec0052
	03-61-Sec0053
	03-61-Sec0054
	03-61-Sec0055
	03-61-Sec0056
	03-61-Sec0057
	03-61-Sec0058
	03-61-Sec0059
	03-61-Sec0060
	03-61-Sec0061
	03-61-Sec0062
	03-61-Sec0063
	03-61-Sec0064
	03-61-Sec0065
	03-61-Sec0066
	03-61-Sec0067
	03-61-Sec0068
	03-61-Sec0069
	03-61-Sec0070
	03-61-Sec0071
	03-61-Sec0072
	03-61-Sec0073
	03-61-Sec0074
	03-61-Sec0075
	03-61-Sec0076
	03-61-Sec0077
	03-61-Sec0078
	03-61-Sec0079
	03-61-Sec0080
	03-61-Sec0081
	03-61-Sec0082
	03-61-Sec0083
	03-61-Sec0084
	03-61-Sec0085
	03-61-Sec0086
	03-61-Sec0087
	03-61-Sec0088
	03-61-Sec0089
	03-61-Sec0090
	03-61-Sec0091
	03-61-Sec0092
	03-61-Sec0093
	03-61-Sec0094
	03-61-Sec0095
	03-61-Sec0096
	03-61-Sec0097
	03-61-Sec0098
	03-61-Sec0099
	03-61-Sec0100
	03-61-Sec0101
	03-61-Sec0102
	03-61-Sec0103
	03-61-Sec0104
	03-61-Sec0105
	03-61-Sec0106
	03-61-Sec0107
	03-61-Sec0108
	03-61-Sec0109
	03-61-Sec0110
	03-61-Sec0111
	03-61-Sec0112
	03-61-Sec0113
	03-61-Sec0114
	03-61-Sec0115
	03-61-Sec0116
	03-61-Sec0117
	03-61-Sec0118
	03-61-Sec0119
	03-61-Sec0120
	03-61-Sec0121
	03-61-Sec0122
	03-61-Sec0123
	03-61-Sec0124
	03-61-Sec0125
	03-61-Sec0126
	03-61-Sec0127
	03-61-Sec0128
	03-61-Sec0129
	03-61-Sec0130
	03-61-Sec0131
	03-61-Sec0132

